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UVOD A OBSAH

UuvobD

Ke zpracovani Situacni a vyhledové zpravy CHMEL, PIVO 2010 byly pouZity podklady z domacich
i zahrani¢nich zdrojG, dostupné do 3. kvétna 2010.

Prvni cast zpravy zachycuje aktualni Groven zasah( stitu v komoditich chmel, pivo. Druhd cast se
zabyva soucasnym stavem chmelarstvi ve svété s prihlédnutim ke skupindm péstovanych odrid
chmele. Treti &4st aktualizuje soudasny rozsah péstovani chmele v CR, vysledky posledniho
skliziiového roku, otazky spotreby chmele, uvadi priimérné ceny zemédélskych vyrobcli chmele
a objem zahrani¢niho obchodu s chmelem. Posledni tFi kapitoly zpravy obsahuji aktualizované Udaje
z odvétvi pivovarnictvi ve svété i v CR.

K zaruceni objektivnosti komentarl a zavér( situacni a vyhledové zpravy je cerpano z vice
informacnich zdroju.

Svétova sklizert chmele v roce 2009 byla vysoka, témér na drovni roku 2008, coz spolu se zasobami
z predchoziho roku predurcovalo problémy s odbytem. Celosvétova ekonomicka krize postihla
i pivovarsky primysl. Svétova sklizeri chmele v roce 2009 doséhla, podle predbéinych udaja firmy
Hopsteiner, | 11,5 tis. t, coZ predstavuje meziro¢ni snizeni o 1,5 %. Priimérny hektarovy vynos chmele
byl ve vysi 1,92 t, tj. proti predchozimu roku pokles pouze o 0,01 t, tj. 0,5 %. V roce 2009 klesly ve
svété plochy chmele v mezirocnim srovnani (o 287 ha, tj. 0 0,5 %) na 58,2 tis. ha vlivem vysoké sklizné
v roce 2008 a zasob chmele. K poklesu ploch doslo v Némecku i USA, zatimco v Ciné se péstitelské
plochy zvysily.

V roce 2009 &inila péstitelska plocha chmele podle tdaji UKZUZ 5 307 ha, tj. 99,5 % skuteénosti roku
2008. Nejvice zastoupenou odriidou je stile Zatecky polorany cervefidk (ZPC), v roce 2009 jim bylo
osazeno 4 627 ha (87,2 % z celkové péstitelské plochy). Hybridni odridy zaujimaji v odridové skladbé
ceskych chmell nadédle relativné maly podil, ktery c&ini celkem 12,4 % z celkové plochy
(tj. 656 ha), coz v porovnani s rokem 2008 je o 70 ha vice.

V CR se v roce 2009 sklidilo celkem 6 615,7 t suseného chmele, tj. 0 2,0 % méné nez v roce 2008, pii
primérném vynosu 1,25 t/ha (meziroéni pokles o 1,5 %). V Zatecké chmelaFské oblasti bylo
vypéstovano celkem 4 612,9 t chmele (vynos |,18 t/ha |,16 t/ha v roce 2008), v Ust&cké oblasti
834,6 t (vynos 1,24 t/ha, 1,45 t/ha v roce 2008) a v Trsické chmelarské oblasti celkem | 168, t (vynos
1,58 t/ha, 1,69 t v roce 2008). Nejvétsi podil na produkci ¢eského chmele méla v roce 2009 nadile
jemna aromaticka odriida — ZPC (81,6 %) a zbytek (18,4 %) tvorily hybridni odrtdy. Sklizei chmele
v roce 2009 je ¢tvrtd nejvyssi za poslednich 12 let.

Primé&rna hodnota obsahu alfa horkych kyselin v roce 2009 u odrtidy ZPC byla 3,8 %, tj. 0 0,1 % vyssi
v porovnani s rokem 2009, a priblizné na Grovni priméru poslednich |5 let. U odridy Slddek
primérna hodnota obsahu alfa horkych kyselin v roce 2009 dosahla 7,6 %, u odridy Premiant 9,8 %
a u odridy Agnus | 1,8 %.

V disledku socialnich, ekonomickych a politickych zmén poslednich let hledaji chmelaFské podniky
alternativu k péstovani chmele ve vysokych konstrukcich v systému péstovani chmele v nizkych
konstrukcich. K prioritam nizkych chmelnicovych konstrukci patfi samozavadéni chmelovych vyhon(
a absence zavé$ovani a zapichovani chmelovodich. Plocha nizkych konstrukci byla podle UKZUZ
k 20. 8.2009 evidovana na celkové rozloze 17,4 ha V roce 2010 se ocekava rozsireni plochy na 41 ha
Nejvice zastoupenymi odridami v nizkych konstrukcich jsou Premiant, Slddek a Agnus.

V roce 2009 pokracoval trend poklesu dovozu hlavkového chmele. Dovoz surového lisovaného
chmele v roce 2009 byl, podle predbéznych Gdajl, realizovan ve vysi 122,5 t, tj. 41,3 % skutecnosti
roku 2008. V disledku vysoké sklizné v roce 2008 doslo k meziro¢nimu sniZzeni objemu vyvazeného



chmele, ktery Cinil 4 137,8 t, tj. 96,6 % skutecnosti roku 2008. Od roku 1998 byl ¢esky chmel vyvazen
z Ceské republiky jiz do 77 zemi celého svéta Nejvétsi ¢ast vyvoz( chmele sméFovala tradi¢né do
Japonska

Podle udajti CSU pramérna CZV suseného chmele ze sklizné 2009 ¢inila 170 042 K¢/t tj. 84,8 %
skutecnosti srovnatelného obdobi roku 2008. Cenova urovert chmele ze sklizné roku 2009, zejména
chmele prodavaného na volném trhu, se sniZila v dlsledku vysoké nabidky zpusobené vysokou
produkci v CR i na celém svété v piedchozich dvou letech a nizsi produkci piva vlivem celosvétové
krize.

Svétova produkce piva poprvé od roku 1999 zaznamenala pokles. Celkové se ve svété v roce 2009
vyprodukovalo | 802,7 mil. hl piva (tj. 99,3 % skute¢nosti roku 2008). Nejvétsimi svétovymi
producenty piva v roce 2009 byli Cina, USA, Rusko a Brazilie.

Pivovary sdruzené v Ceském svazu pivovari a sladoven vyrobily v roce 2009 o 5,9 % piva méné ve
srovnani s rokem 2008. Produkce pro tuzemsko se sniZila o necelych 5,9 %. Vyrazné poklesla
produkce vy&epnich piv, kterych pivovary vyrobily o 10,3 % méné&. Primé&rna spotreba piva v CR je
pro rok 2009 odhadovina na 156,0 litrG/obyvatele/rok. Dle udaji CSU celkovy vyvoz piva byl na
urovni 3 513 tis. hl. Ve srovnani s rokem 2008 doslo k poklesu o 193 tis. hl tj. 0 5,2 %.V roce 2009 dle
adaja CSU bylo dovezeno 580,0 tis. hl piva

ZASAHY STATU U KOMODIT CHMEL A PIVO

I. Celni a ochranna opat¥eni

V ramci Evropské unie, jejimz ¢lenem se od |.5.2004 stala i Ceska republika, nejsou pro pohyb zbozi
stanovena zadna cla ani kvoty. Pro dovozy zboZi ze zemi, které nejsou soucasti ES, plati spolecny celni
sazebnik.

Vzhledem k neexistenci hrani¢nich kontrol a celniho fizeni mezi staty EU vznikla povinnost evidovat
danové a statistické Udaje. Nesplnéni této povinnosti je sankcionovano. Statistikou vnitiniho obchodu
se zabyva systém INTRASTAT' .

Systém Intrastat je povinny pro vSechny ¢lenské staty EU, neni vSak jednotny v oblasti sbéru prvotnich
Udaja (napf. ve formé vykazu, v rozliSeni obchodnich transakci, ve sbéru nékterych 0daji a zpisobu
jejich vykazovani, ve vysi prahii pro vykazovani apod.). Povinnost vykazovat data pro Intrastat v CR
muZe vzniknout jen osobam (pravnickym i fyzickym) registrovanym nebo identifikovanym v CR k DPH,
tj. osobam, kterym finanéni Grad pridélil DIC. Zpravodajskymi jednotkami se mohou stat i osoby, které
jsou registrované k DPH soucasné& v CR i v jiném ¢lenském staté a v CR nemaji své sidlo, misto
podnikani nebo provozovnu, nebo i zahrani¢ni osoby s dafiovou povinnosti k DPH v CR, pokud se
registrovaly k DPH a DIC jim p¥idélil Finan¢ni trad pro Prahu I. Mistné& pFislusnym celnim Gradem pro
odevzdavani Vykazl pro Intrastat i pro registraci k elektronickému predavani téchto Vykazl je pro
tyto zpravodajské jednotky Celni Urad Praha |,Washingtonova | I, Praha I.

Od 1. 1. 2009 doslo ke zméné limitu hodnoty zboZi odeslaného nebo prijatého z jiného Elenského
statu. Prah pro vykazovani ¢ini 8 mil. K& fakturované hodnoty zboZi odeslaného do jiného
¢lenského stitu EU i pFijatého z jiné clenské zemé EU. Dalsi vyznamnou zménou je povinné
uvadéni udaji o vlastni hmotnosti zboZi do vykazl Intrastat i pro ty podpolozky kombinované
nomenklatury, kterym je v celnim sazebniku prirazen kéd dopliikové mérné jednotky.

I .
informace na www.czso.cz
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Z3ikladni naFizeni Evropské unie

a)

b)

d)

g)
h)

Narizeni Evropského parlamentu a Rady (ES) €. 638/2004, o statistice Spolecenstvi obchodu se
zboZim mezi ¢lenskymi staty a o zruSeni nafizeni Rady (EHS) ¢. 3330/91.

Narizeni Komise (ES) ¢ 1982/2004, kterym se provadi narizeni Evropského parlamentu
a Rady (ES) ¢. 638/2004, o statistice Spolecenstvi obchodu se zboZim mezi ¢lenskymi staty
a o zruseni narizeni Komise (ES) €. 1901/2000 a (EHS) ¢. 3590/92.

Narizeni Komise (ES) €. 1915/2005, kterym se méni nafizeni (ES) ¢. 1982/2004, pokud jde
o zjednoduseni zaznamenavani mnoZstvi a Udaji o zvlastnich pohybech zbozi.
Narizeni Rady (EHS) €. 2658/87, o celni a statistické nomenklatufe a o spoleéném celnim
sazebniku, ve znéni pozdéjSich predpist.
Priloha | pro vykazy za rok 2010 = v NK (ES) ¢. 948/2009, kterym se méni priloha
I NR (EHS) €. 2658/87, o celni a statistické nomenklature a o spoleéném celnim
sazebniku.
Narizeni Komise (ES) ¢. 1833/2006 o klasifikaci zemi a Uzemi pro statistiku zahrani¢niho
obchodu Spolecenstvi a statistiku obchodu mezi ¢lenskymi staty.
Narizeni Rady (EHS) €. 2913/92, kterym se vydava celni kodex Spolecenstvi, ve znéni
pozdéjSich predpisd.
Smérnice Rady 2006/1 12/ES, o spoleéném systému dané z pridané hodnoty.
Narizeni Komise (EHS) €. 2454/93, kterym se provadi NR (EHS) €. 2913/92, kterym se
vydava celni kodex Spoleenstvi, v platném znéni.
Od I. 7. 2009 byla dle NK (ES) €. 312/2009 stanovena povinnost registrace hospodarskych
subjektd v ramci celé EU do tzv. RejstFiku hospodarskych subjekti (dale ,,rejstFik
EORI*) v pripadech, kdy subjekt obchoduje se tretimi zemémi. V ramci této registrace

budou povérené statni organy lenskych zemi EU pridélovat tzv. &islo EORI. V CR je to Celni
sprava CR”.

Zakladni pravni predpisy Ceské republiky souvisejici s obchodem

Zakon €. 13/1993 Sb., celni zakon, ve znéni pozdéjsich predpis,
Zakon &. 185/2004 Sb., o Celni spravé CR, ve znéni pozd&jsich predpisa,
Vyhlaska €. 201/2005 Sb., o statistice vyvaZzeného a dovazeného zboZi a zpisobu sdélovani

Gdaji o obchodu mezi CR a ostatnimi ¢lenskymi staty ES, ve znéni vyhlasky & 563/2006 Sb.,
393/2008 Sb.,

Zakon €. 235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty, ve znéni pozdéjsich predpis,

Zakon €. 337/1992 Sb., o spravé dani a poplatkd, ve znéni pozdéjSich predpist,

Zakon €. 513/1991 Sb., obchodni zakonik, ve znéni pozdéjSich predpisd,

Zakon €. 563/1991 Sb., o ucetnictvi, ve znéni pozdé&jSich predpisd.

Dalsi vyznamnou zménou je povinné uvadéni udaji o vlastni hmotnosti do vykaz( Intrastat
i pro ty podpolozky kombinované nomenklatury, kterym je v celnim sazebniku prirfazen koéd
doplitkové mérné jednotky. Tyto tdaje byly nepovinné a proto bylo v 1/3 €lenskych statd upusténo od
jejich sledovani. Vzhledem k tomu, Ze se ztracela logicka kontrola nad uvedenymi vykazy, je uvadéni
napriklad hmotnosti i poctu kusl Zivych zvirat, od I. I.2009 povinné.

EU je celni unii vytvofenou v souladu s pravidly WTO. Hlavni deklarovanou snahou WTO je
odstrafiovani obchodnich bariér. EU ma spolecny celni kodex a spole¢ny celni sazebnik.

Pro dovozce je celni sazebnik v podobé tzv. TARIC (Integrovany tarif Evropského spolecenstvi,
vydavany v souladu s narizenim Komise EHS ¢&. 2658/87). Distribuce TARICu probihd v aktualni
elektronické podobé na adrese http://ec.europaeu/taxation_customs nebo na adrese www.cs.mfcr.cz
a Ix roéné je vydavan v Urednim véstniku EU.

2. .
informace na www.celnisprava.cz



Obchodni vztahy EU se tFetimi zemémi charakterizuje velky pocet preferenénich dohod,
meziregionalnich iniciativ a jinych vyznamnych ujednani. Existuji i samostatnd obchodni ujednani
o obchodu s nékterymi zemédélskymi vyrobky. Privilegované jsou vztahy s geograficky a historicky
nejblizSimi partnery se ¢lenskymi staty Evropského sdruzeni volného obchodu (ESVO), které zahrnuje
Svycarsko, Norsko, Island a Lichten3tejnsko.

Dalsi vyznamnou oblasti, kde ma EU sjedniny dohody typu zény volného obchodu, je oblast
Stfedomof¥i (Maroko, Palestina Tunisko, Jordansko, Libanon, Egypt, AlZirsko).

Neméné dulezitd z hlediska zemédélskych komodit je dohoda o spolupraci se skupinou africkych,
karibskych a tichomorskych rozvojovych zemi (ACP). Vyznamné jsou rovnéz preferencni dohody
s Tureckem, Izraelem a Chorvatskem, déle s Cinou, Chile, Makedonii, Mexikem a JAR.

S vyspélymi mimoevropskymi zemémi, jako je Australie, Kanada Japonsko, Korejska republika,
Hongkong, Tchaj-wan, Novy Zéland, Singapur a USA, probiha obchod EU na zakladé smluvnich celnich
sazeb. Na nékteré vybrané zemédélské vyrobky existuji komoditni preferencni ujednani.

Pro uplnost je treba zminit, Ze za stanovenych podminek je moZné partnerim poskytnout
jednostranné (autonomni) preference, obvykle v podobé sniZeni, resp. odstranéni celnich sazeb.
EU této moznosti vyuzivd ve vztahu vi¢i rozvojovym a nejméné rozvinutym zemim podle
VSeobecného systému preferenci, zemim zapadniho Balkanu, 20 zamorskym zemim a Gzemim, s nimz
maji Dansko, Francie,Velka Britanie a Nizozemsko zvlastni vztahy.

2. Danova politika

Spotiebni dan z piva upravuje zidkon CNR & 353/2003 Sb., o spotiebnich danich, ve znéni
pozdéjsich predpisi. Zakon vymezuje uzivané pojmy, zaklad dané, sazby dané (vcetné ulev pro malé
nezavislé pivovary) a ustanoveni k dafiové povinnosti. Pivo je danéno zakladni sazbou 32 K¢é/hl a za
kazdé % plvodni mladiny. Sazba dané byla v roce 2010 zménéna poprvé od roku 1998. Malym
nezavislym pivovariim je poskytovana danova uleva podle roéni vyroby piva

Podle § 82, odst. 1) je malym nezavislym pivovarem pivovar, jehoZ roéni vyroba piva, vcetné piva
vyrobeného v licenci, neni vétsi nez 200 000 hl a spliiuje tyto podminky:
a) neni pravné ani hospodarsky zavisly na jiném pivovaru,
b) nadzemni ani podzemni provozni a skladovaci prostory nejsou technologicky, ¢i jinak
propojeny s prostorami jiného pivovaru.
Pivovary spliiujici tyto podminky mohou vyuzit dafiovou ulevu, kterd predstavuje 10 % zakladni sazby

za kazdych 50 tis. hl ro¢ni vyroby oproti horni hranici, nejvySe do 50 % hodnoty zdkladni sazby dané
pro pivovar do vystavu 10 tis. hl/rok.

VySe dané u piva konkrétni koncentrace vyjadiené v procentech, které bylo uvedeno do volného
daniového obéhu, se vypocita jako soucin mnozZstvi tohoto piva v hektolitrech, prislusné vySe procenta
koncentrace a zdkladni nebo snizené sazby.

Sazby a vypocet dané z piva podle § 85 odst. |

Sazba dané v Ké/hl za kazdé celé procento extraktu ptvodni mladiny
SniZené sazby pro malé nezavislé pivovary
Kéd Velikostni skupina podle vyroby v hl roéné&

Zakladni
nomenklatury b nad 10 000 nad 50 000 nad 100 000 nad 150 000
sazba do 10 000
véetnd do 50 000 do 100 000 do 150 000 do 200 000
véetné véetné véetné véetné
2203, 2206 32,00 K¢ 16,00 K¢& 19,20 K¢& 22,40 K& 25,60 K& 28,80 K¢&

Dan z pFidané hodnoty upravuje zakon ¢. 235/2004 Sb., o dani z pridané hodnoty, ve znéni
pozdéjSich predpisti. Zakonem jsou upraveny dané na zboZi, nemovitosti a sluzby za podminek
stanovenych timto zakonem. Od ledna 2010 jsou nové stanoveny sazby dané DPH, zakladni sazba
dané je 20 % a sniZena sazba 10 %. Snizené sazbé DPH (tj. 10 %) podléha kapitola 12 celniho

sazebniku (mimo jiné chmelové Sistice) a kapitola 1302 (mimo jiné Stavy a vytazky z chmele).
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3. Dotacni politika statu

Realizaci podplrnych program( v roce 2010 Ize rozdélit do nasledujicich skupin:

A) SAPS - rezim jednotné platby na plochu

Jednou z hlavnich kategorii finanénich podpor do ¢eského zemé&délstvi jsou po vstupu CR do EU
primé platby, poskytované na hektar obhospodarované zemédélské pidy. Tyto podpory jsou v CR
vyplaceny v systému SAPS (Single Area Payment Scheme), tj. zjiednoduSenym systémem plateb.

Platba je stanovena na hektar uZivané zemédélské pldy, na zakladé podminek danych pFislusSnym
vladnim narizenim. Od roku 2007 plati nafizeni vlady ¢. 47/2007 Sb., o stanoveni nékterych podminek
pri poskytovani jednotné platby na plochu zemédélské plidy a nékterych podminek poskytovani
informaci o zpracovani zemédélskych vyrobki prochazejicich z plidy uvedené do klidu.

Podminky poskytnuti platby jsou nasledujici:
- minimalni celkova vyméra zemédélské pldy Zadatele/zemédélského podniku je | ha

registrace pudniho bloku v evidenci zemédélské pldy dle uZivatelskych vztahl (tzv. LPIS) nejméné
od data podani Zadosti do 31. 8. kalendarniho roku

plida musi byt zemédélsky obhospodarovana

musi byt dodrzovany podminky dobrého zemédélského a environmentilniho stavu po cely
kalendarni rok na vSech pldnich blocich, popripadé dilech pidnich blokl vedenych v evidenci na
Zadatele

- podpora se poskytne pouze na zemédélskou pldu, kterd je v evidenci vedena jako zpusobild, tj.
k 30. 6. 2003 byla uchovana v dobrém zemédélském stavu.

Prehled plateb SAPS v CR 2004 - 2009

2004 2005 2006 2007 2008 2009
sazba Ké/ha 1 830,40 2110,70 2517,80 2 791,50 3 072,70 3710,00
% pFI’mVCh o, o, o, o, o, o,
plateb EU 15 25 % 30 % 35% 40 % 50 % 60 %

Pramen: MZe, odbor pfimych plateb
B) TOP UP — narodni dopliikové platby k primym podporam

Od roku 2004 aplikuje Ceska republika spolu se 7 novymi &lenskymi staty (Estonsko, Kypr, Litva,
LotySsko, Madarsko, Slovensko a Polsko) systém primych podpor zemédélcim formou jednotné
platby na plochu (SAPS) a narodni dopliikové platby k primym podporam (TOP-UP) v souladu
s narizenim Rady (ES) ¢. 1782/2003 a narizenim Rady (ES) €. 73/2009.

Novym ¢lenskym statim po jejich vstupu do Evropské unie nebylo umoznéno vyplacet primé platby
v plné vysi. Pristupova smlouva stanovuje postupné navySovani primych podpor (tzv. phasing in)
v modelu 25 % v roce 2004, 30 % v roce 2005, 35 % v roce 2006, 40 % v roce 2007 a nasledné
kaZdorocné se zvySenim o 10 % aZ do dosaZeni vySe plateb ve starych ¢lenskych statech Evropské
unie (EU 15). Soucasné bylo novym ¢lenskym statdm umoZnéno primé podpory dorovnavat
z vlastnich zdroji (tzv. narodni dopliikové platby k primym podporam TOP-UP) o max. 30 % unijni
sazby.



Primé platby mizZeme z pohledu poskytovani na zakladé rlznych referenénich (idaji rozdélit do dvou
skupin:
I.  skupinou jsou pFimé platby poskytované na zikladé historickych referenénich udajd, at uz na
individualni nebo regionalni Grovni, které nemaji Zadnou vazbu na aktualni produkci zemédélskych
komodit — tzv. platby oddélené od produkce (decoupled payments) — napr. jednotna platba
na plochu zemé&délské pldy (Single Area Payment Scheme — SAPS),

2. skupinou jsou primé platby, které jsou vypliceny s ohledem na aktualni vyméru plodin, poéty
zvirat, popripadé tuny vyprodukovanych surovin — tzv. platby vdzané na produkci (coupled
payments).

V obdobi 2005 — 2006 byly narodni doplitkové platby k primym podporam vyplaceny plné ve vazbé na
produkci. Pro vyplatu narodnich dopliikovych plateb k pFfimym podporam byl navrzen takovy systém,
ktery podporoval sektory, které byly zjednoduSenim plateb v systému jednotné platby na plochu
zemédélské pady (SAPS) znevyhodnény oproti plnému systému primych podpor. K cilenému
dorovnani byly uréeny nasledujici komodity:

e  plodiny na orné pldé,

e len, péstovany na vlakno,

) chmel,

e  prezvykavdi,

e  brambory pro vyrobu skrobu.
CR musela nové na zékladé pracovniho dokumentu EK (Addendum to the Guidelines on the
Complementary National Direct Payments in the New Member States, 17/01/07) pro rok 2007
upravit stavajici zptsob poskytovani narodnich doplitkovych plateb k primym podporam tak, aby bylo
zajisSténo oddéleni platby od produkce u téch narodnich dopliikovych plateb k primym podporam,
jejichz ekvivalent, ktery je vyplacen v reZzimu jednotné platby v ostatnich ¢lenskych zemich, je vyplacen
rovnéz bez vazby na zemédélskou produkci. Navrh nafizeni vlady upravoval vyplatu narodnich
dopliikovych plateb k primym podporam na zakladé historickych referenénich udajd, pri¢emz
podporuje citlivé sektory s vyjimkou brambor pro vyrobu Skrobu, formou platby pIné oddélené od
produkce.

Narodni dopliikova platba na péstovani chmele (couplovana platba) byla od roku 2010
navrZzena k vypusténi s odvolanim na navazujici dokument Evropské komise, pracovné nazvany
»,Health check®, jehoz schvalovaci procedura byla uzavi‘ena koncem roku 2008. Platba na chmel
(tzv. decouplovana platba) zlistane zachovana stejné jako v predchazejicim obdobi podinaje rokem
2008 (platba na vSechny chmelnice, které byly v systému LPIS zapsany k 31. breznu 2007 jako
chmelnice o minimalni vymére | ha).

Na zaklad€ narizeni vlady €. 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani narodnich
dopliitkovych plateb k pifimym podporam pro rok 2010 mohou péstitelé chmele obdrzet’:

a) platbu na chmel

Zadatel: fyzickd nebo pravnickd osoba, na kterou byla k 31. bFeznu 2007 vedena v evidenci
zemédélska pdda jako chmelnice a byl na ni péstovan chmel o min. vyméve | ha

vySe dotace: presna vySe dotace bude stanovena nejpozdéji do 30. 11. 2010, v zavislosti na poctu
Zadatelll a mnoZstvi prostiedkll ze statniho rozpoctu

b) platbu na zemédélskou padu

Zadatel: fyzickd nebo pravnickd osoba, obhospodarujici zemédélskou pidu, ktera je na Zadatele
vedena o vymére nejméné | ha

vySe dotace: presna vySe dotace bude stanovena nejpozdéji do 30. 11. 2010, v zdvislosti na poctu
Zadatel(l a mnozZstvi prosti'edkll ze statniho rozpoctu

* Pozn.: Zadatel musi obdrzet SAPS, aby obdrzel TOP UP.
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dalSi podminky: zemédélska plda musi byt vedena v evidenci jako zplsobila (tj. v dobrém

zemédélském stavu k 30. 6.2003) po dobu nejméné od data doruceni Zadosti o platbu
do 31.srpna 2010.

Prehled plateb TOP UP komodita chmel v CR 2004 - 2009

2005 2006 2007 2008 2009
5 2 959,20' 3019,60'

sazba K&/ha 6 387,50 6 302,80 6 430,00 At i
LA B CIEY 2 314,90 2 240,40 | 755,10 | 341,40 | 184,00

zemé&délska pada’
Pramen: MZe, odbor pfimych plateb,

Pozndmka: 'couplovana platba, *decouplovana platba, > TOP UP na nékteré plodiny na orné ptidé do roku 2007, od roku 2008
TOP UP na zemédélskou pidu

C) Narodni podpory (STATE AID)

Ministerstvo zemédélstvi na zikladé § 2 zakona €. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdé&jSich
predpisti, v souladu s usnesenim Poslanecké snémovny Parlamentu Ceské republiky & 1519 ze 66.
schize konané dne 10. prosince 2009, vydalo pod ¢j. 1501/2010-17000 ,,Zasady, kterymi se stanovuji
podminky pro poskytovani dotaci pro rok 2010 na zikladé § 2 a § 2d zakona &. 252/1997 Sb.“
Bezprostredné pro komoditu chmel je mozné vyuZit nasledujicich dota¢nich programd:

l.I. Podpora vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich
a Skolkach

ucel: zvySeni konkurenceschopnosti a kvality ovoce, chmele, vinnych hrozni a Skolkar'skych
vypéstka

predmét dotace: vybudovani kapkové zavlahy v ovocnych sadech, chmelnicich, vinicich
a Skolkach

subjekt: podnikatel (§ 2 zakona €.513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace na pofizeni dlouhodobého hmotného majetku (dfive investicni)

termin poddni Zddosti: do 30.6.2010 véetné

vySe dotace: do 60 000 Ké&/ha vybudované kapkové zavlahy za podminek, Ze prijemce
dotace bude s predmétem dotace podnikat min. 10 let. Za neplnéni této
podminky se nepovazuije likvidace predmétu dotace v disledku Zivelni pohromy

3. Podpora ozdravovani polnich a specialnich plodin

ucel: zvysSeni kvality rostlinné produkce cestou ndhrady chemického oSetrfeni a prevence
Sifeni karanténnich virovych a bakterialnich chorob a chorob prenosnych osivem

3.b.) predmét dotace:  podpora prostorovych a technickych izolatd mnoZitelského materidlu
ovocnych plodin, révy vinné a chmele se zamérenim na uchovani zdravého
genetického materidlu v zijmu udrZeni biologické rozmanitosti odrid na
uzemi CR

subjekt: podnikatel (§ 2 zdkona €. 513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesti¢ni)

termin poddni Zddosti: do 30.9.2010 véetné

vySe dotace: v prostorovém izolatu:

- do 150 K¢ za kazdou uznanou matecnou rostlinu velkého ovoce,
chmele v kategorii E a révy v kategorii SEI a E, odriidy uvedené v &asti
D ,,Z4sad“



v

3.h.) podpora prevence Sifeni virovych a bakterialnich chorob chmele

bredmét dotace: pouZzita uznanad certifikovana sadba chmele ve zdravotni tfidé ,,VT* nebo
»VF“ (dle vyhlasky €. 332/2006 Sb.)

subjekt: podnikatel (§ 2 zdkona €. 513/1991 Sb.) podnikajici v zemédélské vyrobé
forma dotace: dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesticni)
termin poddni Zddosti: do 30.9.2010 vcetné

vySe dotace: do 15 K& na certifikovanou sazenici chmele ve zdravotni tridé ,,VT* nebo , VF*

bodminky: - pri pouZiti dotované uznané certifikované sadby chmele nesmi byt pro vysadbu
predmétné chmelnice pouZita jind nez uznana certifikovand sadba ve zdravotni
tridé ,,VT* nebo ,,VF*

- minimalni ozdravena plocha chmelnice je | ha, pfi pouZiti min. 2 500 ks a max.
3 400 ks sazenic na ha

- Zadatel doklada na prislusné pracovisté AZV kopii dokladu o pofizeni uznané
certifikované sadby chmele ve zdravotni tfidé ,VT* nebo ,VF“ (s vyznacenim
mnozstvi a zdravotni tfidy) nejpozdéji do terminu 30.10.2010

- seznam plvodcd chorob pro ucely dotaéniho programu je uveden v casti
D ,,Zasad
podminky: potvrzeni Statni rostlinolékarské spravy (SRS) o vyskytu plvodcli chorob
uvedenych v éasti D ,,Zasad" v oblasti, kde Zadatel péstuje chmel

v s

cdst D ,,Zdsad*: Seznam plivodcli chorob, na které se dotaéni program 3.h.) vztahuje:

i. Viry:

Virus mosaiky jabloné (Apple mosaic virus)
Virus nekrotické krouzkovitosti tfesné (Prunus necrotic ringspot virus)
Virus mosaiky chmele (Hop mosaic virus)
Latentni virus chmele (Hop latent virus)
ii. Viroidy"
Latentni viroid chmele (Hop latent viroid)
iii.  Pudni patogeny’:
Fusarium sambucinum
Verticillium albo-atrum
Verticillium dahliae
Nadorovitost sazecek (zplsobuje bakterie Agrobacterium tumefaciens).

Metodicky pokyn k realizaci podplrného programu 3.h.) je k dispozici na internetové adrese
http://www.eagri.cz/ navigace — dotace/narodni dotace/dotace v zemédélstvi a potravinarstvi podle
Zésad.

9.A.b. Speciilni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu

9.A.b.1) — Publikace doporucovanych odrid a souvisejicich informaci, poskytované péstitelim zdarma
Subjektem je péstitelsky svaz. Podpora do vySe 80 % prokéazanych primych nakladd.

9.A.b.2) — Porddani vystav péstovanych rostlin. Subjektem je vystavovatel nebo péstitelsky svaz. Vyse
podpory: fixni ¢astka podle rozhodnuti MZe podle vyznamu poréadané akce.

“ za predpokladu, Ze tato infekce neni jedinou chorobou, ktera se v dané oblasti vyskytla.

*pro chmelové rostliny, které jsou napadeny piidnimi patogeny, plati tyto podminky: piislusna padni plocha musi byt
dezinfikovana nebo dotovana certifikovana sadba musi byt pouZita na novém pozemku, na kterém pldni patogeny nebyly
zjistény. Jestlize nebude provedena dezinfekce pFislusné pldni plochy chmelnice, smi byt pFisluSny pozemek osizen
dotovanou certifikovanou sadbou nejdrive po 2 letech, kdy bude plida do¢asné uvedena do klidu.
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9.A.b.3) — Podpora poiadani seminafd, Skoleni pro péstitelskou verejnost. Subjektem je poradatel (se
souhlasem MZe). Podpora do vySe 60 % prokazanych primych naklad(, max. vySe podpory na jedno
Skoleni ¢i seminar 50 000 K¢.

D) EAFRD - Evropsky zemédélsky fond pro rozvoj venkova 2007 — 2013

Narodni strategicky plan rozvoje venkova CR (NSPRV) vychézi z hlavnich strategickych priorit EU pro
roky 2007 — 2013, vyjadienych narizenim Rady ES ¢&. 1698/2005, s dlrazem na zvySovani
ekonomického rilstu, vytvareni novych pracovnich prileZitosti a udrZitelny ekonomicky rozvoj. Dale
navazuje na nafizeni Rady (ES) ¢ 1290/2005, o financovani Spole¢né zemédélské politiky, a na
rozhodnuti Rady 2006/144/ES, o strategickych pokynech Spolelenstvi pro rozvoj venkova:

programové obdobi 2007 — 201 3.

Programovy dokument pripraveny Ministerstvem zemé&dé&lstvi pro poskytovani dotaci na zemé&délstvi
a rozvoj venkova v letech 2007 — 2013 se nazyva Program rozvoje venkova (PRV). Dotace z PRV CR
jsou spolufinancovany z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova a ze statniho rozpoctu.
Cilem PRV je rozvoj venkovského prostoru formou trvale udrZitelného rozvoje, zlepSeni stavu
Zivotniho prostiedi a sniZeni negativnich vlivQi intenzivniho zemédélského hospodareni, zvySeni
konkurenceschopnosti zemédélstvi, lesnictvi a potravinarstvi.

Zakladni legislativa EARFD:
= narizenim Rady ES €. 1698/2005, o podpore pro rozvoj venkova z EAFRD,
= nafizeni Rady (ES) €. 1290/2005, o financovani Spolecné zemédélské politiky,

= rozhodnuti Rady 2006/144/ES, o Strategickych pokynech Spolecenstvi pro rozvoj venkova:
programové obdobi 2007 — 201 3,

=  Pravidla, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty programu rozvoje
venkova CR na obdobi 2007-2013, vydané MZe pod &j: 22197/2007-10000.

Program rozvoje venkova se ¢leni do ¢tyr zakladnich os. Kazda z os napliiuje néktery z cili PRV.

Osa | - zlepSeni konkurenceschopnosti zemédélstvi a lesnictvi

Osall - zlepSovani Zivotniho prostredi a krajiny

Osa lll - kvalita Zivota ve venkovskych oblastech a diverzifikace hospodarstvi venkova
Osa IV - Leader

V ramci programu EAFRD mohou chmelafi Zidat na investice do vystavby a rekonstrukce
skladovacich kapacit chmele, investice do technologii Cesani, suseni, lisovani a skladovani chmele
a chmelové konstrukce.V roce 2009 doslo k pausalnimu navyseni limiti zpisobilych vydaji o 10 %.
ZpUsobilé vydaje pro 9. kolo pFijmu Zadosti byly nésleduijici:
e naklady na projekt a technickou dokumentaci max 20 tis. K¢&
e vystavba/rekonstrukce vlastnich prostor pro skladovani chmele — stavebni naklady, naklady
na m’ kapacity 66 tis. K&
e Cesaci technologie pro chmel (stacionarni) — samostatny limit 74,8 tis. K& na m’ zastavéné
plochy
e susici technologie na chmel — samostatny limit 41,8 tis. K& na m” zastavéné plochy
e hranolové lisy na chmel — samostatny limit 28,6 tis. K& na m’ zastavéné plochy

e vystavba/rekonstrukce nosnych konstrukci trvalych kultur — samostatny limit
660 tis. K&/ha
Uplné znéni Pravidel, kterymi se stanovuji podminky pro poskytovani dotace na projekty Programu
rozvoje venkova CR pro obdobi 2007 — 2013, jsou k dispozici v elektronické podobé na internetové
adrese Ministerstva zemé&délstvi (www.eagri.cz).



E) Podpurny a garancni rolnicky a lesnicky fond, a. s. (PGRLF):

Investi¢ni programy PGRLF jsou podpory podnikani a jsou zamérené zejména na realizaci
dlouhodobych investi¢nich zamérd s ohledem na restrukturalizaci a zvySeni efektivnosti, modernizaci,
shiZeni vyrobnich nakladu, zlepSeni jakosti a dalSi rozvoj zemédélskych subjektll. Podpora se poskytuje
pouze na investice, které nejsou povazovany za prijatelné vydaje v ramci Programu rozvoje venkova
z Evropského zemédélského fondu pro rozvoj venkova

C.l. Zemédélec — Cilem Programu je vytvorit predpoklady pro rozvoj zemédélskych subjektl, kdy
prijemce Podpory investuje zejména do strojniho zafizeni, vybaveni ¢i technologickych celkd, pricemz
podporovana investice musi slouZit ke sniZzeni vyrobnich naklad(i, modernizaci ¢i zlepSeni jakosti.

V ramci tohoto Programu je podporovan zejména nakup nasledujicich investic:

Traktor, sklizeci mlati¢ka, adaptér ke sklizeci mlaticce, pluh, podmitag, brany rotacni i diskové, rotavator,
mulcovag, Zaci stroj, obracec, shrnovac, rozdruzovag, ovijecka, lis a balicka na slamu a seno, seci
kombinace, rozmetadlo, osec¢kovac, navés — privés, nastavba — nosi¢ nastaveb, taha¢, postrikovag, ptdni
fréza, samosbéraci vlz, Fezacka, krmny vlz, nakladaé, rosi¢, kypri¢, sazed, drti¢ hrud, kompaktor,
kultivator, stroj na sbér kamene, sklize¢ cukrovky, manipulator, stroje na aplikaci kejdy, odplevelovag,
prekopavac kompostu, ptdni valce, smyk, vyoravaé, nahrnovac, senazni viz.

C.2. Pida - Cilem Programu je podpofit nakup nestatni zemédélské pudy, v€etné trvalych porostl
(sadq, vinic, chmelnic — dale jen "pldy"), za G€elem provozovani zemédélské vyroby na této pldé.

Podpora pojisténi — Ucelem podpory je zpFistupnéni pojistné ochrany Sirokému okruhu zemé&délcd,
a tim dosaZeni vy$Siho zaji$téni podnikatelskych aktivit proti nepredvidatelnym Skoddm a zaroven
¢astecna kompenzace pojistného, vynaloZeného na pojisténi plodin.

Podpora bude poskytnuta péstiteli, ktery spliiuje vS§echny podminky pro poskytnuti finanéni podpory
pojisténi, a ktery na své jméno sjednal smluvni pojisténi plodin a uhradil pojistné ve vysi minimalné
I 000 K¢ za prislusny rok. Za plodiny se nepovaZzuji lesni porosty a lesni Skolky. Uvedenym pojisténim
se rozumi pojisténi plodin zejména pro pripad:

e krupobiti,
e poZzaru,
e vichfice,

e povodné nebo zaplavy,

e sesuvu pldy,

e vyzimovani,

e vymrznuti,

e jarniho mrazu nebo mrazu.
Podpora bude poskytnuta ve vysi 50 % prokazanych uhrazenych nakladG na pojisténi plodin pro
prislusny rok, u pojisténi vybranych specialnich plodin ve vysi 50 % prokazanych uhrazenych nakladi
na pojisténi vybranych specidlnich plodin, tzn.:
trvalé kultury v¢. skolek, tj. vinna réva, chmel, ovoce (meruniky, jablka, hrusky, tFesné, visné, broskve,
rybiz, angrest, orechy, mandlonég, kdoule, Svestky, slivy), jahody, konzumni zelenina (celer, mrkev, petrzel,
pastinak, kren, redkvicka, redkev, kedlubny, kapusta, kvétak, zeli, cibule, cesnek, paZitka, pér, okurky,
paprika, rajcata, salat, Spenat, kopr, brokolice), okrasné rostliny v¢. Skolek, pradné rostliny (len a konopi).

Aktualni informace podpor PGRLF jsou uvedeny na internetové strance fondu: www.pgrlf.cz
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4. Legislativa v sektoru chmele

Od |I. kvétna 2004 je trh s chmelem soucasti Spolecné organizace trhu (SOT), ktera je vymezena
narizenimi Rady nebo Komise. Spole¢na organizace trhu je u komodity chmel v EU uplatiiovana jiz od
roku 1971. Pravidla SOT po vstupu CR do EU jsou bezprostedné a piimo aplikovatelna. Narodni
legislativa tudiZ neupravuje ustanoveni, ktera evropska narizeni jiz obsahuji, aby nedoslo k duplicitdm.
Narodni legislativa reSi pouze zileZitosti, které upravuji nékteré clenské staty odlisné, jako napr.
stanoveni chmelar'skych oblasti a poloh a dale okruhy, které evropské pravo nereguluje, jako je
evidence chmelnic, vztah ke spravnimu radu, kompetence pfrislusnych organt &i sankce.

SOT chmele v CR je aplikovana s ohledem na tFi zakladni principy:

I) Obchodovani pouze s certifikovanym chmelem, ktery spliiuje minimalni obchodni pozadavky.

2) Registrace smluv na obchodovani s chmelem predem a registrace obchodu s chmelem v¢.
realizované ceny. Od |. dubna 2006 eviduje v CR kupni smlouvy na dodavky chmele SZIF.

3) Monitoring obchodu se tretimi zemémi, aby mohlo byt zasihnuto v pFipadé ohroZeni spole¢ného
trhu.

Minimalni obchodni pozadavky na chmelové hlavky

priloha &. | nafizeni Komise €. 1850/2006

Maximalni obsah
(procento hmotnosti)

Vlastnosti Popis , ,
upraveny neupraveny
chmel chmel

a) vlhkost obsah vody 12 14
casti listd z aponkd pazocht, Gponky pazochd,
b) listy a Fapiky listové nebo hlavkové stopky, aby byly razeny jako 6 6

rapiky musi byt nejméné 2,5 cm dlouhé
malé castice pochazejici z mechanického ocesavani,
které se liSi ve zbarveni mezi tmavé zelenym a ¢ernym
c) chmelovy odpad a které obecné nepochazi z hlavky, maximalni uréeny 3 4
obsah muUZe obsahovat ¢asti jinych odrid chmele
do 2% vahy
d) v pripadé chmele

bez pecek® peckou se rozumi zraly plod chmelové hlavky 2 2

Od zacatku roku 2008 plati jednotné narizeni Spolecné organizace trh( (nafizeni Rady ¢. 1234/2007,
kterym se stanovi spolecna organizace zemédélskych trhi a zvlastni ustanoveni pro nékteré
zemédélské produkty (,jednotné nafizeni o spoleéné organizaci trhi‘)), které bylo pFipraveno
z dGvodu zjednoduseni a vyssi Uc€innosti pravniho ramce EU bez nutnosti ménit politiky, z nichz
vychazi. Zékladem je slouceni 21 nafizeni o spolecnych organizacich trhd v jedno jednotné narizeni.
V ramci nafizeni je také zahrnuto plGvodni narizeni o SOT s chmelem (ES) €. 1952/2006. Nové narizeni
Rady €. 1234/2007 vstoupilo v platnost jiz |. |. 2008, pricemz Gcinnost pro chmel je od 1.7.2008.

Narodni legislativa vztahujici se bezprostifedné ke komodité chmel:
e zikon €. 322/2004 Sb., ze dne 29. 4. 2004, kterym se méni zakon &. 97/1996 Sb., o ochrané
chmele,
e vyhlaska €. 325/2004 Sb., ze dne 4. 5. 2004, k provedeni zakona o ochrané chmele,

e zikon ¢&. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin a o zméné
nékterych zakonl (zakon o obé&hu osiva a sadby), ve znéni pozdé&jSich predpist,

e vyhlaska €. 332/2006 Sb., o mnoZitelskych porostech a rozmnoZovacim materialu chmele, révy,
ovocnych rodi a druh( a okrasnych druht a jeho uvadéni do obéhu.



Evropské pFedpisy vztahujici se bezprostiedné ke komodité chmel:

e Narizeni Rady ¢ 1234/2007 ze dne 22. fijna 2007, kterym se stanovi spolecnd organizace
zemédélskych trhi a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (jednotné nafrizeni
o spolecné organizaci trhi),

¢ Narizeni Komise ¢. 1299/2007 ze dne 6. listopadu 2007 o seskupeni producent(i v odvétvich
chmele a narizeni Komise €. 753/2008, kterym se méni NK ¢&. 1299/2007,

v

¢ Narizeni Komise ¢ 1557/2006 ze dne 18. Fijna 2006, kterym se stanovi provadéci pravidla
pokud jde o evidenci smluv a sdélovani idajd v odvétvi chmele,

¢ Narizeni Komise ¢. 1850/2006 ze dne 4. prosince 2006, kterym se stanovi provadéci pravidla
pro ovérovani chmele a chmelovych produktd,

o Narizeni Komise &. 1295/2008 ze dne 18. prosince 2008 o dovozu chmele ze tretich zemi
(kodifikované znéni) a narizeni Komise ¢.267/2009, kterym se méni NK ¢&. 1295/2008,

Na internetové strance EK (http://ec.europaeu/agriculture/markets/hops/index en.htm) jsou uvedeny
informace tykajici se chmele v EU.

4. 1. Dalezita rozhodnuti organt CR a EU

V roce 2009 bylo Parlamentem CR, viddou a MZe projednano a schvaleno nékolik desitek pravnich
predpisi tykajicich se bezprostfedné zemédélstvi. Dalsi byly zpracovavany v rlznych stupnich
legislativniho procesu, napf. ve stadiu navrhu zakona, navrhu nafizeni vlady nebo navrhu vyhlasky.
Naprosta vétSina z téchto legislativnich opatreni ve vztahu k agrarnimu sektoru byla v roce 2009
predkladana s cilem jejich harmonizace s predpisy Evropské unie, véetné zdokonalovani pravnich
predpisli z oblasti zemédélstvi.

K nejvyznamnéjsi zméné pravni Gpravy v oblasti agrarniho sektoru v roce 2009 doslo prijetim zakona
¢. 291/2009 Sb., kterym se méni zakon €. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni pozdéjSich predpisd,
a dalSi souvisejici zakony. Tato prijata zména s ohledem na poZadavky predpisti EU zejména:
e umoziuje provadét obnovu travniho porostu u druhu zemédélské kultury travni porost;
e zohlediuje provadéni pozemkovych Uprav jako ddvodu pro neuplatnéni nékterych sankénich
mechanism0 evidence pldy podle uZivatelskych vztah(;

e zavadi nové druhy zemédélské kultury v evidenci pidy podle uZivatelskych vztahd (rybnik,
rychle rostouci dreviny, zalesnéna plda), které umozni snadnéjSi administraci dotacnich tituld
v oblasti rybarstvi (Evropsky rybarsky fond), zemédélstvi a lesnictvi;

e zavadi novou evidenci krajinnych prvki k zajiSténi kontrolovatelnosti plnéni podminek dobrého
zemédélského a environmentalniho stavu;

e zavadi novou evidenci objekti slouZicich k chovu hospodarskych zvirat k zajiSténi prostorové
identifikace mist, na kterych jsou hospodarska zvifata chovana;

e dopliiuje pravni Gpravu k provadéni tzv. kontrol podminénosti (cross-compliance), které jsou
nezbytnou soucasti administrace podpor Statnim zemédélskym intervenénim fondem.
Mezi dalsi vyznamné zmény pravnich dprav prijatych v roce 2009 v oblasti implementace predpist
komunitarniho prava v souvislosti s plnénim zavazk( CR, vyplyvajicich z €lenstvi v EU, patfi zejména:
zakon €. 9/2009 Sb., kterym se méni zakon €. 156/1998 Sb., o hnojivech;

e zikon €. 96/2009 Sb., kterym se méni zakon €. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby
péstovanych rostlin;

o zikon ¢.298/2009 Sb., kterym se méni zakon €. 166/1999 Sb., o veterinarni péci;

e zakon €. 300/2009 Sb., kterym se méni zakon ¢&. 219/2003 Sb., o uvadéni do ob&hu osiva a sadby
péstovanych rostlin.
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V roce 2009 probihaly legislativni prace na tvorbé pravnich predpisd, vychazejici pfedevsim z usneseni
vlady ze dne 16. prosince 2008 &. 1582 o Planu legislativnich praci vlady na rok 2009. Mezi nékteré
vyznamné navrhy zakon( pripravované v roce 2009 patfi zejména:

e navrh zakona, kterym se méni zakon ¢&. 326/2004 Sb., o rostlinolékarské péci;
e navrh zakona, kterym se méni zdkon ¢.254/2001 Sb., o vodach;

e navrh zakona, kterym se méni zakon ¢&. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby
péstovanych rostlin;

e navrh zakona, kterym se méni zakon €.91/1996 Sb., o krmivech.
K vétsiné z vySe uvedenych navrhli zidkonl byly v roce 2009 rovnéz soubézné pripravovany navrhy
provadécich pravnich predpist. Mezi nékteré vyznamné navrhy NV pripravované v roce 2009 patfi
zejména:
e navrh NV, kterym se méni NV &. 79/2007 Sb., o podminkach provadéni agroenvironmentalnich
opatreni;
e navrh NV o stanoveni nékterych podminek pro zvlastni opatfeni na podporu trhu v odvétvi
mléka a mléénych vyrobkd;
e navrh NV, kterym se méni NV ¢&. 112/2008 Sb., o stanoveni nékterych podminek poskytovani
narodnich dopliikovych plateb k primym podporam;
e navrh NV o stanoveni nékterych podminek poskytovani platby na kravy chované v systému
s trzni produkci mléka;

e navrh NV, kterym se méni NV ¢&. 75/2007 Sb., o podminkach poskytovani plateb za prirodni
znevyhodnéni v horskych oblastech, oblastech s jinymi znevyhodné&nimi a v oblastech Natura
2000 na zemé&délské pude.

Krizové projevy ve finanénim a hospodarském sektoru mély negativni dopad i na zemédélskou vyrobu
a spotrebu. Rada v této souvislosti prijala celou rFadu podplrnych opatfeni a nafizeni, ktera byla
posléze doprovazena cetnymi odpovidajicimi narizenimi Evropské komise. Jednalo se o:

e Narizeni Rady (ES) ¢. 1250/2009 ze dne 30. listopadu 2009, kterym se méni nafizeni (ES)
¢. 73/2009, kterym se stanovi spole¢nd pravidla pro rezimy primych podpor v ramci SZP
a kterym se zavadéji nékteré rezimy podpor pro zemédélce;

e Narizeni Rady (ES) ¢. 1140/2009 ze dne 20. listopadu 2009, kterym se méni nafizeni (ES)
¢. 1234/2007, kterym se stanovi SOT a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty;

e Narizeni Rady (ES) ¢. 491/2009 ze dne 25. kvétna 2009, kterym se méni nafizeni (ES)
¢. 1234/2007, kterym se stanovi SOT a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty;

e Narizeni Rady (ES) €. 72/2009 ze dne [9. ledna 2009 o Upravach SZP zménou nafrizeni (ES)
. 247/2006, (ES) ¢. 320/2006, (ES) ¢. 1405/2006, (ES) ¢. 1234/2007, (ES) ¢. 3/2008 a (ES)
. 479/2008 a zrusenim nafizeni (EHS) &. 1883/78, (EHS) ¢. 1254/89, (EHS) ¢. 2247/89, (EHS)
.2055/93, (ES) <. 1868/94, (ES) ¢.2596/97, (ES) ¢. 1182/2005 a (ES) ¢. 315/2007;

o Narizeni Rady (ES) €. 73/2009 ze dne 19. ledna 2009, kterym se stanovi spole¢na pravidla pro
rezimy primych podpor v ramci spolecné zemédélské politiky a kterym se zavadéji nékteré
rezimy podpor pro zemédélce a kterym se méni narizeni (ES) ¢. 1290/2005, (ES) ¢. 247/2006,
(ES) €.378/2007 a zrusuje narizeni (ES) €. 1782/2003.

¢
¢

[e§

4.2. ZjednoduSovani SZP a sniZeni administrativni zatéze

V roce 2009 bylo dosazeno pokroku i v oblasti zjednoduSovani SZP. Na kvétnovém zasedani Rady
bylo dosaZeno jednomysiné politické dohody a doslo k prijeti Zavért Rady, ve kterych se proces
simplifikace SZP uznava jako trvala priorita veSkerych soucasnych i budoucich Gvah o SZP, stejné tak
jako zavazek snizit administrativni zatéZ o 25 % do roku 2012. Ve 2. pololeti Rada pokracovala
v projednavani této problematiky jako jedné z priorit, pri¢emzZ hlavni tézZiSté zjednoduseni SZP se
posunulo na expertni Uroven, kde se uskutecnila cela rFada expertnich jednani predevs§im k 39
konkrétnim navrhGim &lenskych stati. Prosincova Rada konstatovala v této souvislosti pozitivni posun

a ulozila EK vypracovat a predloZit konkrétni legislativni navrhy. Na tomto zikladé bylo prijato



Narizeni Rady (ES) ¢. 1128/2009 ze dne 20. listopadu 2009, kterym se zrusuji nékteré zastaralé akty
Rady v oblasti spole¢né zemédélské politiky a Narizeni Rady (ES) €. 1139/2009 ze dne 20. listopadu
2009, kterym se zrusuji nékteré zastaralé akty Rady.

4. 3. Spoluprace odborné praxe a statni spravy

Poradni sbor Feditelky odboru rostlinnych komodit MZe pro chmel

V ramci koordinace ¢innosti MZe a odborné praxe byl v prosinci roku 2004 se souhlasem naméstka
ministra zemé&délstvi - komoditni sekce ustanoven Poradni sbor reditelky odboru rostlinnych komodit
MZe pro chmel (dale jen poradni sbor). Tento poradni sbor navazal na &innost Rezortni komoditni
rady pro specialni plodiny, jejiz ¢innost byla ukoncena na zac¢atku roku 2004 v souvislosti se zménami
pFi vstupu CR do EU.

Cleny poradniho sboru jsou predstavitelé MZe, UKZUZ, Chmelafstvi druzstva Zatec, Chmelai‘ského
institutu, Unie obchodnikd a zpracovateld chmele, Svazu péstiteld chmele a zastupci jednotlivych
chmelarskych oblasti. Poradni sbor se schazi prilezitostné (nejméné jedenkrat roc¢né) a predmétem
jeho ¢innosti je rFeSeni aktualnich problémd komodity chmel.

Mezi priority poradniho sboru mimo jiné patfi:
- Obnova chmelnic (vysadba porostll a vystavba chmelovych konstrukei)
- UdrzZeni vody v krajing, budovani vodnich zdroji pro zavlahy a zavlahy
- UdrzZeni plateb spojenych s produkei chmele (TOP-UP)
- Investice do technologii spojenych s péstovanim a sklizni chmele

- Propagace ceského chmele

Chranéné oznaceni pivodu ,,Zatecky chme

Zadost o toto oznaeni podal v roce 2004 Svaz péstiteld chmele CR. Priprava na Zadost a jednani
s Evropskou Komisi a Uradem pro primyslové vlastnictvi probihala jiz od po¢atku roku 2002. Finalni
podobu Zadosti Svaz péstiteld chmele CR také konzultoval s Unii obchodnikél a zpracovatel& chmele
CR, ChmelaFskym institutem a Ministerstvem zem&dglstvi. BEhem jednani doslo k Fadé dprav tak, aby
byly splnény pozadavky EK. V ramci EU jde o prvni a jediné udélené oznaceni tykajici se chmele
a o jedno z prvnich oznaceni udélené ceskému zemédélskému nebo potravinarskému vyrobku vibec.

Oznaéenim PDO ZATECKY CHMEL m(ize byt oznacen pouze jemny aromaticky chmel Zatecky
polorany ¢&ervenak (viechny jeho registrované klony) vyp&stovany v Zatecké chmela¥ské
oblasti. Jako Zatecky chmel se mohou oznafovat pouze tyto klony odriidy Zatecky polorany
Cervenak: Luéan (registrace v roce 1941), Blato (1952), Osvaldiv klon 31 (1952), Osvaldiv klon 72
(1952), Osvaldiv klon 114 (1952), Sifem (1969), Zlatan (1976), PodleSak (1989) a BlSanka (1993).

Etiketa s logy chranéného oznaceni plvodu byla verejnosti predstavena v ramci Zateckych slavnosti
chmele — Docesné |. zari 2007 za Gcasti ministra zem&dé&lstvi CR pana Petra Gandalovice,
mlstopredsedy vlady pro evropske zéleZitosti pana Alexandra Vondry, hejtmana Usteckého kraje pana
Jitiho Sulce a starosty mésta Zatec pana Ericha Knobloucha. V roce 2009 se takto mohl oznacit chmel,
ktery byl v Ceské republice pé&stovan na plose 3 456 ha v cca 138 katastralnich Gzemich. Blizsi
informace o oznaceni na www.zateckychmel.eu .
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Chmel a chmelové vyrobky, které mohou byt oznaceny jako ZATECKY CHMEL, jsou opatfeny touto
etiketou:

Chranéné zemépisné oznaceni ,,Ceské pivo*

Cilem ochrany je zejména zabranit tomu, aby byl jako ceské pivo oznacovan vyrobek vyrobeny
netradi¢nimi metodami v Ceské republice nebo vyrobeny metodami tradi¢nimi, ale v zahranici. V ramci
zemépisného oznaceni ,,Ceské pivo* je stanoveno, jaké charakteristické vlastnosti ma pivo mit, jakymi
technologickymi postupy vznika a jaké suroviny jsou k jeho vyrobé prevaziné pouzivany.

Pivovary, které vyhovuji podminkam evropského zemépisného oznaceni, mohou oznaceni ,Ceské

pivo* pouZivat na etiketé obalu, at jiZ na lahvich nebo plechovkach apod. pouze soudasné s oznacenim
stanovenym EK.

Kazdy Cesky pivovarnik, ktery chce oznacovat sv(ij vyrobek jako ,,Ceské pivo*, musi predem oznamit
svlij Umysl Statni zemédélské a potravinarské inspekci. Tento organ statni spravy kontroluje, zda
pivovar dodrzuje podminky predepsané pro pouZivani oznaceni ,,Ceské pivo*, kterymi jsou:

o zemépisna oblast presné kartograficky definovand, kde jediné Ize pivo pod timto oznaéenim
vyrabét, jde o izemi Ceské republiky bez pohraniénich hor;

« sloZeni a kvalita surovin, které musi byt pfi vyrobé ,,Ceského piva“ pouZity, témito surovinami
jsou pouze voda, jecny slad ceského typu, Zatecky chmel a definované pivovarské kvasnice pro
spodni kvaseni;

o technologicky proces, v némz jsou definovany pozadované procesy pri vareni a kvaseni piva;

o kvalitativni vlastnosti hotového piva, senzoricky a laboratorné definované.



Zaregistrovana ochranna oznaceni pro komoditu chmel a pivo k 15.6.2010

Chranéné oznaéeni ptivodu - PDO

datum
nazev podani datum zveFejnéni Zadosti
Zadosti
Zatecky chmel 19.10.2004 Official Journal C 204 26. 8.2006
Chranéné zemépisné oznaceni — PGI
Chodské pivo 22.9.2004  Official Journal C 184 7.8.2007

,,Brnénské pivo* nebo

. e« 14.10.2004 Official Journal C 310 5. 12.2008
»tarobrnénské pivo

Ceské pivo 14.10.2004 Official Journal C 16 23.1.2008
Breznicky lezak 19.10.2004 Official Journal C 38 17.2.2009
Cerna Hora 19.10.2004 Official Journal C 73 27. 3.2009
Znojemské pivo 14.10.2004 Official Journal C 244 25.9.2008
Budg&jovické pivo

Budéjovicky méstansky var Nebyly zverejnény v O

Ceskobudgjovické pivo

stav

zaevidovano

zaevidovano
zverejnéno

zaevidovano
zverejnéno
zverejnéno
zaevidovano
zaevidovano
zaevidovano
zaevidovano

narizeni
Narizeni komise ¢. 503/2007

Narizeni komise &. 487/2008

Narizeni komise & 1014/2008

Narizeni komise &. 367/2009

Official Journal L 236 23. 9. 2003
Pristupova smlouva

Uloha Ministerstva zemé&dé&lstvi spocivd v poskytovani konzultaci vyrobcim a zpracovatelim pFi
rozhodovani o zplsobu ochrany oznaeni jejich produktll, ve spolupraci pri zpracovani Zadosti
o ochranu oznaceni, v posuzovani Zadosti, ve spolutiéasti na obrané prav k PDO (Chranéné oznaceni
ptvodu), PGl (Chranéné zemépisné oznaceni) a TSG (Zarudena tradi¢ni specialita) a pri propagaci
systému ochrany oznacovani vyrobk( pomoci téchto institutl. V pripadé TSG pusobi Ministerstvo
zemé&délstvi déle i jako urad, jehoZ prostrednictvim se Zadosti o registraci predavaji do EK. V ramci
Ministerstva zemédélstvi se problematikou PDO/PGI zabyva samostatné oddéleni priimyslové pravni
ochrany 18043 a problematikou TSG odbor potravinarské vyroby |7420.

Dalsi informace:

Ministerstvo zemédélstvi

http://eagri.cz/public/eagri/potraviny/oznacovani-potravin-a-obaly/politika-kvality/

Urad pramyslového vlastnictvi
http://www.upv.cz/cs.html

Evropska unie
http://ec.europa.eu/agriculture/quality/

Databaze Door (PDO, PG|, TSG)
http://ec.europa.eu/agriculture/quality/database/index en.htm
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CHMELARSTVI VE SVETE A TRH S CHMELEM

V roce 1992 dosahla celosvétova vyméra péstovani chmele nejvyssi trovné (tj. 95 535 ha), od této
doby s urcitymi vykyvy postupné klesla az na 49 721 ha v roce 2006. Od roku 2007 se celosvétova
vyméra chmele zvySuje aZ na droven 58 192 ha v roce 2009. V meziro¢nim srovnani je to o 277 ha
méné neZ v roce 2008, tj. pokles 0 0,5 %. Celkova svétova produkce v roce 2009 dle Udajii Hopsteiner
dosdhla 111 483 t chmele pfi primérném vynosu 1,92 t/ha Podle predbéznych odhadli IHGC by méla
svétova plocha v roce 2010 klesnout pfiblizné o 4 000 ha

Vymeéra péstovani chmele ve svété (ha)

Zemé! rok Plocha v ha

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009*
::eis:.(;ika 5942 5838 5672 5414' 5389 5335 5307
N&mecko 17 563 17 477 17 167 17 170 17 671 18 695 18 472
Belgie 209 194 191 181 176 186 186
Bulharsko 221 221 221 221 221 221 160
V. Britanie | 478 I 366 1 071 | 056 | 060 | 100 | 075
Francie 816 787 801 800 796 80| 524
Polsko 2172 2239 2291 2291 2179 2179 2233
Rumunsko 90 90 90 90 429 429 240
Rusko 630 555 422 420 228 220 420
Slovensko 350 350 305 305 300 300 260
Slovinsko | 652 1 612 1511 | 522 | 568 | 706 | 579
Span&isko 673 680 685 685 497 466 477
Ukrajina | 471 | 464 | 464 1 100 | 145 I 359 1 320
ost. evropské 340 313 315 304 312 405 412
EVROPA 3 33 985 33 432 32372 31 672 32038 33 402 32 665
USA 11602 1227 11924 11707 12510 16 551 16 238
&ina 5670 4196 3 987 4422 4995 6 459 7197
Argentina 160 160 160 160 167 167 129
Austrilie 439 536 449 364 441 484 514
Japonsko 287 274 244 235 214 210 200
Novy Zéland 426 422 403 353 354 360 400
Jizni Afrika 503 510 506 438 438 444 481
Turecko 317 275 311 300 331 331 308
ost. zemé 70 71 73 70 62 6l 60
Svét T 53 459 51103 50 429 49 675 52 550 58 469 58 192

Pramen: Hopsteiner 2002 — 2010, ' tidaje UKZUZ
Poznamka: * predb&zné vysledky,

Dle udaju firmy Hopsteiner se nejvice meziro¢né zvysily péstitelské plochy chmele v roce 2009
v Rusku o 200 ha (tj. 90,9 %), v Ciné& o 738 ha (11,4 %) a v Australii o 40 ha (11,1 %). Naopak nejv&tsi
meziroéni pokles byl zaznamenan v Rumunsku o 189 ha (tj. -44,1 %), ve Francii o 277 ha (-34,6 %)
a v Bulharsku o 61 ha (-27,6 %). Celkové se jak v Evropé, tak i celosvétové vyméra chmele sniZila
0 0,5 %, resp. 2,3 %.

Vyméra péstovani chmele v roce 2009 v Ceské republice tvofila 9,1 % sv&tové plochy.
CR tak zaujima &tvrté misto mezi svétovymi péstiteli chmele po Némecku (31,7 % svétové plochy),
USA (27,9 % svétové plochy) a Ciné (12,4 %).

Dle tidajii IHGC se ve svété v roce 2009 péstitelska plocha horkych odrid zvysila o | 325 ha a plocha
aromatickych odrid chmele se sniZila o | 810 ha oproti roku 2008. Celkovy vyvoj péstitelské plochy
podle odrid je zobrazen v nésledujicim grafu.
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Pramen: IHGC,
Poznamka: rok 2010 — predbéiné vysledky

Svétova sklizei roku 2009 byla jako v roce 2008 rekordni jak z pohledu produkce chmele, tak
z pohledu produkce alfa horkych latek. Na jedné strané za timto vysledkem staly priznivé klimatické
podminky, na druhé strané pak vyrazny narGst ploch po sklizni 2007. Poptavka prevysujici nabidku
vedla v roce 2007 k rekordnimu rdstu cen chmele na volném trhu a také k uzavirani novych smluv za
vys3i ceny, co? vedlo k navySeni ploch; v USA nardst ploch o cca 4 000 ha, dile o 2 100 ha v Cing&
a | 000 ha v Némecku. Svétova plocha chmele se tak zvysila o témér 6 000 ha Takovy nérist ploch
historie péstovani chmele nepamatuje.

Svétova sklizeri v roce 2009 dosdhla dle Gdajd IHGC 112,0 tis. t, coZ predstavuje meziro¢ni rist
o |,7 %. Plochy chmele Cinily 59,1 tis. ha, tj. meziro¢ni pokles o |,| %. Celosvétové dosdhla produkce
alfa horkych kyselin vySe 10 632 t, coZ je ve srovnani s rokem 2008 pokles o 0,6 % (v roce 2007 —
10 700 t). Dochazi jiz druhym rokem k podstatné velkému previsu produkce nad poptavkou. Podle
Udajl firmy Hopsteiner je potreba a-horkych kyselin pro rok 2009 ve svété (7 220 t) odhadovanou
produkci pokryta na 137,7 %. Dle udajii IHGC je potreba sniZit celosvétovou plochu chmele ¢i
provést reorganizaci odrid, aby bylo zamezeno zvySujicimu se nardstu produkce chmele.
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Produkce a vynosy chmele ve svété

Produkce t Vynos t/ha
2004 2005 2006 2007 2008 2009* 2004 2005 2006 2007 2008 2009*
Ceska rep.' 6311 783 5453 5631 6753 6616 1,08 1,38 1,0l 1,04 1,27 1,25

Zemél/rok

Némecko 33208 34467 28508 32139 39676 31464 1,90 201 1,66 1,82 212 1,70
Belgie 395 364 288 320 30l 355 204 191 159 1,82 1,62 19l
Bulharsko 323 342 342 227 342 183 146 1,55 155 1,03 1,55 I,14
V. Britanie 2083 1594 1410 1410 1409 1350 152 149 136 104 128 126
Francie 1169 1372 1188 1480 | 469 753 149 171 149 186 183 144
Polsko 2898 3414 2700 3246 3446 3446 129 149 121 149 158 1,54
Rumunsko 50 50 400 196 246 220 056 056 1,00 046 057 092
Rusko 340 264 340 158 296 300 061 063 08 069 135 071
Slovensko 352 425 314 245 328 300 100 139 105 08 109 1,15
Slovinsko 2690 2539 1819 1987 2359 2330 167 168 120 127 138 148
Spanglsko 1537 1300 1133 937 812 890 226 190 184 18 174 187
Ukrajina 1270 1473 920 700 900 1250 087 10l 084 06l 066 0095
Ost.evropské  471,3 490 477 489 632 604 1,51 155 150 1,57 129 145
EVROPAS 53525 56225 45427 49276 58969 50153 1,60 1,73 1,43 1,54 1,76 1,53
USA 25 040 24 002 26 167 27330 36574 41957 2,23 2,01 224 2,18 221 258
Argentina 185 256 190 240 213 185 1,16 1,60 1,14 144 127 143
Australie 1429 1238 1044 890 1189 1343 266 276 287 202 246 26l
Japonsko 459 497 415 410 464 40 168 204 1,77 192 221 210
Novy Zéland 791 845 667 700 730 832 1.8 210 1,89 198 203 208
Cina 8400 9100 10300 11350 13950 15396 1,93 2,28 1,51 227 216 2,14
Jizni Afrika 989 937 66l 900 628 807 200 1,85 1,51 206 141 168
Turecko 275 309 356 280 369 350 1,00 0,99 1,08 0,85 LI 1,14
Ost.zemé 40 40 40 42 40 40 0,56 0,55 0,67 0,69 0,66 0,67
Svét T 91132 93449 85266 91418 113125 111483 1,78 1,85 1,71 1,77 1,93 1,92

Pramen: Hopsteiner, 2004 — 2010, ' tidaje UKZUZ
Poznamka: * predbé&zné vysledky

Hodnoceni primérného obsahu a-horkych kyselin u chmelG ze svétové sklizné 2009 uvadi ve
srovnani s hodnotami z predchozich let nasleduijici tabulka:

Hodnoty obsahu a-horkych kyselin podle analyz sp
Obsah a-horkych kyselin v %

2004 2005 2006 2007 2008 2009*

Hersbrucker 3,0 3,5 2,2 2,5 2,9 3,4
Perle 6,4 7.8 6,2 7,7 8,5 9,2
AROMATICKE Tradition 6,4 6,3 48 6,0 7,5 6,8
ODRUDY Tettnang 4,7 45 2,2 3.8 42 42
Willamette 4,0 43 45 4.4 47 45
rgg;z(:m 10,0 9,8 6,4 9,0 10,5 10,4
Magnum 14,8 13,8 12,8 12,5 15,7 14,6
Taurus 16,7 16,2 5,1 16,0 17,9 17,1
HORKE US Galena 12,2 12,5 12,3 12,3 12,2 12,3
ODRUDY US Nugget 13,0 13,3 13,9 13,0 13,5 13,1
CTZ - - 15,5 14,5 15,0 15,2
el i - - 8,8 9,4 8,5 9.5

Ringwood

Pramen: Hopsteiner, fijen 2009
Poznamka: * predbé&zné udaje

Aktualni stanoviska k soucasné situaci ve svétovém chmelarstvi byla prezentovana 16.4.2010 v PariZi
na zasedani Ekonomické komise Mezinirodni organizace péstiteld chmele (IHGC). Celkem bylo
pritomno pouze 8 &lenskych zemi a obchodnich organizaci z celého svéta Tento nizky pocet tGi€astnikl
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byl zplisoben nahlym uzavi‘enim letového prostoru v témér celé Evropé z diivodu erupci islandské
sopky Eyjafjoll. Reakci na svétovy vyvoj trhu se chmelem v ramci ¢lenskych zemi IHGC je sniZeni
ploch chmele.

UprFesnéné komoditni tdaje ziskané na zakladé zasedani IHGC ze dne 16.4.2010

Belgie — Produkce chmele v roce 2009 cinila 336 t z plochy 186 ha V roce 2010 se nepocita
s vyraznymi zménami v ploSe. Pro rok 2010 je nasmlouvano 80 % produkce, na rok 201 | pouze 60 %.
V soucasné dobé zde neni Zadny volny chmel.

Bulharsko — Doslo k vyraznému snizeni plochy a produkce chmele; produkce chmele v roce 2009
¢inila 183 t z plochy 160 ha

Francie — Chmel byl péstovan na ploSe 536 ha s produkci 818 t chmele. Oproti roku 2008 doslo
k poklesu produkce témér o 45 %. Pro rok 2010 se dale nepocita s rozsirenim ploch, pouze dochazi
ke zménam odrlidového sloZeni a podilu odrid (nardst odridy Tradition a Fuggle cca o 80 ha a pokles
plochy odrtdy Strisselspalter). Pro rok 2010 by veskera produkce méla byt smluvné zajiSténa a v roce
2011 je zatim 50 % produkce pod smlouvami. Priimérné ceny aromatického chmele se pohybuji na
urovni 4,5 €/kg a horkého chmele v rozmezi 4,0 — 10,2 €/kg.

Némecko — V roce 2010 se neodekavaji vyrazné zmény ve vymére (tj. 18 400 ha). Dle prognéz je
ocekavan narist produkce prevainé u odridy Herkules, kde se plocha chmele zvysila o 312 ha
U odridy Hallerau Magnum naopak pravdépodobné dojde ke snizeni o 117 ha a také se ocekava
snizeni plochy odridy Hallertauer o 100 ha Smluvné zajiSténou sklizefi maji péstitelé na 86 % dodavek
(tj. 30 100 t), pro rok 2011 jiz 81 % a pro rok 2012 celkem 73 %. Primérna cena u aromatického
chmele je na drovni 3,9 €/kg a u horkého 4,0 €/kg.

Rakousko — Produkce v roce 2009 cinila 342 t z plochy 229 ha Hlavnimi odridami jsou odridy
Celeia, Perle a Magnum. Pro rok 2010 je smluvné zajisténo 98 %, produkce pro nasledujici dva roky je
jiz z 90 % pod smlouvou. Primé&rna cena aromatického chmele dosihla vyse 6,6 €/kg a vysoko-
obsazného chmele 10,5 €/kg.V roce 2010 se nepoéita se Zadnymi zménami.

Slovinsko — Produkce chmele v roce 2009 cinila 2 500 t z | 639 ha V roce 2010 se planuje snizeni
plochy témér o 400 ha, divodem jsou velké zasoby neprodaného chmele ze sklizné 2009. Pro rok
2010 je smluvné zajisténo pouze 60 % produkce a pro rok 201 | pouze 40 %. Ze sklizné 2009 je stale
350 t chmele neprodano. Priimérna cena chmele je uvadéna na hodnoté 4,0 €/kg.

Ukrajina — Produkce chmele v roce 2009 ¢inila | 335 t z | 247 ha Pro rok 2010 se pocita

v

Primérna cena aromatického chmele se pohybovala na trovni 3,3 €/kg a u horkych odrid 3,5 €/kg.

USA - V roce 2010 by mélo dojit ke sniZovani ploch chmele aZ o 3 400 ha, plocha by méla klesnout
az na hranici 12 644 ha SniZovani plochy chmele bude vyssi u vysokoobsaznych odrid (cca az
o | 643 ha u odridy CTZ a Willamette). Dalsi vyraznéjsi sniZeni je ocekavano u odrid Columbus,
Tomahawk a Zeus. Dilvody ke sniZzovani plochy jsou neuzavifené kupni smlouvy na sklizefi a vyprseni
¢asti kupnich smluv se skupinou Anheuser-Busch. Primérnd celkova cena chmele byla na urovni
5,9 €/kg.

Velka Britanie — Produkce chmele v roce 2009 ¢inila 1 450 t z | 100 ha Plochy v roce 2010 by mély
zUstat beze zmén, produkce roku 2010 je témér cela smluvné zajisténa

Australie — Vlivem jinych klimatickych podminek dochazi ke sklizni chmele v brreznu. Vysledky sklizné
chmele jsou za péstitelsky rok 2009/2010. Celkova skliziiova plocha na Gzemi Austrilie se sniZila
v roce 2010 o 14 % v porovnani s rokem predchozim. Vynos byl nizsi nez se ocekavalo, zvlasté
u horkych odrtd (Millenium a Super Pride). Nicméng, nizsi vynos vykompenzoval vyssi obsah alfa
horkych latek.V Australii bylo celkem sklizeno | 099 t chmele.

Novy Zéland — P¥i sklizni z roku 2009 bylo sklizeno 832 t chmele z priblizné 445 ha chmelnic.
Sklizeri roku 2010 byla priblizné o 7 % mensi nez v predchozim roce. Celkova plocha zdejsi
nejpouzivanéjSi odridy Hallertau Aroma zaujimala v roce 2009 celkem 165 ha a aromaticka odrida
Pacifica celkem 100 ha
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CHMELARSTVI V CESKE REPUBLICE

Jedineénost €eskych chmelt

NejrozsiFendjsi odriidou v CR je a do budoucna bezpochyby ziistane Zatecky polorany Cerveridk, ktery
se v soucasné dobé péstuje v nékolika klonech v ozdravené i neozdravené formé. Jednotlivé klony
a formy se liSi ¢aste¢né v obsahu a-horkych kyselin, ale skladba chmelovych pryskyfic jako celek je
stejnd. To plati nejen o chmelovych pryskyficich, ale i chmelovych silicich.

Vynikajici pivovarské vlastnosti ZPC byly vyuZity i pFi Slechténi novych &eskych odrid chmele
hybridniho pivodu. V genetickém zakladu odrid Bor, Slddek, Premiant a Agnus je v rlizném poméru
zastoupena i tato tradi¢ni ceskd odriida Pojem cesky chmel nabyl po rozsifeni odriidové skladby
péstovanych chmelli o hybridni odridy SirSiho vyznamu.

Ceské republice se u chmele jako prvni zemi EU podafilo zaregistrovat zemé&pisnou ochrannou
znamku Evropské unie — chranéné oznaceni pivodu Zatecky chmel. Dne 8. kvétna 2007 bylo vydano
narizeni Komise €. 503/2007 o zapisu urcitych nazvd do Rejstiiku chranénych oznaceni plivodu
a chran&nych zemé&pisnych oznaceni mimo jiné i Zatecky chmel (CHOP).

Slechté&ni chmele v CR

Slecht&ni chmele ma v sou¢asném chmelafstvi velky vyznam. Témé&F aZ do poloviny 90. let minulého
stoleti se v CR péstovala pouze jedna odriida — ZPC. Od roku 1994 se rozsifila odridova skladba
ceskych chmell o hybridni odridy Bor, Premiant a Slddek. V roce 2001 byla zaregistrovana nova odrida
Agnus, v roce 2004 odrdda Harmonie, v roce 2007 odrlida Rubin. Nové odriidy Harmonie a Rubin jsou
testovany v provoznich varkich v ceskych pivovarech a dil¢i vysledky poukazuji na jejich dobré
pivovarské vlastnosti. V roce 2008 byly registrovany dvé nové odridy chmele Vital a Kazbek. Dle
pozadavk( na nové odriidy od péstiteld i odbé&rateli chmele ChmelaFsky institut, s.r.o., Zatec

pokraduje ve Slechtitelském programu.

Délka tvorby nové odriidy chmele

Slechtitelské

Odrida KF¥izeni Registrace Celkem
testace
Sladek 1969 1970-1979 1979-1988 20 let
Premiant 1972 1973-1991 1992-1996 24 let
Agnus 1989 1990-1996 1997-2001 12 let
Harmonie 1984 1985-1996 1997-2004 20 let
Rubin 1988 1989-2000 2001-2007 19 let
Kazbek 1984 1985-2000 2001-2008 22 let
Vital 1996 1997-2003 2004-2008 13 let

Pramen: Chmelafsky institut, s.r.0., Zatec

Slechtitelsky proces tvorby aromatickych chmeld stale pokraduje. Cilem je tvorba novych chmelovych
odriid s pozadovanymi znaky (pivovarska kvalita, vykonnostni a kvalitativni parametry, odolnost
k biotickym a abiotickym stresim atd.), které budou uplatnény v pivovarské praxi. Slechténi chmele
Ize rozdélit dle casového postupu na tyto kategorie:

I. Tvorba nového Slechtitelského materialu
Testace nadéjnych genotypl ve Slechtitelskych Skolkach

Hodnoceni perspektivnich genotypt

> W

Registracni zkousky
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I.Tvorba nového slechtitelského materialu

Kazdy rok se realizuje Fada kriZeni, které maji jasné cile. Velmi duleZité je testovaci kriZeni, kde se
zjiStuje prenos pozadovanych znakli z matky nebo otce na potomstva Toto je velmi dilleZité, protoze
pouze otestované rodi¢ovské komponenty jsou dale vyuzivany pro dalSi typy kfizeni (zpétné,
konvergentni, kombinaéni atd.). Cilem je ziskat jedince s poZadovanymi znaky aromatickych chmeld.
Kazdoroéné se provadi |5 kiizeni, ve kterych se jako mateéné rostliny pouZivaji ¢eské odrady (ZPC,
Slddek a Harmonie), nékteré zahrani¢ni odridy (Hal. Tradition, Serebrjanka, Cascade, Wye Challenger
atd.) a rozpracovany Slechtitelsky material.

Ziskana semena se vyseji a vzeslé rostliny se uméle infikuji houbovymi chorobami (testace odolnosti).
Tolerantni nebo odolné rostliny jsou vysazeny do polnich podminek. Na zakladé hodnoceni
a predskliziovych popisGi se vybiraji nadéjné genotypy, které jsou vysazeny do 2. stupné
Slechtitelského hodnoceni.

Kazda vybrana rostlina je samostatné sklizena a dale hodnocena (vynos, stanoveni obsahu i sloZeni
chmelovych pryskyfic i silic, bonitace chmele atd.). U této skupiny ziskanych novych genotypli chmele
nelze hodnotit vynos chmele, protoZe je piepocitin na 4 révy z rostliny. Slechtitelské porosty nejsou
vyrovnané a fada rostlin neni v konkurenénim prostiedi jako v produkénich porostech. V roce 2009
bylo ziskano 16 novych aromatickych genotypl. Vyrovnany nebo nizky pomér alfa/beta kyselin je velmi
dulezity a kladny parametr z pivovarského hlediska Podil kohumulonu (nad 30 % rel.) je doprovodnym
kritériem hodnoceni aromatickych chmeli. Nejlepsi hodnoceni vykazuje genotyp 5333, ktery vykazuje
dobrou vynosovou uroven (3,5 kg/rostl), vyrovnany pomér alfa/beta kyselin a velmi nizky podil
kohumulonu (16 % rel.).

2.Testace nadéjnych genotypu ve Slechtitelskych $kolkach

Nad&jné genotypy jsou zarazeny do HSKM (hybridni $kolka kmenovych matek). Zde je kazdoro¢né
zarazovan novy ziskany Slechtitelsky material. Dle perspektivy jsou ziskané materialy hodnoceny po
2 a7 4 rostlinach. V této Skolce jsou hodnoceny minimalné 6 let a pak jsou nejlepsi genotypy zarazeny
do dalSiho Slechtitelského stupné hodnoceni. V soucasné dobé je zde zarazeno témér 150 genotypl
aromatického typu. V roce 2009 byl kazdy genotyp podrobné hodnocen, a to v pravidelnych
intervalech. Postupné byl hodnocen rist a vyvoj, dile byl sledovan zdravotni stav v pribéhu ristu a ve
fazi pIné zralosti byly provedeny podrobné popisy kazdého genotypu. V roce 2009 bylo sklizeno 56
genotypl aromatického typu. V nasledujici tabulce jsou uvedeny genotypy, jejichZ vynosova urover je
nad 3 t/ha a vice. Genotyp 5218 vykazuje velmi vysokou vynosovou urovei, ale soufasné nejvyssi
pomér alfa a beta kyselin, a to 2,6. Nejnizsi podil kohumolunu (10,6 % rel.) ma genotyp 5077, ktery
soucasné s genotypy 5217,5235 a 4801 vykazuje vynos nad 3,5 t/ha VSechny uvedené genotypy budou
v roce 2010 podrobné hodnoceny.

Vykonnostni parametry u aromatickych genotypi vynosového typu

HSKM vynos alfa kys. beta kys. pomér kohumulon kolupulon
(kglrostl.) (% hm.) (% hm.) alfalbeta (% rel.) (% rel.)
5218 6,8 8,7 3,4 2,6 22,9 42,2
5077 4,6 8,4 52 1,6 10,6 27,7
5217 4,7 8,2 6,4 1,3 21,9 45,1
4856 3,9 79 6,5 1,2 22,2 43,1
5160 3,6 6,8 54 1,3 17,8 38,1
5235 4,5 55 5,9 0,9 26,8 478
5124 3,7 54 4,9 11 252 44,3
4801 4,9 51 32 1,6 244 45,1
5227 3,5 4.8 58 0,8 29,5 59,4

Pramen: Chmelai'sky institut, s.r.0., Zatec
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3. Hodnoceni perspektivnich genotypi

Perspektivni genotypy jsou vysazeny do KS (kontrolni $kolky) ve tech opakovénich po 8 rostlinach.
Na ziklad& provedeného hodnoceni v roce 2007 bylo z HSKM vybrano |1 perspektivnich genotypii
aromatického typu. V roce 2008 byly tyto genotypy namnoZeny a na podzim byly vysazeny do nové
kontrolni Skolky. V roce 2009 bylo provedeno prvni hodnoceni téchto genotypl. Z nasledujici tabulky
je patrna vysokda vynosova uUroven v prvnim roce péstovani. DosaZené vysledky poukazuji na
potencialni vynos kazdého genotypu. Dile je zfejmé, Ze pouze genotyp 4856 vykazuje vyssi vynos nez

v

genotyp 4856. Bohuzel pro aromatické chmele nejsou tyto vysledky prioritou. Hlavni prioritou jsou
aromatické pozadavky. Jednim z hlavnich poZadavki je nizky pomér alfa a beta kyselin. Z vysledki je
patrné, e pouze genotyp 4862 mé nizsi pomér alfa/beta kyselin nez soucasné ceské odridy ZPC
a Slddek. Priznivy pomér vykazuje nadéjny genotyp H2 a 4979. VSechny uvedené genotypy maji priznivy
podil kohumulonu, ktery je pod hranici 25 % rel.

HSKM vynos alfa kys. beta kys. pomér kohumulon kolupulon
(kglrostl.) (% hm) (% hm) alfalbeta (% rel.) (% rel.)

4856 6,2 8,4 52 1,6 20,5 44,6
Sladek 55 81 79 1,0 23,3 45,7
4801 52 4,6 2,6 1,8 22,8 44,7
4975 4,7 6,4 4.8 1,3 16,0 36,1
4978 44 9,3 43 22 20,2 43,1
4979 43 3,5 33 1 21,8 43,4
4977 42 53 3,5 1,5 21,8 41,7
4828 3,8 838 4,9 1,8 19,9 384
4862 3,7 4,7 6,7 0,7 24,8 47,5
4821 3,6 72 3,7 1,9 23,4 45,6
4980 3,5 6,0 3,1 1,9 23,2 45,2
H2 3,5 55 50 11 21,7 41,5
4799 2,7 58 37 1,6 21,1 41,7
ZPC 1,6 50 5,6 0,9 23,0 40,5

Pramen: Chmelarsky institut, s.r.0., Zatec

4. Registraéni zkousky

Od roku 2007 jsou v registracnich zkouskach prihlaSeny a hodnoceny dva velmi perspektivni genotypy
4237 a 4837, jako zjednoduSené oznaceni bylo pouzito H2 (4237) a H8 (4837). Tyto genotypy jsou
vysazeny v nékolika lokalitich. V roce 2008 Chmelai‘sky institut s.r.o., Zatec v ramci vlastnich nakladd
testuje H2 a H8 v poloprovozni pokusech ve Stekniku (Zatecka oblast) a Lipniku nad Beévou (TrSicka
oblast).

Perspektivni genotyp H8

Jedna se o nadéjny genotyp aromatického typu, ktery ma v plvodu osvédéenou aromatickou odridu
Slddek. Ma zelenou barvu révy a oproti odridé Slddek ma kratsi vegetaéni dobu, proto je bude mozné
péstovat i ve vysSich polohach. Vynosovy potencidl je na hranici 3 t/ha Z dosaZenych vysledkl
chemickych analyz v ramci nékolika lokalit je patrné, Ze H8 vykazuje prdmérny obsah alfa kyselin
6,8 %, pri rozpéti obsahu od 4,7 % (Steknik 2009) do 8,5 % (Rybriany 2008). Variabilita v ramci rocnikd
a lokalit je 20,7 % na urovni ostatnich aromatickych hybridnich odrid. Variacni koeficient
v procentickém vyjadreni poukazuje na to, Ze z 20,7 % je obsah alfa horkych kyselin ovlivnén ro¢nikem
a lokalitou. Tato variabilita je na Grovni ostatnich hybridnich odrid, napr. Slddek (v letech 2002 az
2009) vykazuje rocnikovou variabilitu v ramci udrzovaciho Slechténi 22,1 %. Z vysledkd je dale patrné,
Ze H8 vykazuje aromatické sloZeni chmelovych pryskyric — pomér alfa a beta kyselin je pod
I. Genotyp H8 vykazuje velmi stabilni podil kohumulonu a kolupulonu, jejichZ variabilita je pod 5 %.
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Obsah a sloZzeni chmelovych pryskyFic u genotypu H8

alfa kys. beta kys. omér kohumulon kolupulon
Rolk oblast (% hlr(ny.) (% hrlg) (I:Ifa/beta (% rel,) (%I:el.)
2007 O¢dihov 8,1 91 0,9 23,9 43,2
2007 Rybnany 6,5 7,7 0,8 27,0 46,5
2007 Steknik 5,1 6,2 0,8 24,2 45,2
2008 Ocihov 5,8 7,9 0,7 25,8 45,2
2008 Radovesice 6,5 7,8 0,8 24,4 41,3
2008 Rybiiany 8,5 8,6 1,0 24,8 446
2008 Steknik 7,9 8,0 0,99 24,3 44,5
2009 Ocihov 8,1 6,9 1,16 24,7 443
2009 Steknik 4,7 5,6 0,85 23,2 40,7
pramér 6,8 7,5 0,9 24,7 43,9
smér. odchylka 1,405 1,129 0,128 1,112 1,892
variacni koef. (%) 20,71 15,01 14,15 4,50 4,30

Pramen: Chmelaf'sky institut, s.r.0., Zatec

Perspektivni genotyp H2

Tento velmi nadéjny genotyp je prvni v historii tvorby hybridnich odrid chmele porovnavan s kvalitou
Zateckého poloraného Cerveridku. V pivodu je pouZit Zatecky chmel, ale také rozpracovany $lechtitelsky
materidl. Z dosud dosaZenych vysledki je patrné, Ze po Zateckém chmelu ziskal obsah a sloZeni jak
chmelovych pryskyfic, tak i chmelovych silic. Po Slechtitelském materialu ziskal vy33i vynos, delsi
vegetacni dobu a nékteré fenotypové znaky (Eervenofialova barva révy, husté nasazeni chmelovych
hlavek, tmavé zelené listy atd.). Z agrotechnickych aspektli vykazuje dobrou odolnost ke kultivaénim
zasahlim, dostatecny pocet rév k zavadéni a odolnost k peronospoie chmelové. BohuzZel vlivem velmi
hustého nasazeni chmelovych hlavek miZe v navétrnych polohach dochazet k vylamovani pomérné
tézkych pazochi. V ramci poloprovoznich pokusii se budou vSechny agrotechnické aspekty podrobné
sledovat. Zatim tyto poznatky Ize chépat jako diléi.

evvr

stanoven v roce 2008 v Mradicich (3,9 %) a naopak nejvyssi obsah alfa kyselin byl v roce 2009
v BlSanech (7,2 %). Z vysledki je patrné, Ze obsah i sloZzeni chmelovych pryskyfic ve velmi obdobné
jako u Zateckého chmele. Variabilita obsahu alfa kyselin je 19,1 %. Tato variabilita je nizsi nez u ZPC,
protoze v ramci sedmiletého hodnoceni Osvaldovych klonG 31,72 a |14 v udrZovacim Slechténi byla
stanovena variabilita 25,7 % a7 26,6 %. Tyto vysledky jsou velmi diileZité, protoze ZPC vykazuje vlivem
rocniku i lokality zna¢nou nevyrovnanost vykonnosti. H2 vykazuje niZzsi variabilitu v ramci nékolika
lokalit nez ZPC v ramci jedné lokality. Toto hodnoceni bude sledovano v dalSich letech.
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Obsah a sloZzeni chmelovych prysky¥ic u genotypu H2

alfa kys. beta kys. omeér kohumulon kolupulon
Rok oblast (% hkmy.) (% h:lg) Zfa/beta (% rel) (%F:el.)
2007 Knézeves 4,5 6,3 0,7 21,4 37,4
2007 Mradice 4,7 6,1 0,8 23,9 41,4
2007 O¢ihov 5,3 6,2 0,9 23,2 41,2
2007 Rybiiany 5,1 6,2 0,8 24,1 44,1
2007 Steknik Cernice 3,6 5,4 0,7 26,0 42,4
2008 Blsany 5,3 6,7 0,8 22,6 41,5
2008 Knézeves 4,7 6,9 0,7 22,6 39,3
2008 Mradice 3,9 6,1 0,6 22,8 39,9
2008 Oc¢ihov 5,4 6,0 0,9 20,5 39,0
2008 Radovesice 4,1 6,5 0,6 21,9 39,1
2008 Rybiiany 4,5 6,2 0,7 22,7 41,3
2009 Blsany 72 6,6 1,1 23,0 41,4
2009 Radovesice 5,3 6,7 0,8 20,4 35,4
2009 Rybiany 4,0 6,0 0,7 21,1 36,3
2009 Steknik 6,4 5,1 1,2 20,3 41,2
2009 Steknik Cernice 4,6 55 0,8 22,0 388
pramér 4,9 6,1 0,8 22,4 40,0
smér. odchylka 0,937 0,487 0,168 1,518 2,290
variaéni koef. (%) 19,11 7,93 20,96 6,77 573

Pramen: Chmelaisky institut, s.r.0., Zatec

Genotyp H2 ma témé&F shodné slozeni chmelovych silic. NapF. ZPC vykazuje dle atlasu odrid rozpéti
podilu myrcenu od 25 % rel. az do 40 % rel. | ostatni slozky u H2 jsou velmi obdobné k Zateckému
chmelu, predevsim charaktericka slozka farnesen je v ramci ¢eskych odrid typickou slozkou. Tento
obsah farnesenu jednozna¢né poukazuje na piivod H2, kde je ZPC vyrazné zastoupen.

S Obsah myrcen karyofylen humulen farnesen selineny
(% hm) (% rel.) (% rel.) (% rel.) (% rel.) (% rel.)
H2 (KS) 0,25 39,0 6,1 17,9 16,6 0,5
H2 (PP) 0,48 34,1 6,2 13,6 18,5 0,5
ZPC klon 31 0,36 25,1 73 18,7 12,9 0,5
ZPC klon 72 0,22 26,1 6,5 17,6 9,7 0,5
ZPC klon 114 0,24 30,9 9,4 17,9 12,1 0,5

Pramen: Chmelai'sky institut, s.r.0., Zatec
Poznamka: KS — kontrolni $kolka, PP — poloprovozni plocha

Uvedené genotypy H8 a H2 jsou velmi perspektivni a je pravdépodobné, Ze budou v roce 2010
registrované jako nové odriidy chmele. Velkou nadgji na uplatnéni v pivovarech ma H2, protoze
vykazuje vynikajici pivovarské vlastnosti.

Uznavani rozmnoZovaciho materialu chmele

Uznavani mnoZzitelského a vysadbového materidlu chmele je soudasti ¢innosti odboru trvalych kultur
Ustredniho kontrolniho a zku3ebniho Ustavu zemé&d&lského v Brné a jeho specidlniho oddé&leni chmele
v Zatci. Proces uznavani se Fidi zakonem & 219/2003 Sb., o uvad&ni do ob&hu osiva a sadby
péstovanych rostlin, ve znéni pozdé&jSich predpisl, a jeho provadécim pravnim predpisem. Zakon
stanovuje administrativni i technické povinnosti registrovanych dodavatell. Spinénim povinnosti
umoziiuje UKZUZ vydat uznavaci list o uznani mnoZitelskych porostii a rozmnozovaciho materialu,
ktery z téchto porostll pochédzi. Vydani uzndvaciho listu podléhd komisionalnimu posouzeni
mnoZitelskych porostd pracovniky UKZUZ a SRS, popiipadé jinych odbornych autorit.



V roce 2009 bylo evidovano 27 porostli mnoZitelskych chmelnic o celkové vymére 39,64 ha a celkové
tak bylo v roce 2009 vyrobeno 1,2 mil. kusG chmelové sadby.

Vyroba chmelové sadby v obdobi 2003 - 2009 (ks

Odrudal/rok 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

ZPC K31 174 000 138 590 157 595 145 539 212 950 262 890 203 910
ZPC K72 376 000 217 190 239 630 299 540 404 394 309 390 396 410
ZPC K114 282 700 95 090 160 180 263 613 283 390 303 890 324910
Agnus 86 400 46 790 17 850 9 350 6 650 27 850 19 850
Bor 0 0 6 100 2 200 0 0 0
Premiant 22 700 24 900 152 350 315 350 109 850 146 850 92 850
Sladek 97 700 153 900 79 350 18 250 122 850 142 850 13 7850
Harmonie 0 0 0 0 1 900 380 980
Vital 0 0 0 0 0 0 7 000
Celkem 1 039 500 676 460 813 055 1 053 842 1 141 984 1194 100 1 184 740

Pramen: UKZUZ; registr rozmnoZovaciho materidlu

Mnozitelsky a vysadbovy material chmele v roce 2009

5 Kategorie PFihlaseno Uznano
Odruda
generace (ha) (ks) (ha) (ks)
Trsicka oblast
ZPC C 1 500 |1 500
Zatecka oblast
ZPC El, Ell, C | 061 595 923 730
Agnus El, Ell 21 000 19 850
Harmonie El 1 000 980
Premiant El, C 153 000 92 850
Sladek El, C 158 300 137 850
Rubin El 1 000 980
Vital C 10 000 7 000
Zatecka oblast celkem | 405 595 1 183 240
Celkem 18,61 1 407 095 18,61 1 184740

Pramen: UKZUZ; registr rozmnoZovaciho materidlu

Odriadova skladba a vékova struktura chmelnic

Podle informaci Ustfedniho kontrolniho a zku%ebniho Ustavu zemé&d&lského, odd&leni chmele
a registru chmelnic (UKZUZ) ¢inila celkova plocha chmelnic v CR k 30. 4. 2010 — 5 238 ha Oproti
roku 2009 se jedna o pokles o 69 ha, tj. 1,3 %. Nejvétsi plochu zaujima odrida Zatecky polorany
Cerveridk (ZPC) s 4 559 ha (meziro¢ni pokles o 1,5 %), dale odrida Premiant s 284 ha (meziroéni pokles
o 3,1 %) a odrida Slddek s 283 ha (meziro¢ni narist o 2,2 %). Naopak plocha odridy Agnus se zvysSila
o 3 ha na 61 ha Nové se objevila prvni ceska odriida pro farmaceutické vyuZiti — vysokoobsazna
odrdda Vital, ktera byla registrovana v roce 2008. Vysazy tvori celkem 191 ha, tj. 3,6 % celkové plochy
(4,8 % v roce 2009).

K nejvétsimu snizeni ploch doslo v Zatecké oblasti (nejvice v okrese Rakovnik o 31 ha) na 3 839 ha,
celkové& tak doglo k meziro&nimu sniZeni o 1,5 %. Pokles ZPC v Zatecké oblasti &inil 51 ha V Ustécké
oblasti doslo ke snizeni o 16 ha na 655 ha, kde pokles ZPC &inil 24 ha, a v Trsické oblasti vzrostly
plochy celkem o 7 ha na 744 ha, kde pokles ZPC ¢inil pouze 7 ha.

Chmel v Ceské republice podle UKZUZ péstuje 134 péstitelG (89 na Zatecku, 32 na Ustécku a 13 na
Trsicku).

Koneéna celkova plocha chmele byva pravideln& zverejiiovana UKZUZ v srpnu daného roku. Dle
poslednich odhadl by mélo dojit jesté k mensimu snizeni plochy chmele (do 20 ha).
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Odridova skladba chmele v CR

Odrada Zatecko (ha) Ustécko (ha) Trsicko (ha) CR (ha)
ZPC 3 405 572 582 4 559
Agnus 58 3 0 6l
Bor 4 7 0 11
Fuggle 0 0 5 5
Harmonie | 0 0 |
Magnum 2 6 2 10
Premiant 156 51 77 284
Rubin | 0 0 |
Sladek 193 15 75 283
Vital | 0 0 |
Ostatni 18 | 3 22
Celkem 3 839 655 734 5238

Pramen: UKZUZ, Zatec, stav k 30.4.2010
Poznamka: * Zatecky polorany cerveiiak (viechny klony)

Podle udaji UKZUZ je vékova struktura porostéi chmelnic nevyhovuijici. Celkové je 36,7 % porostli
starSich |15 let, podil chmelnic starSich 20 let se sniZzenym vynosem dosahuje 32,1 %. Podil
nejproduktivnéjSich chmelnic ve stari 5 — 14 let stari predstavoval v roce 2008 pouze 48,3 %. Za
optimalni vék porostu chmele se povazuje 5 — |5 rokd, od 20. roku vynos silné klesa. Pomérné
vyhovujici vékovou strukturu ma chmelar'ska oblast TrSicko. Soucasnou vékovou strukturu chmelnic
v CR uvadi nasleduijici tabulka:

Vékova struktura porostu chmele podle stavu k 20. 8.2009

Obdobi
zalozeni Sta¥i porostu Zatecko % Ustécko % Trsicko % Celkem CR %
porostu
1989 20 a vice | 354 34,7 309 46,0 40 5,5 | 703 32,1
1990-1994 15-19 169 43 32 48 42 57 243 4,6
1995-1999 10-14 939 24,1 118 17,6 430 58,3 | 487 28,0
2000-2004 5-9 814 20,9 98 14,6 165 22,4 I 077 20,3
2005-2009 do 5 let 623 16,0 114 17,0 60 8,1 797 15,0
Celkem 3899 100 671 100 737 100 5307 100

Pramen: UKZUZ, Zatec

Primérné stari konstrukci se zvySuje rychleji nez stari porostl. Celkové je 72,8 % konstrukci starSich
I5 let a konstrukce do 9 let jsou zastoupeny pouze z | 1,0 % z celkové plochy konstrukci, tj. 6 559 ha



Vékova struktura konstrukci chmele podle stavu k 20. 8.2009
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Pramen: UKZUZ, Zatec

Sklizen a hektarové vynosy chmele v roce 2009

V CR se v roce 2009 podle tdaji UKZUZ sklidilo celkem 6 615,7 t chmele, co? je o 2,0 % méné nez
v roce 2008. Primérny vynos chmele v roce 2009 ¢inil 1,25 t/ha (v roce 2008 — [,27 t/ha). Oproti
minulému roku doslo k mirnému sniZeni produkce, ale z pohledu rokd 2006 a 2007 Ize hodnotit rok
2009 jako dobry. Sklizeri roku 2009 je Etvrta nejlepsi za poslednich 12 let. Sklizeri chmele negativné
ovlivnilo i pocasi v priibéhu vegetace, a to zejména koncem cervence a ve druhé dekadé srpna, kdy
vlivem klimatickych jevd spadlo nékolik desitek chmelnic.

V Zatecké chmela'ské oblasti bylo vyp&stovano celkem 4 612,9 t chmele (2008 — 4 576,2 t), tj. vynos
1,18 t/ha (2008 — 1,16 t/ha), v Ustécké oblasti celkem 834,6 t (2008 — 960,4 t), tj. 1,24 t/ha (2008 —
1,45 t/ha) a v Trsické chmelarské oblasti celkem | 168,1 t (2008 — | 215,8 t), tj. vynos 1,58 t/ha (2008
— 1,69 t/ha).V Ustécké a Trické oblasti doslo meziro&né ke snizeni primé&rného vynosu na hektar.

NejvétSim podilem (81,6 %) se na produkci s 5 395,3 t (2008 — 5 563,1 t) podilela jemna aromaticka
odriida Zatecky polorany Cervefidk. Na Zatecku bylo sklizeno 3 8453 t, tj. vynos I,I1 t/ha (2008 —
3 8485 t, 1,08 t/ha), na Ustécku 726,8 t, tj. vynos 1,22 t/ha (2008 — 846,5 t, 1,42 t/ha) a na Trsicku
823,2 t, tj. vynos 1,43 t/ha (2008 — 868,15 t, 1,5 t/ha) Zateckého poloraného Cerveridku.

Vysledky dalSich €eskych odrid je nutno hodnotit individudlné podle jejich charakteru i podle oblasti.
Dobre si vedla jako v minulém roce aromatickd odrida Slddek s celkovou produkci 567,9 t,
tj. prdmérnym vynosem 2,08 t/ha (2008 — 548,6 t, 2,29 t/ha; 2007 — 488,2 t, 2,27 t/ha). Produkce
aromatické odrtdy Premiant Cinila 483,9 t, tj. vynos 1,67 t/ha (2008 — 479,0 t, 1,79 t/ha; 2007 — 424,4 ¢,
[,7 t/ha). Celkova produkce u horké odridy Agnus Cinila 123,8 ¢, tj. vynos 2,14 t/ha (2008 — 114,1 t,
2,19 t/ha; 2007 — 119,7 t, 2,35 t/ha). Jak je zi'ejmé vySe, hektarové vynosy nepatrné klesly za posledni
dvé vegetacni obdobi. Zvysila se ale produkce zejména u odrid Slddek a Agnus, a to diky mirnému
naridstu plochy.Vyznamna zména vSak zaznamenana nebyla
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Produkce chmele 2009 v CR - podle odriid k 4. 12.2009

. Skliziiova plocha Z toho vysaz Sklizen Vynos
Oblast/odrada (ha)P (ha‘)’y ) (t);ha)

ZATECKO

7PC 3 456 145 3 8453 LI
Agnus 58 7 123,8 2,14
Bor 6 0 4.4 0,74
Harmonie | | 1,2 1,18
Magnum 2 0 1,9 0,96
Premiant 165 16 2529 1,53
Rubin | | 0,3 0,34
Sladek 192 19 371,1 1,93
Ostatni 18 10 11,9 0,66
Zatecko — celkem 3 899 199 4612,8 1,18
USTECKO

7PC 596 24 726,8 1,22
Bor 7 0 2,2 0,32
Magnum 6 0 8,6 1,44
Premiant 51 7 76,7 1,50
Sladek 10 2 19,3 1,93
Ostatni | 0 1,0 1,00
Ustécko — celkem 671 33 834,6 1,24
TRSICKO

ZPC 575 4 823,2 1,43
Fuggle 5 0 7,7 1,54
Magnum 2 0 3,0 1,49
Premiant 77 3 154,2 2,00
Sladek 75 16 177,6 2,37
Ostatni 3 2 2,5 0,83
Trsicko — celkem 737 25 1 168,2 1,58
CELKEM CR 5307 257 6 615,6 1,25

Pramen: UKZUZ, Zatec

Dlouhodobé trendy ve vymére chmelnic a sklizni chmele ukazuje nasledujici tabulka:

Skliziiové plochy, hektarové vynosy a produkce suseného chmele v CR

Skliziiovy ., Index Vynos Produkce celkem
rok - cabloch b (1989/90=100%) t);ha (®)
1989 10 468 100,00 1,03 10 794
1990 10 435 99,70 0,90 9437
1991 10 385 99,20 0,95 9827
1992 10 522 100,50 08l 8536
1993 10 686 102,10 0,90 9637
1994 10 200 97,40 0,90 9220
1995 10 074 96,20 0,98 9913
1996 9355 89,40 1,08 10 126
1997 7 466 71,30 0,99 7412
1998 5657 54,00 0,87 4930
1999 5991 57,20 1,08 6 453
2000 6 095 58,20 0,80 4865
2001 6 075 58,03 1,09 6621
2002 5968 57,01 1,08 6 442
2003 5942 56,76 093 5527
2004 5838 55,77 1,08 63l
2005 5672 54,18 1,38 7 831
2006 5414 51,72 1,01 5453
2007 5389 51,48 1,04 5631
2008 5335 50,96 127 6753
2009 5307 50,70 1,25 6616

Pramen: UKZUZ, Zatec
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Pod kontrolou UKZUZ bylo v roce 2009 ovéFeno celkem 5 930 t chmele ceské provenience, z toho
bylo zpracovano do granuli 4 397 t.

P¥ehled certifikovaného chmele ceské provenience (t)

Kalenda¥ni rok/

produkt 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Granulovany chmel 36993 37387 3777 3944 4 552 4 094 4 059 4397
Upraveny chmel 537,8 314,5 305 24| 251 247 308 245
Neupraveny chmel | 808,0 | 314,0 | 657 2 180 1 228 | 187 1 439 | 288

Pramen: UKZUZ, Zatec

Mimo chmel &eské provenience bylo v CR v roce 2009 upraveno pod kontrolou do granuli 106 t
zahrani¢niho chmele.

Prehled certifikovaného chmele cizi provenience (t

Kalendafni rold 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

produkt
Granulovany chmel 793 844 8lI8 372 317 331 157 106
Upraveny chmel 0 0 7 0 0 0 0 0

Pramen: UKZUZ, Zatec

Kvalita ceskych chmelt ze sklizné 2009

Zatecky polorany cerveridk

Hodnoceni obsahu alfa horkych kyselin bylo zpracovano na zakladé vysledkd analyz nakupnich vzorkd
(cca 2 500 vzork() chmele provedenych laboratoFemi Chmelafstvi, druzstvo Zatec a Chmelai‘ského
institutu, s.r.o., Zatec. Chmele byly analyzovany metodou CSN 462520-15 a vysledky vyjadFeny v %
hmotnostnich v susiné. V obdobi od 29. cervence do 27. srpna 2009 bylo v priblizné tydennich
intervalech provedeno pét kontrolnich odbérii vzorkii hlavek Zateckého poloraného cCerveridku
v bezmala tficeti lokalitich chmelarskych oblasti.

Obsah alfa horkych kyselin vykazoval v priibéhu dozravani chmele v obou oblastech staly narust, ktery
se ustalil na hodnoté kolem 4 9% hm. v sus. Vysledky ukazaly, Ze predskliziiové odhady byly v porovnani
se skute¢nosti velmi prFesné. Primé&rny obsah alfa kyselin v ZPC na Zatecku ¢inil 4,04 % hm. v su§., na
Ustécku 3,91 % hm.v sus. a Trsicku 3,70 % hm. v sus. V porovnani s predchazejicim rokem je obsah alfa
horkych kyselin o 0,20 az 0,40 % vyssi. Z dlouhodobého pohledu Ize rok 2009 z hlediska obsahu alfa
kyselin povaZovat za priznivy. Na nasledujicim grafu jsou znazornény primérné obsahy alfa horkych
kyselin v ZPC za uplynulych 10 let od roku 2000.V sedmi z 10 hodnocenych roénikl byl obsah alfa
horkych kyselin nejvyssi v Zatecké oblasti, naopak je tomu v trsické oblasti, ve které prevazuji rocniky

v

v priméru s nejniz§im obsahem alfa kyselin.
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Obsabh alfa kyselin ve standardnim Zateckém &erveiiaku v obdobi 2000 az 2009
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Pramen: Chmelarsky institut, s.r.o., Zatec

Ozdraveny Zatecky polorany Cerveridk se v Ceské republice pé&stuje od roku 1991. P&stebni plocha se
od té doby neustile rozsifuje, v roce 2009 dosahla 2 900 ha, coz predstavuje bezmala 60 % celkové
plochy této odridy. Hodnoceni obsahu alfa kyselin v ,,ozdravenych* chmelech, které jsou u péstitell
znamy jako ,,meristémy* a oficialné oznacovany priponou VT (virus tested) nebo VF (virus free)
a standardnich chmelech se kaZdoro¢né vénuje velkd pozornost. Vysledky ukazuji, Ze ozdravené
chmele obsahovaly priimérné o 9 az 28 % vice alfa horkych kyselin nez chmele standardni. Tento
zplGsob hodnoceni ozdravenych chmell neni idedlni, protoze skryva nékteré zavazné skutecnosti.
Detailni rozbor dat ukazuje, Ze obsah alfa horkych kyselin je do znaéné miry zavisly na stari porostd.
Chmele sklizené z mladych porostli obsahovaly az 7 % alfa horkych kyselin. Vyskytly se ale také
chmele ZPC VT, u nichz obsah alfa horkych kyselin nedosahl urovné 3 % hm. v sus. V téchto piipadech
se jednalo zpravidla o chmele z porost( starSich 10 let. Obsah alfa kyselin v ZPC kategorie VT se
pFevainé pohyboval v intervalu 4 az 6 % hm. v sus.

Hybridni odrady

Hodnoceni obsahu alfa kyselin bylo zpracovano stejnym zpGsobem jako u ZPC. Ceské hybridni odriidy
Bor, Sladek, Premiant a Agnus se v roce 2009 sklizely z vyméry 641 ha coZ predstavuje 12,1 %
skliziové plochy. Celkem bylo sklizeno | 182 t chmele hybridnich odrid, coZ predstavuje 17,9 %
celkové sklizné.

Obsah alfa horkych kyselin ve vSech hybridnich odridach byl v priiméru velmi vysoky, prakticky
nejvyssi od zacatku jejich péstovani. Za prdmérnymi vysledky roéniku 2009 je tfeba vidét znacné
lokalni rozdily, dané riznym stafim porostl a polohou. Za pozornost stoji rekordni obsahy alfa kyselin
v odridach Premiant a Slddek z podzimnich vysadeb roku 2007 a 2008 (Premiant/KnéZice — 13,3 %,
Premiant/Zlonice — 12,7 %; Sladek/Ocihov — 12,2 %, Sladek/Konétopy — 11,7 %). llustrativnim
prikladem vlivu stafi porostl hybridnich odrid na jejich vykonnost je odriida Slddek z G3técké oblasti.
Slddek se zde péstuje v Brozanech a Ziluzi u Roudnice n/Labem. Diametralné odli§né obsahy alfa
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7 vz 77

kyselin v obou lokalitach jsou z velké &asti zplsobeny stafim porostl. Zatimco v ZaluZi se jedna
o mlady porost vysizeny na podzim 2008 (alfa 13,0 %), v Brozanech byl Slddek vysazen v roce 1996
(alfa 7,3 %). Obsah alfa kyselin v odriidé Agnus se pohyboval v rozmezi | | az 14 % hm.v sus., coZ je zhruba
na Urovni roku 2008.

Obsah alfa kyselin v ¢eskych odriadach chmele - skuteéné skliziiové praméry

stanoveno metodou CSN 462520-15, vysledky uvedeny v % hm. v susiné vzorku

Odrida/Oblast Zatecka Ustécka Triicka
Roénik 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009 2006 2007 2008 2009
ZPC — standard 2,4 3,0 39 4,0 2,2 3,1 3,7 39 2,5 3,0 3,3 3,7
ZPC -VT 2,6 3,4 4.6 48 2,3 3,6 42 5,0 2,6 3,2 3,5 4,0
Sladek 6,9 6,8 7,6 8,6 6,1 6,4 7,3 7/13* 6,4 5,6 6,8 7,9
Premiant 7,7 10,0 11,0 11,6 7,8 9,5 11,5 11,8 6,4 8,0 9,5 9,5
Agnus 10,9 11,4 12,7 12,6 - - - - - - - -

Pramen:Analyzy z laboratoii Chmelaistvi, druZstvo Zatec a Chmelaiského institutu v Zatci; * Brozany/ ZdluZi u Roudnice niL

Obsah biologickych pfimési

Dilezitym kvalitativnim ukazatelem chmele je obsah biologickych primési. Primérny obsah
biologickych primési v ¢eskych chmelech v roce 2009 ¢&inil 2,62 % hm. v sus. Z celkového poctu vice
nez 2 500 hodnocenych vzork(l obsahovalo 163 chmelil vice nez 5 % hm. chmelovych primési, coz je
6,5 % z celkového poctu. Hranice obsahu 10 % hm biologickych primési byla prekrocena u ¢tyrech vzorkd.
Z hodnoceni obsahu biologickych primési za obdobi 2000 az 2009, které je uvedeno v tabulce, vyplyva, Ze
kvalita €eskych chmelli v tomto parametru stagnuje.

Pramérny obsah biologickych pFimési v éeskych chmelech

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
PoﬁméSi 2,98 2,66 2,57 2,27 2,58 2,26 2,72 2,31 2,44 2,62
(% hm.)

Pramen: Chmelarsky institut,s.r.o., Zatec

Obsah biologickych pFimési v €eskych chmelech ze sklizné 2009
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Systematické sledovani kvality Cerstvé sklizeného chmele se ve Vyzkumném ustavu pivovarském
a sladar'ském provadi od roku 1950. Od roku 2000 se samostatné hodnoti chmele z bezvirézni sadby
ZPC a v roce 2004 se pristoupilo i k hodnoceni &eskych hybridnich odrid Slidek a Premiant, jejichz
produkce je jiz pro tuzemské pivovary vyznamna. V soucasné praxi se viak ukazuje, Ze vynosy i obsah
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horkych latek zaviseji vétsi mérou na stafi chmelové sadby, nez-li na typu sadby ZPC.

Od roku 1993 jsou analyzy celého souboru vzork( provadény v souladu se svétovym trendem vysoce
specifickym stanovenim o i B frakce horkych kyselin a jejich analogi pomoci HPLC®. P¥i hodnoceni
kvality chmele je nutno brat v potaz pouZitou metodu stanoveni a-horkych kyselin. Hodnoty
stanoveni jednotlivymi metodami nejsou pIné porovnatelné (konduktometricka hodnota je zpravidla
vys$si nez vysledek analyzy pomoci HPLC, pFi stanoveni se totiz uplatiuji i dalsi slozky pryskyfic).
Analyzy celého souboru vzorkl na obsah a-horkych kyselin a obsah B-horkych kyselin véetné jejich
analogli byly provedeny kapalinovou chromatografii podle Analytiky EBC (metoda 7.7).

Hodnoceni kvality chmele v roce 2010 ve vSech péstitelskych oblastech proved| v obdobi po sklizni
jako kazdoro¢né Vyzkumny ustav pivovarsky a sladarsky, a. s. Praha Analyzovany byly vzorky odebirané
v pribéhu celé sklizn& ze viech tFi péstitelskych oblasti v CR. Obsah vlhkosti byl stanovovan susenim
5 g rozemletého vzorku p¥i teploté 105°C po dobu 60 min.

Priimérné hodnoty kvality ZPC ze sklizné 2009 v Zatecké oblasti

a-HPLC Kohumulon a-HPLC/ B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC B-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 4,09 23,69 0,84 4,89 39,84 8,06
Maximum 5,30 30,50 1,12 5,83 42,33 8,99
Minimum 3,15 22,07 0,6l 4,15 38,09 7,37
sD 0,63 1,58 0,1l 0,44 0,95 0,30
SD (%) 15,38 6,69 12,99 8,98 2,39 3,77
Median 4,14 23,11 0,85 4,89 39,88 8,10

Pramen:VUPS Praha, a.s.
Poznamka: (SD=smérodatna odchylka)

Primé&rny obsah a-horkych kyselin v testovanych vzorcich chmele z Zatecké oblasti ¢inil 4,1 % hm.
v susiné (3,8 % v puvodnim chmelu). Sklizefi roku 2009 byla v dlouhodobém horizontu Sestnacti let
nadprimérna. Rozdil oproti dlouhodobému priméru cinil +0,4 % hm. v susiné (10,5 % rel.), oproti
roku 2008 byl obsah vyssi o 0,3 % hm. v susiné (8,8 % rel.). Primérny obsah B-horkych kyselin ve vysi
4,9 % hm. v susiné (4,5 % hm. v plvodnim chmelu) byl prakticky shodny s dlouhodobym primérem
a 00,3 % hm.v susiné (7,5 % rel.) vySsi nez primér sklizné 2008.

Obsah ho¥kych kyselin v odridé ZPC ve sklizni 2009 v CR

a-HPLC Kohumulon a-HPLC/ B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC B-HPLC % hmot. % z B-HPLC % hmot.
Pramér 3,93 23,74 0,82 4,80 39,72 8,08
Maximum 5,30 30,50 1,12 5,83 42,33 8,99
Minimum 2,87 21,32 0,6 4,15 37,62 7,37
SD 0,59 1,36 0,10 0,41 0,90 0,30
SD (%) 15,07 5,73 12,12 8,45 2,28 3,72
Median 3,81 23,60 0,83 4,69 39,84 8,06

Pramen:VUPS Praha, a.s.

Primé&rny obsah a-horkych kyselin ZPC ve vzorcich chmele z celé CR &inil 3,9 % hm. v susin& (3,6 %
v plivodnim chmelu). Zjisténa primérna hodnota je o 0,21 % hm. v susiné (5,6 % rel.) vyssi oproti
roku 2008 a 0 0,2 % (5,6 % rel.) vyssi oproti priméru za poslednich 16 let. Sklizefi 2009 tak byla po
dvou velmi Spatnych skliznich v letech 2006 a 2007 mirné lepsi oproti roku 2008 i dlouhodobému
praméru. Primérny obsah B-horkych kyselin 4,8 % hm. v susiné (4,4 % v pdvodnim chmelu) byl

* HPLC = vysokotlaké kapalinova chromatografie
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0 0,2 % hm. v susiné (4,17 % rel.) vyssi ve srovnani s rokem 2008 a prakticky shodny s dlouhodobym
pramérem.

Primérny obsah a-horkych kyselin v testovanych chmelech odridy Slddek cinil 7,8 % (7,3 %
v plvodnim chmelu). Primérny obsah B-horkych kyselin 7,2 % hm. v susiné (6,7 % v plvodnim
chmelu). Odrtda Slddek je na VUPS sledovana od roku 2004. Kvalita sklizn& 2009 z pohledu obsahu
a-horkych kyselin byla nadpriimérnd, hodnota byla v porovnani primérem za poslednich 6 let vyssi
0 0,7 % (10,3 % rel.), oproti sklizni 2008 byla hodnota vyssi o 0,7 % (10,2 % rel.) i obsah B-horkych
kyselin ve srovnani s rokem 2008 a Sestiletym pridmérem byl vyssi.

Obsah ho¥kych kyselin v odriidé Sladek ve sklizni 2009 v CR

a-HPLC Kohumulon a-HPLC/ B-HPLC Kolupulon Vlhkost
% hmot. % z a-HPLC pB-HPLC % hmot. % z B-HPLC % hmot.
Pramér 7,84 24,88 1,09 721 47,92 742
Maximum 9,03 26,70 1,32 7,92 50,26 8,09
Minimum 6,71 22,78 0,94 6,83 46,53 6,93
SD 0,85 1,39 0,14 0,42 1,14 0,46
SD (%) 10,83 5,61 13,28 5,76 2,94 6,17
Median 8,15 25,10 1,03 6,94 47,50 7,38
Pramen:VUPS Praha, a.s.
Primérny obsah a-horkych kyselin v testovanych chmelech odridy Premiant ¢inil 11,1 % (10,2 %

v pUvodnim chmelu), primérny obsah B-horkych kyselin 5, % hm. v susiné (4,7 % v plvodnim
chmelu). Primérnd hodnota obsahu a-horkych kyselin je oproti priméru za Sest let vyssi o 1,5 %
(15,8 % rel.), obsah B-horkych kyselin byl shodny.

ch kyselin v odriidé Premiant ve sklizni 2009 v CR

a-HPLC Kohumulon a-HPLC/ B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC B-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 11,04 18,90 2,22 5,05 41,96 7,56
Maximum 13,89 20,52 3,07 5,93 48,33 7,87
Minimum 8,59 17,51 1,81 3,76 39,48 7,19
SD 1,62 0,84 0,40 0,74 2,40 0,21
SD (%) 14,71 4,45 17,97 14,63 5,72 2,77
Median 11,24 18,66 2,09 5,10 41,27 7,54

Pramen:VUPS Praha, a.s.

Prdmérny obsah a-horkych kyselin v testovanych chmelech odridy Agnus cinil 13,5 % (12,6 %
v plvodnim chmelu), primérny obsah B-horkych kyselin 6,6 % hm. v susiné (6,2 % v plivodnim
chmelu). Tato vysokoobsazna odriida byla VUPS hodnocena prvnim rokem. Kvalitu sklizn& 2009
z pohledu obsahu a-horkych kyselin je moZno hodnotit jako velmi dobrou, i minimalni hodnota
u testovanych vzork( byla v uvedeném rozmezi.

Obsah ho¥kych kyselin v odridé Agnus ve sklizni 2009 v CR

a-HPLC Kohumulon a-HPLC/ B-HPLC Kolupulon Vlhkost

% hmot. % z a-HPLC B-HPLC % hmot. % z 3-HPLC % hmot.
Pramér 13,53 32,89 2,07 6,64 55,43 7,13
Maximum 16,65 35,85 2,66 7,85 57,88 7,51
Minimum 11,40 29,60 1,54 5,80 52,83 6,49
SD 2,06 2,16 0,44 0,73 1,84 0,37
SD (%) 15,22 6,57 21,10 11,01 3,32 5,20
Median 13,04 33,23 1,96 6,55 55,61 7,20

Pramen:VUPS Praha, a.s.
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Vliv prubé&hu pocasi na rist a vyvoj chmele v roce 2009
(Zpracovdno Chmelaiskym institutem v Zatci na zdkladé ddajéi z viastni meteorologické stanice)
V soucasné dobé se vedou debaty o tom, zda je ¢i neni pribéh pocasi v poslednich letech ovliviiovan

tzv. globdlnim oteplovanim. V nasledujici tabulce jsou uvedeny srazky a suma teplot za vegetaci ve
vztahu k dosaZenému vynosu chmele v Zatecké chmelar'ské oblasti.

Ovlivnéni sklizn& chmele prib&hem poéasi v Zatecké chmela¥ské oblasti

- Srazky Ivz?v \:(I-:I.getaci" Suma te;;\l;.J-tvzl?Lvegetaci” Vynos suchého chmele”
[rmm] [cl [t/ha]
1993 293 2 367 0,90
1994 264 2418 0,90
1995 289 2 259 0,94
1996 336 2178 1,02
1997 211 2 268 0,92
1998 188 2 467 0,84
1999 213 2 424 1,05
2000 188 2493 0,76
2001 244 2 545 1,02
2002 281 2 696 1,10
2003 182 2755 0,86
2004 250 2 338 1,01
2005 282 2 385 1,29
2006 296 2 460 0,90
2007 378 2 656 0,97
2008 383 2 362 1,16
2009 267 2 454 1,18

Pramen: " ChmelaFsky institut, s.r.o., Zatec;” UKZUZ, Odbor trvaljich kultur, Odd&leni chmele a registru chmelnic

Chmela¥ska oblast Zatecko

Pro hodnoceni pribéhu pocdasi ve vztahu k rdstu a vyvoji chmelovych porostl je nutné se soustredit
i na obdobi predvegetacni, tj. jiz od doby zimni. V mésici lednu byly primérné teploty o 1,4°C nizsi
v porovnani s dlouhodobym priimérem. V prvni dekadé mésice ledna napadl snih, ktery vydrzel vlivem
teplot nepresahujicich bod mrazu zhruba do druhé dekady ledna V posledni dekadé ledna teploty
slabé oscilovaly kolem nuly. Mésic leden Ize hodnotit jako chladny. Prestoze se objevil i snih, deficit
srazek predstavoval 13,4 mm.

Primérné teploty se v Gnoru pohybovaly kolem 0,5°C a svym chladnym prib&hem plynné navazovaly
na teploty lednové. Tento pribéh trval do konce druhé dekady Unora Posledni dekada tnora byla
v tendenci k ridstu prdmérnych dennich maximalnich teplot, jeZ dosahla posledniho dne v mésici
teploty 10,6°C. Srazky se objevovaly &astéji, aviak jejich mnoZstvi bylo zanedbatelné, nebot aZ na
vyjimky nepresahly | mm. Celkové se tnor projevil v deficitu 5,6 mm oproti dlouhodobému priiméru.

Mésic brezen pokracoval v pozvolném naristu teplot. Primérna teplota dosahovala 5,2°C. Maximalni
teploty pres den nepresahly 12°C. Nejvétsi extrém byl zaznamenan 31. bFezna, kdy nejnizsi teplota
Cinila -3,7°C, zatimco nejvyssi teplota vyskocila na 12,8°C. Mésic leden byl celkové teplejsi o 0,7°C ve
srovnani s dlouhodobym pridmérem. Na mésic bi'ezen pripadlo 22 dni se srazkami a lze uvést, Ze
srazky kopirovaly dlouhodoby primeér. Srazky byly sice cetné, ale zpravidla neprekracovaly hodnotu
2 mm. V nékterych oblastech vlhkost pidy v druhé poloviné brfezna neumoziiovala provést rez
hybridnich odrid chmele.
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Priabéh pocasi v roce 2009 v Zatecké chmela¥ské oblasti
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Pramen: Chmelaf'sky institut, s.r.0., Zatec;
Poznamka: hodnoty namérené na automatické meteostanici

Hodnotime-li pribéh pocasi ve vegetacnim obdobi, je zapotrebi se soustrfedit na tfi rlstové faze.
Jedna se o fazi dlouzivého ristu a tvorby postrannich pazochi, o fazi tvorby kvétu a o fazi tvorby
chmelovych hlavek.

V mésici dubnu byly extrémni narust teplot. Prakticky ihned s pFichodem prvnich dubnovych dnd
maximalni teploty prekraovaly 20°C a s vyjimkou par dnl se takto drZely po cely mésic. Vysoké
teploty na zacatku vegetace ovlivnily rychly rdst chmele jak prred Fezem chmele, tak i po jeho Fezu.
Primérna denni teplota vzduchu dosdhla 12,2°C, coZ predstavovalo zvySeni teploty oproti
dlouhodobému normalu o 3,7°C. U hodnoceni srazek v podstaté dlouhodoby primér (32 mm)
kopiroval dubnovy thrn (30 mm), ale zna¢né problematické bylo jejich rozloZeni. Zaznamenano bylo
celkem 7 dnG se srazkou, tj. 5 dnid spadlo do 2 mm, | den do 10 mm (29.4.) a | den do 20 mm
(17. 4. — 15,4 mm). Teplotné nadprdmérny nastup jara a absence srazek se projevily v potrebném
provedeni jarnich praci. Rez chmele mohl byt proveden v agrotechnickych terminech. Objevovaly se
odhady, Ze rast chmele se urychlil aZ o 14 dni v porovnani s roky minulymi. Stalo se, Ze na konci treti
dekady dubna jiz byly chmelnice, kde se péstuji hybridni odridy, zavedeny. Podobni situace platila i pro
ZprC.

Mé&sic kvéten byl z hlediska teplot oproti dlouhodobému priaméru mirn& nad pramérem (+0,7°C).
Primérna teplota se pohybovala na drovni 14,1°C. Tyto teploty umoZnily rychlejsi rast chmelovych
vyhont. Ke konci druhé dekady kvétna byly chmelnice s hybridnimi a tradi¢ni odrtidou zavedeny. Co se
tyCe atmosférickych srazek, vykazal mésic kvéten nadbytek v hodnoté 31,6 mm. Ty vSak nebyly
rovhomérné rozlozeny (srazky zpravidla nepresahovaly 5 mm). Dne 26. kvétna 2009 zasahly
chmelarské oblasti privalové srazky doprovazené misty silnym krupobitim a vétrem. V tento den byly
napf. naméreny srazky ve vysi 29,8 mm, v republice pak bylo poskozeno celkem 400 ha porostu
chmele, z toho velmi silné 150 — 200 ha Mnohé chmelnice povétrnostnimu naporu neodolaly, a tak
doslo k jejich destrukci. Zavér mésice se nesl ve znameni poklesu teplot a deStovych prehanék.
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V prvni i druhé dekadé mésice €ervna doznivaly vlivy ochlazeni z konce kvétna Celkové mésic cerven
vykazoval o 1°C niz&i hodnoty v porovnani s dlouhodobym primérem. Vzhledem k nizsim teplotam
(zejména nocnim) panovala obava, zda chmel stihne véas do konce mésice dorlst do stropu
konstrukce. Posledni dekada s sebou prinesla vyznamné otepleni s progresi teplot. Rist chmele v této
dekadé podporily zejména noéni teploty (rozmezi 12 — 15°C). V €ervnu téZ nemusela byt uplatfiovana
doplitkova zavlaha chmele, nebot srazky byly zhruba rozdéleny rovhomérné do celého mésice (na
cerven pripadlo jen 12 suchych dni). Nejvydatnéjsi byly srazky v poloviné cervna kdy ve dvou dnech
spadlo kolem 16 mm srazek. Celkové mnozZstvi srazek za €erven (54,4 mm) v podstaté kopirovalo
dlouhodoby priimér (56,0 mm).

Mésic Eervenec byl v porovnani s dlouhodobym primérem teplotné mirné nadnormalni (0,7°C).
Teploty v prvni dekadé postupné klesaly (nejnizsi teplota 10. 7. byla 9,3°C). Od poloviny &ervence do
konce mésice prevladaly vysoké denni teploty, dokonce byly zaznamenany dva tropické dny (17. 7.
+31,6°C a 23. 7. +30,4°C). Hodnotime-li mnoZstvi srazek, byl &ervenec (Uhrn srazek 58 mm) na
Urovni dlouhodobého priméru (59 mm). Srazky byly rovhomérné rozlozeny, ale s intenzitou do 5 mm.
Nejvyssi a jediné extrémni hodnoty dosahly 18.7.v Ghrnu 18,6 mm. Navic se na mnoha mistech dne
23.7. prihnal narazovy vitr doprovazeny privalovym destém, coz ve chmelarskych oblastech zplsobilo
poskozeni 109 ha chmelnic.

Srpnové teploty se pohybovaly nad dlouhodobym primérem (rozdil o 1,9°C). V prvni dekadé
maximalni denni teploty prekraovaly 25°C. Druh4 dekida byla ve znameni nardstu teplot zejména
pak tropickych (16.8.+31,7°C; 17.8.+30,9°C; 20.8. +31,8°C). Ve tFeti dekddé& nasledoval mirny pokles
maximalnich teplot, které se do konce mésice pohybovaly v rozmezi mezi 25 — 30°C. Srazky v mésici
srpnu vykazaly nedostatek ve vysi 22,8 mm oproti dlouhodobému priiméru. RozloZeny byly zejména
v prvnich a poslednich dnech poloviny srpna, jejich vydatnost zpravidla nepresdhla 5 mm. Dne 17.8. se
k veceru prihnal dést doprovazeny bourkami (dle zaznamu spadlo | 1,6 mm), nékteré chmelnice napor
nevydrzZely a byly poskozeny (cca 36 ha).

Vyskyt srazkové rozdilnych dnii ve vegetaénim obdobi chmele v roce 2009 - Zatec

Celkem dnu se

Maésic <5 mm 5-10 mm 10 -20 mm >20 mm -~
srazkou
IV. 5 | | - 7
V. 14 3 | I* 19
VI. 13 5 - - 18
VIL. 14 3 | - 18
VIIL 8 | 2 - Il

Pramen: Chmelarsky institut, s r.o., Zatec
Pozndmka: * srazky 29,8 mm (26.5.)

Chmelarska oblast Trsicko

My

Na prvni pohled se zdal roénik 2009 jako vlhky a teplotné primérny. PFi bliz§im vyhodnoceni
povétrnostnich podminek je viak zfejmé, Ze z hlediska teplotniho je tento ro¢nik mirné nadprimeérny,
avSak srazkové je prekvapivé o 50,56 mm v deficitu. Tento srazkovy propad byl jesté umocnén ne pFilis
vyrovnanym uhrnem srazek béhem jednotlivych mésicd.

Zacatek roku 2009 byl velmi studeny s primérnou teplotou 1,5°C pod normalem. Unor a brezen byly
jiZz témér v normalu. Srazkové byly mésice prvniho ctvrtleti zcela odlisné. Zatimco v lednu spadlo jen
60 % tricetiletého priméru, v Unoru to bylo 120 % a v mésici brreznu iz 178 % normalu. Vzhledem
k mirné nadprimérné teploté, ktera se vSak pohybovala pod bodem mrazu, byla vétSina srazek
snéhovych. V breznu pak prselo, bylo chladno a slunicko se objevovalo jen obcas a na kratkou dobu.
Zacatek jara se tak zdal opozdény.

vevrs

Po chladngj$im a vlhkém prvnim ctvrtleti pak nasledoval abnormélné teply a suchy duben. Teplotné
odpovidalo podasi spise mésici kvétnu. Primérna teplota byla o 4,2°C nad normalem. Srazkovy deficit
byl 32,3 mm. | prfes pozdéjSi nastup jara umoznil tento vyvoj pocasi bez problémi provést jarni
zpracovani pudy a jarni prace. Vzhledem k velké snéhové pokryvce byla pri tani snéhu a destivému
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bFeznu vytvorena dostatecna zasoba vody i v hlubSich vrstvach pldniho profilu. Tato zasoba ptdni
vlahy a zvySené teploty v dubnu umozZnily velmi dobry start a rist rostlin po Fezu chmele, ktery dale
pokracoval po cely kvéten.

V poloviné prvni kvétnové dekady doslo ve srovnani s predchozim obdobim k mirnému ochlazeni.
Denni maximalni teploty nepiekro€ily 15°C, foukal studeny vitr a v mistech se zvétSenou oblaénosti
byly prrehariky nebo bourky. Koncem dekady ubylo oblac¢nosti a denni teploty se pohybovaly v rozmezi
20 a7 25°C. V druhé dekiddé& kvétna dollo ke zméné& ve vyvoji pocasi. Dne 19. 5. 2009 spadlo
v privalovych srazkich 26 mm vody, mistné se vyskytly i kroupy. Tyto des$té pomohly odstartovat rist
nedavno zavedenych porostli chmele. Tento priibéh pocasi trval az do konce tohoto mésice. Koncem
posledni kvétnové dekady spadlo pres 40 % mési¢niho Uhrnu srazek a ochladilo se. Primérné teploty
se pohybovaly pod 10°C.

Cerven byl teplotné podprimérny a srazkové témé&F pramérny (+2,5 mm). Zacatek ervna byl ve
znameni pokracovani chladnéjsiho pocasi s castymi preharikami nebo obc&asného desté. Druhd dekada
byla ponékud teplejsi, denni teploty misty vystoupaly pres 20°C. Koncem dekady pFisly opét destové
srazky. Celkem spadlo v druhé dekadé témér 50 % mésicniho Uhrnu sraZek. Zacatek treti dekady
cervna byl ve znameni chladnéjSiho pocasi. ZvySend oblac¢nost prinesla cetné srazky, které v poloviné
dekady prerostly v mistni privalové desté. V této dekadé spadlo pres 30 % mési¢niho thrnu srazek.
Koncem mésice pak doslo k otepleni s teplotami na hranici 20°C.

Cervenec byl srazkové i teplotn& mirné nad dlouhodobym primérem. Dostatek vldhy a dobré
teplotni podminky positivné ovlivnily tvorbu pazochd ve spodnich patrech (podristani) a habitus
chmelovych rostlin. Za¢atkem mésice bylo polojasno aZz oblaéno, s dennimi teplotami v rozmezi 14 az
21°C. Také v druhé &ervencové dekadé panovalo proménlivé letni pocasi. Stiidaly se teplé sluneéni dny
s chladnymi, které byly spojeny s preharfikami a siln€jSimi bourkami. Dne 14. 7. 2009 spadlo v k.d.
Cekyné& vlivem bourky 4,6 ha chmelnic. Zacitkem treti dekddy Eervence panovalo teplé a slunné
pocasi, po kterém pfriSlo opét ochlazeni se silnym narazovym vétrem. V mistech zasaZenych vichFici
vznikly velké Skody. Dne 25. 7. 2009 spadlo v k.d. Prusy 3,8 ha chmelnic a v k.t. Kokory pak 7,4 ha
porostl. V zavéru mésice prislo mirné otepleni s teplotami kolem 20°C. Teplé a slunné pocasi
vydrzelo aZ do zac¢atku druhé dekdady srpna, kdy bylo preruseno silnymi bourkami s mensimi srazkami
a mistnimi kroupami.

Prvni dekidda srpna byla tepla s teplotami od 18°C do 25°C a témér beze srazek. Obdobny pribéh
pocasi byl v celé prvni poloviné srpna Denni odpoledni maxima vystoupala na zacatku druhé poloviny
mésice na mnoha mistech pres 30°C. Také srazkové byla druhi dekida srpna bohatsi, naprielo pres
40 % mésicnich srazek. Koncem druhé dekady srpna bylo prevainé jasno az polojasno a denni
maximalni teploty presahovaly 25°C. Spolu s naslednym pribyvanim oblaénosti se ochladilo. Ve treti
srpnové dekadé se denni maximalni teploty pohybovaly v rozmezi 20 — 30°C. Pfevazné bylo polojasno,
prechodné az oblaéno. Stejné jako v predchozim obdobi byla mald Cetnost srazek. Dne 22. 8. 2009
spadlo 15,4 mm, coZ predstavuje cca 35 % mési¢niho Ghrnu srazek. Celkové byl srpen teplotné mirné
nadprimeérny, aviak 22,1 mm byl ve srazkovém deficitu.

Vyskyt srazkové rozdilnych dna ve vegetaénim obdobi chmele v roce 2009 - TrSice

., Celkem dnti se

Maésic <5 mm 5-10 mm 10 - 20 mm >20 mm e
srazkou

IV. 4 - - - 4

V. 10 | | I 13

VI. 16 4 - 1? 21

VII. 8 5 | I’ 15

VIIL. 2 3 | - 6

Pramen: Chmelarsky institut, s.r.o., Zatec
Poznamka: ' srazky 26,0 mm (19.5.);* 26,6 mm (19.6.);° 21,4 mm (18.7.)
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Priabéh pocasi v roce 2009 v trSické chmelaFské oblasti
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Pramen: Chmelafsky institut, s.r.o., Zatec
Poznamka: hodnoty namérené na automatické meteostanici

Uplatnéni zavlahy chmelnic v chmelaFskych oblastech
(Zpracovdno ChmelaFskym institutem, s.r.o. v Zatci)

Zavlaha chmele predstavuje vyznamny stabilizaéni faktor pro rentabilni péstovani chmele pfi zachovani
jeho kvality. Ve chmelaFskych oblastech CR je nejvice zastoupena kapkova zavlaha umist&na na stropu
konstrukce. V roce 2009 doslo k naristu zavlazovanych ploch cca o 60 ha a v soucasné dobé je tento
zplsob zavlahy vybudovan cca na | 090 ha chmelnic. Uplatnéni nachazi i kapkova zavlaha umisténa
v mezirfadi chmelnice (zpravidla 0,5 metru pod Urovni terénu) a zavlaha mikropostrikem. V blizkosti
vodnich tokl jsou vyuZivany nékteré starSi zplsoby zavlah (zdvlaha podmokem, zavlaha pasovymi
zavlaZovaci). Celkovou vyméru zavlazovanych ploch Ize odhadnout cca na | 260 ha

Systém kapkové zavlahy se zadina vyuZivat v nizkych chmelnicovych konstrukcich. ZavlaZovaci potrubi
je uchyceno na spodnim dratu této konstrukce. Chmelovym rostlinam je tak nejen distribuovana
zavlahova voda, ale i hnojivova zavlaha

Dostupnost a kvalita vodnich zdrojli se v podminkach €eskych chmelarskych oblasti stavaji limitujicimi
kritérii pri rozhodovani o realizaci zévlahového systému. Néhradni FeSeni spocivajici napr. ve
vybudovani hloubkovych vrtl, zavlahovych rybnikd ¢&i filtraci z Ccisticek odpadnich vod je pro
jednotlivého péstitele znacné financné narocné a stava se tak pro chmelar'e nedostupné.

UzZivatelim zavlah se termin a velikost zavlahové davky stanovoval na podkladé graficko-analytické
metody, ktera vychazi z termodynamické analyzy vlivu teplot na tvorbu maximalnich vynosu.
Z automatickych meteorologickych stanic umisténych ve vSech trech chmelarskych oblastech
(Steknik, Blsany, Kn&zeves, Rocov, Brozany, Horni Pocaply, Lib&sice u Ustéka a TrSice) se analyzovala
data, na jejichz zdkladé se provadél vypocet potieb zavlah pro tato stanovisté. Kryti vlahové potreby
se diferencovalo pro ZPC a pro hybridni odrtdy. Informaci o doporuéené zavlahové davce nalezly
chmelarské podniky na internetovych strankach Chmelarského institutu (www.chizatec.cz).



Ceny chmele a trh s chmelem

Podle udaji CSU primérnid CZV suseného chmele ze sklizné 2009 ¢inila 170 042 K&/t', tj. 84,8 %
skute¢nosti srovnatelného obdobi roku 2008. Cenova uUroven chmele ze sklizné roku 2009, zejména
chmele prodavaného na volném trhu, se sniZila v dlsledku vysoké nabidky zpisobené vysokou
produkci v CR i na celém svété v piedchozich dvou letech a nizsi produkci piva vlivem celosvétové
krize.

V ramci systému povinné registrace smluv (k 31. 12 .2009) bylo pro rok 2009 smluvné zajisténo
6 949,8 t chmele (bez rozliSeni odrid a oblasti). Primérna cena suSeného chmele dle uzavienych
kupnich smluv pro rok 2009 cinila 155 653 K&/t (152 877 K&/t v roce 2008). Podle téchto smluv
primérna cena nezpracovaného ZPC (suseného chmele) v roce 2009 &inila 152 691 Ké/t, tj. 97,8 %
roku 2008. Primérna cena chmele vSech odrid ostatnich forem (granuli, extraktd) €inila v roce 2009
podle uzavienych kupnich smluv 217 076 K&/t v prepoctu na tunu suSeného chmele, tj. 97,3 %
skutecnosti roku 2008. Pro rok 2010 bylo k 25. 2. 2010 nasmlouvano 5 615 t chmele s priimérnou
cenou 157 459 K¢/t

Cenovy vyvoj u chmele (CZV

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
K&/t 146 411 146 879 142 771 120 039 123 864 132 068 133 603 134 121
Rok 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008* 2009*
K&/t 107 690 118 113 130 708 120 347 129 579 149 524 200 521 170 042
Pramen: CSU

Poznamka: bez rozli§eni odrid; * Pramér za mésice zafi — prosinec

Vyvoj kurzu a zejména posilovani ceské meény vici hlavnim svétovym ménam nejenom sniZuje
hodnotu vyvezeného chmele, ale vyrazné ovliviiuje i celkovou konkurenceschopnost oboru z pohledu
vyvoje nakladl. Pro chmelare negativni vyvoj kurzu koruny vici euru ukazuje nasledujici graf.

Vyvoj kurzu devizového trhu (CZK/EUR
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Pramen: CNB

Ekonomika pé&stovani chmele

Ekonomikou vyroby chmele se zabyvd Ustav zem&délské ekonomiky a informaci (UZEI). Vybérové
Setfeni o vlastnich nakladech rostlinnych a Zivocisnych vyrobki vychazi z doporu¢ené a MF CR
odsouhlasené metodiky kalkulace néakladd. Vysledné vlastni naklady chmele jsou agregovany do
souhrnnéjsich nakladovych poloZzek podle stanoveného kalkulaéniho vzorce. VSechny udaje
o nakladech ¢lenéné podle nikladovych polozek a vlastni niklady celkem jsou prepocteny na | ha

7 o » ~ s e .
Primér za mésice zari — prosinec 2009.
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sklizhiovych ploch plodiny. Pomoci hektarového vynosu se celkové naklady prepocitaji na mérnou
jednotku vyrobku (1 t suchého chmele).

Do Setfeni v obdobi 1995 - 2008 bylo v jednotlivych letech zapojeno 250 - 290 respondentl
s podvojnym Ucetnictvim (vétSinou ZD nebo akciové spolecnosti, méné je spolecnosti s rucenim
omezenym a 3 - 7 podnikatelskych subjektl fyzickych osob). Vétsina podnikl zapojena do vybérového
SetFeni je zafazena také v siti FADN CZ. Udaje o nakladech a vynosech chmele za rok 2008 jsou
zpracovany z dat 14 respondentl. Za celé obdobi 1995 - 2008 bylo do vybérového Setfeni zapojeno
celkem 32 péstiteld chmele, po celou dobu Setfeni bylo stabilné zapojeno 50 - 65 % respondentd.
Podil chmelnic v Setfeni predstavuje v jednotlivych letech zhruba 14 - 23 % z celkovych ploch
plodicich chmelnic v CR. Z hlediska podilu ploch zaFazenych v 3etieni na celkové vymére plodicich
chmelnic CR jsou vysledky vyb&rového Seti‘eni dostate¢né reprezentativni.

-

Ekonomika péstovani chmele (Gidaje na | ha u pravnickych osob

2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009*
Primé naklady" (K&/ha) 105 654 110 279 127 017 144 884 123 816 134 821 134 977
Neprimé naklady (K&/ha) 39 497 38706 48 017 41 340 47 104 54 951 52 450
Naklady celkem (K¢&/ha) 145 151 148 985 175 034 186 224 170 920 189 771 187 427
Trzba na (Ké&/ha) 136 249 137 564 173 322 101 431 172486 221 070 212552
Hektarovy vynos (t) 0,94 1,06 1,43 0,93 1,09 1,29 1,25
Primérna realizacni cena (K¢&/t) 131 097 130 702 122 784 127 458 160 571 184 410 170 042
Vyrobkové naklady (Ké/t) 153 778 141 004 122248 200 867 157 341 146 904 149 942
Mira rentability (%) -14,7 -7,3 0,4 -36,5 2,1 25,5 13,4
Poéet podnikd 18 16 15 15 14 14 -

Pramen:Vybérové Setieni o ndkladech a vynosech zeméde&lskych vyrobkd; UZEI,
Poznamka: " Do pFimych néklad( jsou zahrnuty pFimé materidlové néklady celkem, ostatni pFimé naklady a mzdové a osobni
néklady celkem. * odhad

Vychodiskem ke zpracovani odhadu ndkladii pro rok 2009 jsou vysledné naklady za rok 2008
z vyb&rového 3etfeni UZEI o nékladech a vynosech zem&d&lskych vyrobkd. Vysledné néklady za rok
2008 byly prepocteny na predpokladanou troveri nakladi v roce 2009 pomoci index(i cen vstup(l do
zemédélstvi (prdmér od pocatku roku 2009, stejné obdobi predchoziho roku = 100) z webovych
stranek CSU. Vyvoj pracovnich naklad@ (mzdové a ostatni osobni naklady, v&etn& zdravotniho
a socialniho pojisténi) je stanoven podle primérného ristu mezd v zemédélstvi (CSU). V roce 2009 se
odhaduje (podle UZEIl) zvy3eni nakladG na | ha chmele u podnikd pravnickych osob (meziro¢né
o 1,2 %) na 187 427 K¢, zejména vlivem poklesu reZijnich nakladi a nakladd pomocnych cinnosti.
V disledku zvySeni nakladd na | t chmele vlivem mirného sniZeni hektarovych vynosl a zvySeni cen
chmele se v roce 2008 odhaduje sniZeni nikladové rentability mezirocné o 12,1 % a souhrnné
rentability (po zapoctu primych plateb) o 14,0 %. V roce 2010 vzhledem k oéekdvanému sniZeni cen

chmele je moZné odekavat pokles rentability chmele.

Souhrnny index cen vstupd do zemé&délstvi za rok 2009 proti roku 2008 dosahl hodnotu 92,6, celkovy
index vyrobkl a sluZzeb béiné spotrebovanych v zemédélstvi poklesl na 91,6. Vzhledem k rdznému
podilu dil¢ich index cen vstupl v celkovych ndkladech jednotlivych zemédélskych vyrobk( neni
vysledny index rlstu celkovych nakladl na | ha skliziiovych ploch u viech plodin stejny, u chmele &ini
98,8.

Predpokladany mirny pokles celkovych nakladd je ovlivnén zejména snizenim cen PHM, které se
promita v nizsich nakladech pomocnych cinnosti (naklady na provoz vlastni mechanizace) a ostatniho
pFimého materialu. Pokles cen sadby naklady chmele ovlivni jen nepatrné, protoZe spotreba sadby
v plodnych chmelnicich predstavuje pouze 0,5 % z celkovych nakladd. Vlastni naklady prepoctené na
| t suchého chmele jsou vedle pohybu cen vstupl ovlivnény také vyvojem hektarovych vynost.
Vzhledem k poklesu primérného hektarového vynosu chmele v CR v roce 2009 (1,25 t/ha) proti
pramérnému hektarovému vynosu v roce 2008 (1,27 t/ha), ktery byl vyraznéjsi nez pokles celkovych
nakladd, vlastni naklady na | t suchého chmele vzrostly o 2,3 %.
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Z hlediska struktury celkovych nakladti chmele je podil jednotlivych nakladovych poloZek v roce 2009
podobny jako v predchazejicich letech. Nejvétsi podil na celkovych nakladech chmele zaujimaji
pracovni naklady s 32,7 %. Pfimé materialové naklady celkem zaujimaji 24,1 % z celkovych nakladd,
z toho zhruba polovinu tvori ostatni primy material (zejména dratky a ostatni material na Gdrzbu
a opravy konstrukce), o néco méné nez polovinu tvori prosti‘edky ochrany rostlin a naklady na hnojiva
se ¢ini 4,3 % z celkovych vlastnich nakladd chmele. Dalsi vyznamné nakladové polozky s podilem pres
10 % z celkovych nakladl jsou ostatni pfimé naklady a sluzby a rezijni naklady.

Struktura nakladi chmele v roce 2009

0,5%

4,3%

6,9% m Osiva (sadba)

| Hnojiva

O Prostfedky ochrany rostlin
m Ostatni pfimy material
15,3% @ Pracowni naklady

0O Odpisy DNHM

m Ostatni pfimé naklady a sluzby

O Naklady vastni mechanizace

O Rezie

Pramen:Vybérové Setfeni o ndkladech a vynosech zemé&délskych vyrobki v obdobi 1996 — 2009, UZEI

Obnova chmelnic a porostii chmele s dotacni politikou MZe

Obnova chmelnic a predevsim vystavba novych konstrukci je finanéné velmi nakladnou zaleZitosti.
Zajem péstitell o vysadbu chmelnic podporovalo MZe v letech 1994 — 2004 tim, Ze hradilo alespon
c¢ast nakladil v roce vysadby v ramci podplrnych program( na obnovu chmelnic.

Rozsah dotacni podpory MZe podle podpiirného programu ,,Obnova vinic, chmelnic, ovocnych sadi*
k pokryti ¢asti vynaloZenych naklad(i na obnovu ukazuje nasledujici tabulka Za obdobi let 1994 — 2004
ziskali péstitelé finan¢ni prostiedky ve vysi zhruba 280,5 mil. K& k obnové celkem 2 694 ha chmelnic.

Dotacni program na obnovu chmelnic byl ukonéen k 30. 4. 2004 z divodu nesluditelnosti s poZadavky
EU. Na druhé strané byla vyuZita moznost podpory komodity ,,chmel® v ramci sektorového navysSeni
TOP UP.V roce 2010 byl zménén systém vyplaty plateb TOP UP pouze na decouplovanou platbu tj.
platbu oddélenou od produkce, tento krok nabizi nizsi ekonomické moZnosti dalsiho rozsiFfovani
a obnovy porostli chmele.
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Obnova chmelnic s dota¢ni podporou MZe

Kalerrcl)tli(arm Obnova ha
1994 183
1995 187
1996 437
1997 341
1998 304
1999 304
2000 275
2001 277
2002 103
2003 194
2004 89
2005 -
2006 -
2007 -
2008 -
2009 -

Celkem 2 694

Pramen: Mze

Sazba Ké/ha

Vyplaceno do starych do novych
mil. Ké konstrukci konstrukci
ha K¢ ha K¢
12,8 70 000
18,7 100 000
27,2 42 000 103 000
22,5 50 000 125 000
374 100 000 250 000
25,6 60 000 131 700
30,5 77 000 198 000
33,6 129 55 000 148 175 215
21,5 14 76 450 89 229 370
40,8 77 95 000 117 285 000
9,9 54 50 200 35 150 600
280,5

zavlaha
ha Ké/ha
133 47 374
88 56 940
49,5 26 540
113 48 700
94 56 160
67,5 60 000
80,9 60 000
84,5 37 400
58,6 48 560

38,3 mil.

Dotaéni program 3.h.) podpora prevence Sifeni virovych a bakterialnich chorob chmele byl poprvé
vyhlaSen v roce 2006 a z &asti nahrazuje dotalni programy z let 1994 — 2004. V ramci tohoto
dotaéniho programu lze vyuzit finan¢ni prostfedky do vySe I5 K&/l ks certifikované sazenice pri
spInéni danych podminek, které jsou uvedeny v ,Zasadach, kterymi se stanovuji podminky pro
poskytovani dotaci na zikladé § 2 a §2d zakona & 252/1997 Sb. o zemé&délstvi*. CtyFleté plsobeni
tohoto programu nam dovoluje se blize poohlédnout nad vysledky cerpani dotacnich prostredka.
V ramci dotaéniho programu 3.h.) bylo za celkové obdobi plsobnosti vysazeno 861,45 ha chmelnic
s celkovou podporou 40,4 mil. K& Nejvice zastoupenou odriidou je Zatecky polorany Cerveridk viech
klonG. V roce 2009 bylo v ramci dotaéniho programu 3.h.) vyplaceno celkem 10,7 mil. K¢, coz je
0 0,12 mil. K& vice v porovnani s rokem 2008. Celkem bylo vysazeno 714 365 ks certifikované sadby
na ploSe 221,88 ha, coz je pouze o 0,61 ha vice v porovnani s rokem 2008.

Obnova chmelnic v ramci 3.h.) 2006 - 2009
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Vyhodnoceni dotaéniho programu podle oblasti 2006 — 2009
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Pramen: MZe

Mimo vySe uvedeny dotacni program 3.h.) mohou chmelafi jiz od roku 2001 c&erpat finanéni
prostiedky i z dalSiho dota¢niho programu 1.l - podpora vybudovani kapkové zavlahy ve chmelnicich.
V ramci existence tohoto dotacniho programu byla vybudovana kapkova zavlaha jiz na 759 ha
chmelnic. V roce 2009 v ramci tohoto podplrného programu bylo vybudovano zavlahové zafizeni na
58,6 ha chmelnic pfi sazbé 48 560 Ké/ha; dotaéni podpora MZe ¢inila 2,8 mil. K& Celkové v ramci
dotacniho titulu 1l. na vybudovani kapkové zavlahy ve chmelnicich bylo jiz vyplaceno 38,3 mil. K¢.

orou MZe
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Pramen: Mze

Dalsi prostrfedky mohli chmelaFi €erpat v ramci programu rozvoje venkova v ramci opatieni L1.1.1.
zaméru b) stavby a technologie pro rostlinou vyrobu.
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V ramci prvniho kola prijmu Zadosti (termin podani Zadosti €erven 2007) byly schvéleny projekty 14
Zadatelt v oblasti chmelafstvi, v celkovém poZadavku cca 16 mil. Ké&. Ve tfetim kole pFijmu Zadosti
PRV podopatieni L.I.1.1. Modernizace zemédélskych podnikid — zamér b) Stavby a technologie pro
rostlinou vyrobu (termin podani Zadosti Unor/bfezen 2008) byly schvaleny projekty 10 Zadateli
v oblasti chmelafstvi, v celkovém pozadavku 11,6 mil. K& V Sestém kole prijmu Zadosti (termin
podani brezen 2009) byly schvileny projekty 14 Zadatelt v oblasti chmelafstvi, v celkovém
pozadavku cca 21,5 mil. K&. VSechny podané Zidosti v I, 3. a 6. kole se staly UspéSnymi. Proplaceni
probihd na zakladé Dohody o poskytnuti dotace v ramci PRV. Druhé, ctvrté a paté kolo PRV se
netykalo chmelarstvi. DalSi kolo (9. kolo), kterého se mohli chmelari zicastnit, bylo vyhlaSeno v lednu
2010, prijem Zadosti probihal od 16.2. do 8. 3. 2010. V ramci 9. kola PRV podopatreni I.1.1.1.b bylo
celkem prijato 10 ,,chmelarskych* Zadosti v celkovém poZadavku 23,1 mil. K¢&.

Vyhodnoceni €erpani fin. prostfedkd z PRV pro obor chmela¥stvi

Kolo Pocet podanych Zadosti Celkovy finan¢ni pozadavek
l. 14 16,0 mil. K¢
3. 10 11,6 mil. K&
6. 14 21,5 mil. K&
9. 10 23,1 mil. K&

Pramen: SZIF
Poznamka: druhé, ctvrté, paté, Sesté a sedmé kolo PRV se netykalo chmelafstvi;

SpotFeba chmele v €eskych pivovarech

Celkova roéni spotieba chmele a chmelovych vyrobkd v CR v obdobi 1996 — 2008 vyrazné klesala od
roku 1996 (128 431 kg a-horkych kyselin) do roku 1998 (117 969 kg a-horkych kyselin. Od roku
1999 byl zjistén stoupajici trend na 149 466 kg a-horkych kyselin v roce 2007. Spotieba lisovaného
(hlavkového) chmele méla klesajici trend od roku 1995 (13,3 % z celkové spotFeby chmele
a chmelovych vyrobk() do roku 1998 (8,5 %), v dalSim obdobi se spotieba ustilila Od roku 2002
podil této suroviny Cini zhruba 6,0 %. Vzhledem k lepsi trvanlivosti, snadnéjSimu davkovani i mensimu
objemu v pripadé pelet typu G90 davaji pivovary prednost granulovanému chmelu s ochranou pred
oxidaci (vakuové baleni, inertni plyn). Zastoupeni pelet od roku 1998 (32,9 %) pravidelné stoupalo,
v letech 2007 az 2009 se podil této suroviny ustalil. Zastoupeni chmelového extraktu mélo od roku
1998 klesajici trend, z podilu 58,8 % v roce 1998 se zastoupeni této suroviny sniZilo na 46,2 % v roce
2007, v letech 2008 a 2009 je podil této suroviny priblizné 44,5 %. SniZovani podilu extraktu na
chmeleni v letech 2001 aZ 2005 souviselo predevS§im s narGstem produkce a spotfeby chmele
z novych &eskych odrGd Slddek a Premiant, cenové dostupnéjsich, nez-li tradi¢ni Zatecky polorany
Cervendk.

Odhaduje se, e celkova spotieba chmele a chmelovych vyrobki v CR (v piepoétu na alfa horké
kyseliny) se v roce 2009 meziro¢né snizila o 6 764 kg na 137 233 kg, tj. o 4,7 %, v dUsledku vyrazného
shiZeni vystavu piva Ve spotrebé chmele se tedy jiz koncem roku 2008 a pIné pak v roce 2009
projevila hospodarska krize. Podle predbéZnych udaji se sniZila celkova spotfeba granulovaného
chmele (o 5,7 %) a jeho podil na celkové spotiebé chmele a chmelovych vyrobki v roce 2009 cinil
49,5 % (50,1 % v roce 2008), spoti‘eba lisovaného chmele (ZPC) se zvysila o 8,8 %, zatimco spotieba
extraktl klesla o 5,3 %. Spotreba chmelového extraktu ceské provenience se postupné mirné
zvySovala®.V roce 2009 ¢inila spotieba Eeského extraktu 11,3 % z jeho celkové spotreby.

Podle predbéznych (daji se spoti‘eba c¢eského chmele a chmelovych vyrobki v roce 2009 mezirocné
sniZila pouze o 3,2 %, zatimco spotreba zahrani¢niho chmele a chmelovych vyrobki se sniZila o 6,1 %.
V roce 2009 doslo, podle predbéinych Udajd, k podstatnému meziro¢nimu riistu spotieby tuzemskych
chmelovych extraktl (o 20,9 %), zatimco spotreba tuzemského granulovaného chmele, vyrobeného
z novych hybridnich odrid ceského chmele, meziroéné mirné klesla (o 0,9 %).

® V roce 2007 cinila jiZ spotfeba chmelového extrakt(i Ceské provenience 11,9 % z jeho celkové spotreby. V roce 2008 doslo ale
k meziro¢nimu poklesu spotreby Ceského extraktu na 8,8 % z jeho celkové spotieby.
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Mérna spotfeba chmele na vyrobu | hl piva klesala v letech 1995 az 1998. Tento pokles byl velmi
markantni, spoti‘eba na jednotku produkce klesla ze 7,18 g/hl v roce 1995 na na 6,45 g/hl v roce 1998.
Od roku 1998 mérna spotreba chmele stoupala, v letech 2005 az 2008 se pohybovala v rozmezi 7,2 az
7,3 g/hl. Mérna spotreba chmele se tedy v letech 2005 az 2008 vraci na uroven roku 1995. Odhad
spotreby alfa horkych kyselin na vyrobu | hl piva v roce 2009 je 7,58 g, tj. 97,7 % skutecnosti roku
2007.

Vyvoj spotFeby chmele a chmelovych vyrobki v CR 1998 — 2009
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Pramen:VUPS, a.s. Praha

Nové sméry péstovani chmele na nizké konstrukci

Pé&stovani chmele na nizké konstrukci je alternativou tradi¢niho péstovani chmele. Mezi rozhoduijici
pracovni operace patfi jarni prace. Jedna se konkrétné o zavéSovani chmelovodici (prace ve vyskach),
o zapichovéani chmelovodi¢li do plidy a o zavadéni chmelovych vyhonl. V poslednich letech celi
chmelarské podniky problému zajistit kvalifikované provedeni zmifovanych praci. Vysoka fluktuace
a soustavny pokles zajmu o tyto prace zejména pak ze strany brigadnikid z byvalého vychodniho bloku
nuti chmelarské podniky premyslet o budoucnosti péstovani chmele. Jednou z postupné se prosazuijici
varianty je péstovani chmele v nizkych konstrukcich.

Nizké chmelnicové konstrukce, znimy predevsim z Anglie, dosahuji v podminkich Ceské republiky
vySky zpravidla 3 metrd. Rozte¢ FadlG se ustdlila na 3 metrech, rostliny se vysazuji od sebe ve
vzdalenosti 0,7 — | m. Difevéné impregnované sloupy jsou od sebe vzdaleny jako ve vysoké chmelnici
a zkouseji se i vétsi roztece. Pro uchyceni chmelovodd se uZiva plastova sit se ¢tvercovymi oky. Na
spodnim dratu je zavéSena kapkova zavlaha, ktera umoZiiuje nejenom vodu distribuovat, ale i dodavat
Ziviny formou hnojivové zavlahy.

Volba odridy hraje duleZitou roli pFi péstovani chmele na nizké konstrukci. VétSina péstiteld vsadila na
odridu Sladek, nasleduje odriida Premiant. Zbytek pripada na ostatni odriidy doméci (Agnus, ZPC) &i
zahrani¢ni (napr. First Gold).
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K prioritdm nizkych chmelnicovych konstrukci patfi:
e vystavba nizké konstrukce vlastnimi prostiedky (napf. za pomoci zatlacovace sloupt),

e jednorazova instalace chmelovodice (napf. plastova sit) s piredpokladanou delSi dobou
Zivotnosti (min. 5 let),

e vyuZiti schopnosti chmelové rostliny v hledani opory — mluvi se o tzv. samozavadéni
chmelovych vyhon(,

e absence zavéSovani a zapichovani chmelovodicu,
o flexibilni vizualni kontrola chmelového porostu,
e sniZeni kultivaci,

e Uspora postrikd v ochrané rostlin,

e Uspora pohonnych hmot,

o sklizefi provadéna mobilnim cesacim strojem (napi. HUN 30), ktery je taZen traktorem a kde
soubézné jede sbéraci viz,

e navrat ke skliziové dekapitaci — presun latek z nadzemni do podzemni casti chmelové
rostliny.

Novy zplsob péstovani chmele v nizkych konstrukcich je rozsifen zatim ve dvou chmelafskych
oblastech — Zatecko a Ustécko. Dle Gdaji UKZUZ byla plocha nizkych konstrukci evidovana
k 20.8.2009 o rozloze 17,41 ha z toho na Zatecku v k. 0. Sed&ice 2,10 ha, k. G. 2abokliky 4,58 ha k. .
Knézice 1,93 ha k. 4. Neprobylice 1,87 ha k. 4. Steknik 0,88 ha a k. . Horesedly 2,72 ha, na Ust&cku
v k. 0. ZaluZi u Roudnice na vymére 3,33 ha

Plocha nizkych chmelnicovych konstrukci se dale rozsifuje, ke konci kvétna 2010 je odhadovan jeji
nariist o cca 24 ha (20,7 ha pribylo na Zatecku, 3,3 ha na Ustécku). Celkova vyméra tak bude
dosahovat cca 41 ha nizkych konstrukci. RozsiFovani ploch napomdahd dostupnost unikatniho
mobilniho cesaciho stroje HUN-30 tuzemské provenience, ktery je taZen za traktorem. Ocesani
chmelova hmota je unaSena do soubéiné jedoucich vozli a docasné separovana na stacionarnich
cesacich strojich.

Na Géelovém hospodérstvi Chmelai‘ského institutu, s. r. o. ve Stekniku u Zatce se nachazi pokusna
nizkd chmelnicova konstrukce, kterd je osazena vétSinou ceskych odrid chmele. V roce 2009 byly
z poloprovoznich a maloparcelkovych parcel ziskany prvni skliziiové vysledky prepodtené na vynos
suchého chmele na | ha

PFepoctené vynosy suchého chmele na vysoké a nizké konstrukci v roce 2009

Odriada Konstrukce

vysoka nizka
ZPC 0,78 0,89
Premiant 1,38 0,96
Sladek 1,81 1,68
Agnus 1,01 1,48

Pramen: ChmelaFsky institut, s.r.o., Zatec
Pozndmka: Steknik, I. sklizer, t/ha

DosaZené vynosy na nizké konstrukci je tfeba povaZovat jako informativni a nelze z nich odvozovat
progresi. Teprve sledovani v del§im ¢asovém horizontu poskytne nezkresleny pohled na tento novy
zplsob péstovani chmele.
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Dovoz a vyvoz chmele

V roce 2009 pokracoval trend poklesu dovozu hlavkového chmele, ktery byl v minulosti ve vétsi mire
dovazen za Ucelem dalSiho zpracovani zejména z Polska Dovoz surového lisovaného chmele v roce
2009 byl, podle predbézinych (dajq, realizovan ve vysi 122,5 t, tj. 41,3 % skuteénosti roku 2008. Dovoz
granulovaného chmele v roce 2009 cinil 266,0 ¢, tj. 77,7 % skuteénosti roku 2008. Nejvétsi cast
dovozli chmele byla realizovana z Némecka (245,9 t chmele). V roce 2009 se objem dovozu
chmelového extraktu sniZil na 136,5 t, tj. 76,5 % skutecnosti roku 2008.

Dovoz chmele do CR véetné obchodni vymény v ramci EU (v tunach)

(podpolozky 12101000, 12102010, 12102090, 13021300, 33019021)

KalendaFni rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009
Chmelové sistice, 10103 9084 519,4 517,0 298,6 122,5
nerozdrcené

Chmelové Sistice

drcené, granulované, 68,2 70,1 65,6 172,3 75,3 80,9

obohacené lupulinem
Chmelové Sistice ost.

. A 64,3 202,8 156,2 315,0 2722 185,
drcené, granulované
CHMEL CELKEM 1 142,8 1181,3 741,2 1 004,3 646,1 388,5
S OIS 231,5 67,6 69,8 214,6 180,6 136,5

z chmele*
Pramen: Statistika zahr. obchodu
Poznamka: * sou€et podpolozek 13021300 a 33019021

V dusledku vysoké sklizné v roce 2008 doslo k meziro¢nimu zvySeni objemu vyvaZeného chmele.
Vyvoz chmele v roce 2009 &inil 4 137,8 t, tj. 96,6 % skutecnosti roku 2008. V roce 2009 bylo vyvezeno
895,9 t hlavkového chmele, tj. 370,1 % skuteénosti roku 2008. Vyvoz granulovaného chmele byl
realizovan v objemu 3 241,8 t, tj. 80,2 % skutecnosti roku 2008. Od roku 1998 byl ¢esky chmel
vyvazen z Ceské republiky jiz do 77 zemi celého svéta Nejvétsi ¢ast vyvozd chmele smé&rovala
tradicné do Japonska (I 793 t, tj. 115,7 % skutecnosti roku 2008). Podil vyvezeného chmele do
Japonska v roce 2009 ¢inil 43,3 % z celkového objemu vyvozu chmele. Japonské pivovary Asahi, Kirin,
Sapporo a Suntory jsou nejvétsimi odbérateli ceského chmele, ktefi odebiraji az 43 % ceské urody
chmele exportované do zahraniéi (pFevazné odridy ZPC). Meziroéné se podstatné snizil vyvoz chmele
do Némecka V roce 2009 bylo do Némecka exportovano 947,8 t chmele, tj. 70,5 % skuteénosti roku
2008.

Vyvoz chmele z CR véetné& obchodni vymény v ramci EU (v tunach)

(podpolozky 12101000, 12102010, 12102090, 13021300, 33019021)

Kalenda#ni rok 2004 2005 2006 2007 2008 2009
FHE ORI, | 2347 | 879,0 3636 2058 242, 895,9
nerozdrcené

Chmelové Sistice

drcené, granulované, 39238 3 660,0 37071 32223 4 040,7 32419
celkem

CHMEL CELKEM 5 158,5 4887,7 4070,7 3 428,1 4282,8 4137,8
etk 7,1 21,7 10,0 36,6 23,0 6,4
z chmele*

Pramen: Statistika zahr. obchodu
Poznamka: * souéet podpolozek 13021300 a 33019021
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Vyvoz chmele z CR bez rozliseni typu vyrobku (KN 1210, tj. lisovany chmel, G 90 a G 45

Mnozstvi Mnozstvi MnozZstvi MnozZstvi Mnozstvi MnozZstvi
Zemé (kg) (kg) (kg) (kg) (kg) (kg)
2004 2005 2006 2007 2008 2009*
SRN | 241 497 | 899 748 648 327 942 694 | 345 443 947 766
Japonsko 1 610429 | 621 826 1 996 920 1 750 470 | 549 480 | 793 08I
Polsko 558 039 303 275 215 066 343 68l 171 646 30 063
Slovensko 127 635 64 465 72 114 36 460 20 045 17 266
Rusko 158 948 320 254 322 245 251 170 180 791 257 440
Cinat+Hong Kong 164 280 138 320 237 620 253 440 235 565 432 180
Vel.Britanie 167 420 415 235 273 547 127 329 114 624 59 949
Makedonie 36 720 36 720 0 0 0 480
Belgie 247 746 76 350 126 045 64 252 120 426 84 846
Rumunsko 48 946 62 594 59 983 35614 37 760 5250
USA 24 652 15615 17 120 21 502 59 034 53 389
Rakousko 0 0 727 698 645 265
Madarsko 15 400 2 800 24 344 22 150 10 300 8 580
Finsko 111 8I5 25 240 119 525 48 745 67 425 17 575
Ukrajina 22 572 87722 73 415 32 860 108 904 5520
Brazilie 0 3520 2 600 895 3100 3800
Irsko 0 0 0 0 0 0
Chorvatsko 0 0 0 5 000 800 40
Litva 1178 0 0 0 0 0
Kypr 0 0 2 500 1 100 0 0
Bélorusko 14 700 23 500 20 000 0 0 0
Turkmenistan 2 040 0 4290 3890 7 300 5 400
Francie 0 0 195 | 145 800 2 150
Nizozemsko 14 280 80 160 462 4 470 440
Bulharsko 0 | 780 10 200 480 1 920 0
Moldavie 1016 572 44 1 302 107 120
Lotyssko 360 0 0 0 0 0
Mongolsko 80 0 0 0 0 0
Vietnam 13 584 40 445 29 170 62 120 68 450 93 990
Kazachstan 0 200 1 970 |1 670 5 560 360
Tunisko 0 320 400 0 0 0
Svycarsko 120 0 0 0 0 0
Italie 3670 2 620 17 684 44 358 3 391 1 400
Novy Zéland 0 100 0 0 6720 9 840
Filipiny 45 3 160 4020 20 35 0
Indie 20 460 31 555 40 339 50 080 67 280 58 105
Kuba 21 060 25 680 8 320 12 640 350 0
Spanélsko 0 0 2817 0 | 800 0
Azerbajdzan 6 800 200 7 920 5720 3128 0
Uzbekistan 0 0 10 209 0 6 290 7786
Australie 520 600 1 140 2 800 | 440 21 600
JAR 10 0 58 550 113 050 88610 127 100
Svédsko 0 0 4 000 2 625 0 0
TadzZikistan 0 0 120 0 0 0
Estonsko 0 0 0 0 0 0
Norsko 200 201 0 0 0 0
Mexiko 480 120 400 0 0 0
Slovinsko 0 0 0 4 800 0 0
Dansko 0 0 70 66 0 72
Jug./Srbsko a CH 15 600 0 0 0 3637 5300

Tabulka pokracuje
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Dokoncenf tabulky

MnozZstvi MnoZstvi MnozZstvi MnozZstvi MnoZstvi MnozZstvi

Zemé (kg) (kg) (kg) (kg) (kg) (kg)
2004 2005 2006 2007 2008 2009*

Panama 0 0 6 380 0 0 0
Nepal 250 0 0 0 0 0
Gruzie 500 | 400 5000 0 0 0
Kanada 0 600 3 940 3 667 2133 2 925
Recko 0 90 75 396 0 0
Korea 0 20 0 105 120 140
Peru 0 0 10 300 0 2 520 43 080
Albanie 0 0 3 840 0 3 600 5710
Zimbabwe 0 0 0 3 560 0 0
Thajsko 0 0 0 900 900 0
Island 0 0 0 240 320 200
Lesotho 0 0 0 1 960 1 920 3 500
Singapur 0 0 0 40 0 0
Svazijsko 0 0 0 720 0 455
Tanzanie 0 0 0 1 980 0 930
Uganda 0 0 0 | 440 0 3990
Botswana 0 0 0 0 960 630
Kolumbie 0 0 0 0 | 000 21 655
Tchaj-wan 0 0 0 0 0 800
Zambie 0 0 0 0 0 2 590
CELKEM 4 652 572 5249 169 4 442 082 4297 376 4310 749 4137 758

Pramen: Svaz péstitelii chmele CR
Poznamka: * odhad

Ve statistice zahrani¢niho obchodu se v roce 2009 objevily 2 nové zemé (Tchaj-wan a Zambie), které
rozsifily celkovy pocet zemi, do nichZz byl c¢esky chmel v minulych deseti letech vyvezen, na celkovy
pocet 77. Tento fakt dokazuje, Ze zdjem o kvalitni aromaticky chmel ve svéte ma silny potencial a Ze
cesky chmel ma ve svété vyznamné jméno a postaveni.

Z pohledu pivovard a pivovarskych skupin jsou nejvétsimi odbérateli ceského chmele vedle
japonskych a ¢eskych pivovard, pivovarské skupiny ABInBev a SABMiller.

Podle predbéznych vysledkli dosihlo v roce 2009 saldo zahrani¢niho obchodu s chmelem
a chmelovymi vyrobky v hodnotovém vyjadreni 790,7 mil. K¢, ve srovnani s rokem 2008 doslo ke
zvySeni kladného salda o 231,8 mil. K¢.
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PIVOVARNICTVI VE SVETE, TRH S PIVEM

Svétova produkce piva podle Udaji firmy Hopsteiner poprvé od roku 1999 zaznamenala pokles.
Celkové se ve svété v roce 2009 vyprodukovalo | 802,7 mil. hl piva (tj. 99,3 % skutecnosti roku 2008).
Podle prredbé&znych (daji firmy Hopsteiner zaujima CR Sestnacté misto spolu s Kolumbii ve svété
z hlediska celkové produkce piva s ro¢ni produkei cca 20,0 mil. hl. Ceska republika se podili 1,1 % na
svétové vyrobé piva a 3,5 % na vyrobé piva v Evropé. Nejvétsimi svétovymi producenty piva v roce

2009 byli: Cina (418,5 mil. hl), USA (234,1 mil. hl), Rusko (110,0 mil. hl) a Brazilie (107,3 mil. hl).

Svétova produkce piva ve vybranych zemich

Stat

USA
Cina
Némecko
Brazilie
Japonsko
Velka Britanie
Mexiko
Rusko
Spanélsko
Jihoafricka rep.
Nizozemsko
Kanada
Polsko
Francie
Ceska republika
Australie
Venezuela
Kolumbie
Belgie
Ukrajina
Madarsko
Slovensko
SVET CELKEM
- z toho Evropa
Amerika
Asie
Afrika
Australie
Pramen: Hopsteiner

Pozndmka: 2009 * pFedb&zné Gdaje

2005
230,8
315,0
105,3

88,0
65,1
56,0
70,0
89,2
31,0
26,0
24,6
232
29,0
18,5
19,1
17,0
22,0
14,0
17,2
24,0
7.0
42
1610,6
5444
497,2
474,9
72,8
21,3

2006
231,6
352,0
106,8

94,0
63,0
54,1
78,1
99,8
33,6
26,5
26,5
23,6
33,0
17,0
19,8
17,2
23,0
15,0
18,3
27,2
7.0
4,1

1 703,8
5723
518,0
5136
78,6
21,3

Mil. hi

2007 2008 2009*
2334 234,1 234,1
393,0 410,3 4185
103,9 102,8 98,2
96,0 106,3 107,3
62,7 61,0 61,0
50,5 49,5 46,8
81,0 82,3 82,5
116,0 15,3 110,0
332 334 328
26,5 25,9 26,0
28,0 26,8 258
23,9 23,7 23,7
32,5 35,6 33,5
15,1 14,4 13,8
19,8 19,8 19,8
16,9 17,0 17,0
26,3 24,0 234
19,0 19,0 19,2
18,6 17,8 17,1
31,5 32,0 29,5
68 7.1 7,0
40 36, 36
1779,4 18150 18027
5886 586,0 561,5
5330 546,7 5492
557,9 574,8 581,7
78,4 86,1 88,7
21,55 21,4 21,6

Podilv% 07/08
13,0 +0,3
23,2 +4,4

54 -1,1
6,0 +10,7
34 -2,7
2,6 -2,0
4,6 +1,6
6,1 -0,6
1,8 +0,6
1,4 -2,3
1,4 -4,3
1,3 -0,8
1,9 +9,5
08 -4,6
1,1 +0,0
0,9 +0,6
1,3 -8,7
1,1 +0,0
0,9 -4,3
1,6 +1,6
04 +4,4
0,2 -10,0
+2,0

31,1 -0,4
30,5 +2,6
32,3 +3,0
49 +9,8
1,2 -0,5

NejvétSimi konzumenty piva jsou obyvatelé Evropy, nasleduje Asie a Amerika

+/-zména %

08/09*
+0,0
+2,0

-4,5
+0,9
+0,0

-5,5
+0,2

-4,6
-1,8
+0,4
-3,7
+0,0
-5,9
-4,2
+0,0
+0,0
-2,5
+1,1
-3,9
-7,8
-1,4
+0,0
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Svétova produkce piva ve vybranych zemich v roce 2009

13%

32%

2%

6% 5% 39, 39% 6% 5%
mUSA m Cina ] Némecko [] Brazilie
Il Japonsko O Velka Britanie g Mexiko 1 Rusko
Il Spanélsko [ Polsko [] ostatni

Pramen: Hopsteiner

PIVOVARNICTVI V CESKE REPUBLICE

Pivovary sdruzené v Ceském svazu pivovari a sladoven (CSPS) vyrobily v roce 2009 o 5,9 % piva
méné ve srovnani s rokem 2008. Produkce pro tuzemsko se sniZila o necelych 5,9 %. Vyrazné poklesla
produkce vycepnich piv, kterych pivovary vyrobily o 10,3 % méné. Naproti tomu leziky zaznamenaly
vzestup poptavky, byt jen nepatrny. Poprvé za poslednich 10 let poklesla produkce nealkoholického
piva jehoz se vyrobilo o | % méné ve srovnani s rokem 2008.

Domaci spotifeba piva zaznamenala vyrazny posun od vycéepnich piv smérem k lezakim. Zatimco
produkce vycepnich piv pro domaci trh klesla o 10 %, lezakli se vyrobilo o necelych 5 % vice.
Konzumace nealkoholického piva v Ceské republice zlstala v roce 2009 prakticky na stejné Grovni
jako v roce predchozim. Tuzemské pivovarstvi je podobné jako jind odvétvi postizeno poklesem
poptavky. Projevuje se trend presunu poptavky ke kvalitné€jsim pivim — lezakdm. Pokles domaci
konzumace piv je do jisté miry zesilen omezenim poctu zahrani¢nich navstévnikd.

Nejvyssi pokles zaznamenala spotreba lahvového piva, kde pokles dosahl vySe témér 10 %. Mnohem
mensi pokles je patrny u piva v sudech, ¢inil 4,5 %. NejdynamictéjSi narlst oproti roku 2008 byl
zaznamenan u piva dodavaného na trh v PET lahvich, prodej byl vice nez 45krat vyssi. Vzestup
zaznamenal prodej minisoudkd, jejich objem je v8ak ve srovnani s jinymi obaly zanedbatelny.

Vzhledem k tomu, Ze v roce 2010 nebyly poskytnuty detailnéjSi podklady, je rozsah informaci v tomto
ohledu omezeny.
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Vyvoj vystavu piva v CR

Vystav piva . Pram.
) = Pocet .
Rok Celkem Lahvového Na vyvoz pivovart vystav
mil. hl mil. h % mil. hl % v CR’ | pivovaru
: tis. hl / rok
1950 9,245 1,690 18,28 0,036 0,38 176 53
1960 11,418 4,531 39,68 0,425 3,72 129 89
1970 16,267 7,369 45,30 0,950 5,84 104 157
1980 17,475 9,502 54,37 1,601 9,16 8l 221
1990 19,198 10,708 55,78 1,934? 10,07 71 270
1995 17,838 9,524 53,39 1,403 7,87 70 255
1996 18,242 9,979 54,70 1,791 9,82 65 281
1997 18,649 10,058 53,93 1,954 10,48 62 301
1998 18,262 9,618 52,58 1,749 9,56 6l 300
1999 17,863 8,710 48,76 1,401 7,84 56 319
2000 17,916 8,500 47,44 1,700 9,49 52 314
2001 17,881 8,848 48,49 1,855 10,37 54 319
2002 18,178 8,841 48,64 1,975 10,86 54 337
2003 18,548 9,098 49,05 2,130 11,48 54 386
2004 18,753 9,467 50,48 2,638 14,07 53 354
2005 19,069 9,698 50,86 3,099 16,25 53 360
2006 19,787 10,324 52,11 2,591 13,09 53 373
2007 19,897 10,493 52,74 2,562 12,87 53 375
2008 19,806 10,647 53,76 3,706 18,71 52 381

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha

Poznamka: " do kategorie lahvové pivo je zahrnuto i pivo v plechovkéach, PET lahvich a ve spotiebitelskych soudcich
? od roku 1990 jsou dodavky piva na Slovensko vykazany v ramci vyvozu
¥ pramyslovych pivovari

Trend vyroby piva v CR v letech 1950 — 2009

21

19 ] — T 1 1 11—
17 N I I N R

15 T

13 - THHHHHHHHEH A

tis. hl

11 T I e I e e I I B I I e e A N

5 T ) T T T T
1950 1970 1990 1996 1998 2000 2002 2004 2006 2008

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha
Poznamka: rok 2009 odhad
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Nejvétsi pivovarské subjekty v roce 2008

17%

43%

14%

1%

1% 1%— 2% 5%
@ Prazdroj, a.s. m Piv. Staropramen, a.s. O Heineken Czech 0 Budégjovicky Budvar, n. p.
mPMS Preroy, a.s. @ Pivovar Svijany, a.s. m Pivovar Platan, s.r.o. O Pivovar Bernard
m Pivovar Cerna Hora, a.s. mBud. M. pivovar, a.s. Oostatni

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha

Ceské pivovary, které ukoncily svoji ¢innost v letech 1990 — 2010

rok zavieni nazev vystavv 1990 rok zavieni nazev vystav v 1990
pivovaru (tis.hl) pivovaru (tis.hl)
1990 Jablonec nad Nisou 44,2 1998 Most-Sedlec 362,9
1994 Studena 11,2 1998 Prostéjov 203,1
1994 Cheb 205,2 1999 Bylnice 20,4
1995 Dobruska 84,2 1999 Lanskroun 54,3
1995 Uhersky Ostroh 4477 2000 Olomouc 176,2
1996 Breclav 212,5 2002 Litomérice 167,2
1996 Domazlice 174,5 2002 Svitavy 2253
1996 Karlovy Vary 250,5 2004 Opava 339,9
1997 Décin 136,4 2007 Branik* 1111,0
1997 Jaro3ov 329,2 2009 Znojmo* 101,0
1997 Vsetin 73,5 2009 Kutna Hora* 136,0

Prazsky méstansky

pivovar HoleSovice
1998 Hradec Kralové 298,0

Pramen:Cesky svaz pivovar(i a sladoven, Praha

Poznamka: * vystav v roce 2006

1998 399,1 2010 Louny* 259,0
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Vystav piva v roce 2009 podle odbytového uréeni v sortimentnim &lenéni

Vystav piva z toho:
Sortimentni élenéni celkem (tis. hl) pro tuzemsko (hl) pro vyvoz (hl)
2008 2009 2008 2009 2008 2009

Podle obalii

Lahve 9 407,2 8 6334 7511,0 6776,6 2111,7 | 856,8
Plechovky 742,4 693,8 446,2 4242 296,3 269,6
Pet lahve 52 191,3 4,0 183,4 0,1 79
Minisoudky 1,3 22,8 5,1 17,4 73 53
Sudy 8 330,2 77277 7 295,6 6 966,2 819,2 761,5
Cisterny 5773 533,5 4184 394,8 158,8 138,7
Celkem 19 073,6 17 802,5 15 680,3 14762,6 3393,4 3 039,8
Podle druhd

LeZaky 72992 73168 4803,2 5031,4 752,7 2 285,5
Vy&epni piva 10710,3 9 604,1 9 957,6 8 965,3 2 496,1 638,8
Nealkoholicka piva 573,8 568, | 491,1 491,0 82,8 77,0
Specialni piva 84,0 73,8 67,8 6l,1 16,2 12,7
Lehka piva 344,8 186,5 309,4 170,0 353 16,5
Piva se sniZ.obs.cukru 51,9 47,0 44| 38,7 7.9 8,2
Ochucena piva 5,0 58 4] 48 0,8 1,0
Svrchné kvasena piva 4,7 04 3,0 0,3 1,6 0,0
Celkem 19 073,6 17 802,5 15 680,3 14762,6 3393,4 3 039,8

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladarsky, a.s. Praha
Poznamka: 3 pivovary v roce 2009 nedodaly podklady ve stanoveném formatu

Cenovy vyvoj u piva

Ceny primyslovych vyrobcl piva nadile rostou predevsim z divodu zvysSujicich se nakladi na
podporu prodeje a distribuci piva — zejména vlivem ristu cen PHM. Mimo vySe uvedené dlvody
zvySovani cen piva nelze opomenout neustaly rist cen energii a také vyssi spotiebni dané z piva
Primérna ro¢ni cena primyslovych vyrobci piva sudového vyéepniho se meziro¢né zvysila o 4,8 %
a primérna rocni cena primyslovych vyrobcl piva sudového leziku se zvySila o 4,4 % ve srovnani
s rokem 2008. Spotrebitelské ceny piva oproti roku 2008 vzrostly v priméru o 2,2 % (pivo vycepni
svétlé lahvové) a 1,5 % (pivo vycepni svétlé v plechovce) pouze spotrebitelské ceny piva lezak
znackové svétlé lahvové klesly oproti roku 2008 o 0,5 %.

j primérnych mési¢nich cen pramyslovych vyrobci v roce 2009 v Ké/hl

I Il 158 \'A V. VL VIL VI IX. X. X1 XIL.
Pivo
sudové 1849,20 184420 184740 1850,70 1850,60 1832,10 1808,20 1831,50 1844,60 1841,40 1840,30 1857,50
vycepni
Pivo

sudové 2431,90 2429,60 2428,80 2441,00 2439,8 2426,20 2402,90 243240 2430,70 2432,70 2489,50 2503,90
lezik
Pramen: CSU
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Vyvoj priimérnych mési¢nich spot¥ebitelskych cen piva v roce 2009 v Ké&/0,5 | piva

kR L I . Iv. V. VI VIL VI IX X. XL  XIL
vyrobku
Pivo vy&epni, 930 9,02 911 925 916 912 918 915 924 924 919 9,10

svétlé, lahvové

Pivo lezak —

znackové, svétlé, 18227 18,19 18,14 1780 18,18 18,19 1798 1796 18,18 18,09 1823 18,02
lahvové

Pivo vycepni,

svétlé, 13,6 13,55 13,52 13,51 1346 13,45 1346 13,45 1339 1340 1346 13,44
v plechovce

Pramen: CSU

Primérna spotieba piva v CR v litrech na | obyvatele a rok
rok 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009*
spotreba 61,1 1598 1599 1569 1599 1609 160,5 163,5 1591 1588 156,6 156,0
Pramen: CSU

Pozndmka: * pFedbéZny daj,Vyzkumny Ustav pivovarsky a sladaFsky, as. Praha

Spotreba piva celkem v litrech zahrnuje pivo vycepni, pivo lezak, pivo viceprocentni, diapivo a pivo
nealkoholické. Do spotreby je zapocitano pivo svétlé i tmavé, a to lahvové, sudové a i v plechovkach.
Primé&rn4 spotieba piva v Ceské republice je pro rok 2009 odhadovana na 156,0 litrd na jednoho
obyvatele a rok.
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ZAHRANICNI OBCHOD CESKE REPUBLIKY S PIVEM

Pivovary sdruzené v Ceském svazu pivovar( a sladoven (CSPS) vyvezly o 10,5 % méné neZ v roce
2008. Po dlouhych letech Uspé$ného a rychle rostouciho exportu se projevil pokles zajmu o ceské
pivo rovnéz v zahranii jako disledek ekonomické recese.

Dle Gdajd CSU celkovy vyvoz piva byl na Grovni 3 513 tis. hl. Ve srovnani s rokem 2008 doslo
k poklesu o 193 tis. hl, tj. 0 5,2 %.V roce 2009 dle tdaji CSU bylo dovezeno 580,0 tis. hl piva.

piva z CR dle hlavnich odbératelskych zemi 2004 — 2009 (tis. hi)

Odbératelska zemé 2004 2005 2006 2007 2008 2009*
Némecko 898,5 |1 195 1443,1 1306 1408,5 1352,0
Slovensko 464,6 460,8 502,9 607,7 573,0 746,6
Velka Britanie 304,9 281,3 262,9 319,1 280,2 223,8
Rusko 95,6 125 166 239 298,1 187,2
Svédsko 99,7 135,4 174,6 199,9 213,6 233,7
USA 179,5 191,7 187,9 194,8 154,1 122,5
Rakousko 69,6 72,8 88,3 89,7 90,4 101,4
Madarsko 193,1 153,7 89 78 74,2 77,1
Finsko 26,5 34,9 45,5 58,6 63,5 50,9
Itilie 35,9 50,7 88,2 55,6 47,7 53,2
Celkem 10 zemi 2367,9 2701,3 3048,4 31484 3203,3 31484
Ostatni 270,3 398,1 487,3 4434 502,6 364,3
Celkem 2638,2 3099,4 3535,7 3591,8 3705,9 3512,7

Pramen:Vyzkumny dstav pivovarsky a sladaisky, a.s. Praha;* Statistika zahr. obchodu
Poznamka: véetné obchodni vymény v ramci EU.

Ceské pivo je tradiéné i v roce 2009 nejvice vyvaZzeno do SRN (38,7 %), déle na Slovensko (21,1 %), do
Svédska (6,6 %), do Velké Britanie (6,4 %), do Ruska (5,4 %) a dalich vice nez 50 zemi vsech
kontinent(i. Zatimco se v tuzemsku vypije nejvice piva vy€epniho, do zahrani¢i se vyvazi predevsim
pivo typu Cesky lezak. Mezi nejvyznamnéjsi vyvozce patfi jiz tradi¢né Plzensky Prazdroj, a s., Heineken
Czech a Pivovary Staropramen, a s.
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CESKE ODRUDY CHMELE

V Ceské republice je registrovano 9 odriid. Nejvice je p&stovan Zatecky polorany Eerveiak, ktery
z hlediska kvality tvoii svétovy standard jakosti chmele. Ceské odridy chmele Ize rozdélit na
aromatické chmele (Zatecky polorany &ervefiak, Sladek, Harmonie, Bor, Premiant a Kazbek) a odrady
s vy$8im obsahem chmelovych pryskyfic (Agnus, Rubin a Vital).

ZATECKY POLORANY CERVENAK

Zatecky polorany &erveiidk byl ziskan klonovou selekci v pavodnich
porostech v Zatecké a ustécké oblasti. Tato odriida je péstovana v deviti
klonech. Nejdrive byly péstovany odridy Lucan a Blato, ziskané
hromadnym vybérem (negativni vybér). Jedna se o nejstarsi odridy, které
byly dodate¢né registrovany v letech 1941, resp. 1952. Zakladatelem
pozitivni selekce (individualni vybéry) v Zateckém poloraném &ervetiaku
(ZPC) byl Doc. Dr. Karel Osvald. Selekce zacala v roce 1927, kdy bylo
vybrano 150 klond a nasledné byly vysazeny po 2 rostlindch. Osvald vybral
pro péstovani v praxi klon |14. Dalsi Osvaldovy klony 31 a 72 si vybrali
tehdejSi predni péstitelé sami. Tyto klony byly registrovany v roce [952.
Dalsi slechtitelskou €innosti byly ziskany dalSi klony — Sifem (1969), Zlatan
(1976), Podlesak (1989) a Blsanka (1993).

Rostlina ma stfedné mohutny vzrist. Tvar chmelového kefe je pravidelné
valcovity. Barva révy je zeleno-cervena a jeji primérna sila 9 — Il mm.
Plodonosné pazochy jsou kratké az stredni a nizko nasazené. Chmelové hlavky jsou husté nasazené,
malé aZ stfedni. Tvar hlavek je stfedné az dlouze vejcity. Primérna hmotnost 100 hlavek je v rozpéti
I3 aZz 17 graml. Vieténko je jemné, pravidelné a je dlouhé 12 az 16 mm. Viné chmelovych hlavek
Zateckého poloraného Eervefiaku je charakterizovana jako standard kvality. Jedna se o pravou, jemnou
chmelovou vani. Zatecky polorany Cerveiak je stfedn& odolny aZ tolerantni k padli chmelovému
(Sphaerotheca humuli) a stfedné odolny k peronospoife chmelové (Pseudoperonospora humuli).
Zatecky polorany Eerveiidk je stfedné rany. Vegetacni doba je 122 — 128 dni. Niz8i obsah chmelovych
pryskyfic a vyrovnany pomér alfa a beta kyselin. Vy3si obsah polyfenoll. Nizsi obsah chmelovych silic.
V silicich je zastoupen farnesen (jedina ceska odruida).

SLADEK

Sladek byl ziskan vybérem z hybridniho potomstva Slechtitelské materialu,
kde v plGvodu jsou odridy Northern Brewer a Zatecky polorany
Cervenak. Jako perspektivni hybridni genotyp (aromatického typu) byl
registrovan v roce 1987 pod nazvem VUCH 71 a od roku 1994 je
registrovan pod nazvem Sladek.

Rostlina ma mohutny vzrist valcovitého az kyjovitého tvaru. Barva révy je
vZdy zelend. Réva je silnd | 1-13 mm. Plodonosné pazochy jsou strfedné az
vysoko nasazené. Pro Sladek je typické velmi husté nasazeni hlavek.
Chmelova hlavka je stfedné az dlouze vejcita, v bazalni casti Ctyrboka,
$pi¢ky krycich listenG jsou mirné odklonéné od hlavky. Hmotnost 100
hlavek je 16 — 22 g. Vieténko je jemné a primérna délka je v rozpéti 16 —
19 mm. Viné chmelovych hlavek je jemna a chmelova. Sladek je stfedné
odolny az tolerantni k padli chmelovému (Sphaerotheca humuli) a stfedné
odolny aZ tolerantni k peronosporfe chmelové (Pseudoperonospora
humuli). Sladek je pozdni odriida. Vegeta¢ni doba je dlouhda 133 — 140 dni. Stfedni obsah chmelovych
pryskyFic a vyrovnany pomér alfa a beta kyselin. Sti'edni obsah polyfenoll a vy3si obsah xanthohumolu.
Stredni obsah chmelovych silic.
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HARMONIE

Harmonie je nékolikanisobny kiizenec hybridniho materidlu. V pivodu je
témé&r 60 % Zateckého poloraného erveiaku. Odrida byla registrovana v
roce 2004 jako nova aromaticka odrida Nazev je dan harmonickym
sloZenim chmelovych pryskyfic.

Rostlina ma mohutny vzrist valcovitého tvaru. Réva je silnd a cervena.
Pazochy jsou dlouhé az velmi dlouhé. Vyska nasazeni plodonosnych
pazochl je stfedni. Chmelové hlavky jsou stfedné husté nasazené
a v hustych porostech muZe byt nasazeni i Fidké. Hlavka je stfedni az velka
a ma vejcity tvar. Hmotnost 100 hlavek |5 — 22 g. Vieténko je dlouhé 16 —
24 mm. Aroma odriddy Harmonie je kofenité, chmelové. Po technické
zralosti mlzZe viné vykazovat pavlni. Odrida Harmonie vykazuje
toleranci k padli chmelovému (Sphaerotheca humuli) a stfedni odolnost k
peronosporfe chmelové (Pseudoperonospora humuli). Harmonie je
polopozdni odrida s délkou vegetacni doby 135 — 138 dni. Je
charakteristicka velmi kratkou technologickou zralosti (3 aZ 5 dni), po této

dobé dochazi pri strojni sklizni k vysokym ztratam (rozpad hlavek). Stfedni obsah chmelovych
pryskyfic a vyrovnany pomér alfa a beta kyselin. Stfedni obsah polyfenoli. Stfedni obsah chmelovych

silic a zastoupeni alfa a beta selinend.

BOR

Bor byl ziskan vybérem z hybridniho potomstva odridy Northern Brewer.
Semena tohoto potomstva byla ozirfena na gama poli. Jako perspektivni
hybridni genotyp (tehdy horkého typu) byl registrovan v roce 1987 pod
nazvem VUCH 70 a od roku 1994 pod nazvem Bor.

Rostlina ma mohutny vzrist pravidelného valcovitého tvaru. Barva révy je
tmavé Cervend az Cervenofialova. Réva je silna 10 — 13 mm. Plodonosné
pazochy jsou stfedné vysoko nasazené, a nasazeni chmelovych hlavek je
stifedné husté. Hlavka je dlouze vejcita aZ protahla. Hmotnost 100 hlavek
je 18 — 23g. VFeténko je pravidelné a dlouhé 17 — 20 mm. Aroma hlavek je
chmelové a prijemné. Odrida Bor je stfedné odolnd jak k padli
chmelovému (Sphaerotheca humuli), tak i k peronosporfe chmelové
(Pseudoperonospora humuli). Bor je polopozdni odrida s délkou
vegetacni doby 130 — [35 dni. Stfedni obsah chmelovych pryskyfic
a pomér alfa a beta kyselin je cca 2. Stfedni obsah polyfenoll
i chmelovych silic.
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PREMIANT

Premiant byl ziskan vybérem z hybridniho potomstva kfiZzenim inzuchtni
linie Zateckého poloraného &erveraku a daliho $lechtitelského materialu.
V roce 1996 byl registrovan jako nova odrida, kterd vykazovala vyssi
obsah chmelovych pryskyFic neZ ostatni registrované odridy v Ceské
republice.

Rostlina ma mohutny vzrist valcovitého tvaru. Barva révy je zelena. Réva
je silnd 12 — 15 mm. Plodonosné pazochy jsou stfedné vysoko nasazené.
Hlavky jsou stiedné az husté nasazené. Pro Premiant je typicka tvorba
pazochl druhého radu (vyrGstaji z Gzlabi révového listu a plodonosného
pazochu prvniho radu). Druhym typickym znakem jsou tmavé zelené listy,
révové listy jsou naklonény k révé. Hlavka je dlouze vejcitd. Primérna
hmotnost 100 hlavek je I8 — 25 g. Vreténko je pravidelné, dlouhé
17 — 22 mm. Aroma hlavek je chmelové a prijemné. Odriida Premiant je
stfedné odolnd jak k padli chmelovému (Sphaerotheca humuli), tak i

k peronospore chmelové

(Pseudoperonospora humuli). Na jarfe je citlivéjSi k peronosporfe chmelové (tvorba klasovitych

vyhont). Premiant je polopozdni odrida s délkou vegetacni doby 128

— 134 dni. Stfedni obsah

chmelovych pryskyfic a pomér alfa a beta kyselin je cca 2. Stiedni obsah polyfenoli

i chmelovych silic.

AGNUS

Agnus byl ziskan vybérem z hybridniho potomstva, které ma v plvodu
odrady Sladek, Bor, Zatecky polorany erveiak, Northern Brewer, Fuggle
a dalsi Slechtitelsky material. Odriida byla registrovana v roce 2001 jako
prvni Ceska odrida vysokoobsainého typu. Pozdéjsi pivovarské testy
poukézaly na to, Ze Agnus svou kvalitou Ize zaradit do skupiny horkych
chmeld s vy$sim obsahem alfa horkych kyselin (9 az 12 %).

Rostlina mé stfedné mohutny vzrist a je pravidelného vélcovitého tvaru.
Barva révy je zelenolervend az cervena. Réva je silnd 9 — 13 mm.
Plodonosné pazochy jsou stiedné vysoko nasazené. Nasazeni chmelovych
hlavek je Fidké az stfedné husté. Chmelova hlavka je vejcita, v apikalni ¢asti
Ceskych odrid chmele. Hmotnost 100 hlavek je 23 — 31 g. VFeténko je
pravidelné a dlouhé 16 — 20 mm. Aroma hlavek je chmelové a silné. Mlze
byt az korenité. Vysoka intenzita aroma je dana vysokym obsahem
chmelovych silic. Odrida Agnus je stfedné odolna jak k padli chmelovému

(Sphaerotheca humuli), tak

i k peronospore chmelové (Pseudoperonospora humuli). Na jare je citliva k peronospore chmelové
(tvorba klasovitych vyhon(). Agnus je polopozdni odrida s délkou vegetaéni doby 132 — 138 dni. Je
charakteristicka dlouhou periodou technické zralosti. Vysoky obsah chmelovych pryskyric a pomér alfa
a beta kyselin je cca 2. Stfedni obsah polyfenolli a vysoky obsah xanthohumolu. Vysoky obsah

chmelovych silic.
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RUBIN
Rubin byl ziskan vybérem z potomstva odriidy Bor a samci rostliny, ktera
je nékolikanasobnym k¥izencem hybridniho materidlu — Zateckého

poloraného cervenaku a odriidy Northern Brewer. Byl registrovan v roce
2007 pro vyborné ristové vlastnosti a vyssi obsah chmelovych pryskyfic.
Nazev Rubin je dan barvou révy.

Rostlina m& mohutny vzrlGst valcovitého tvaru. Barva révy je
Cervenofialovad. Plodonosné pazochy jsou dlouhé a stfedné vysoko
nasazené. Chmelové hlavky jsou stfedné husté nasazené. Hlavka je
podlouhla. Hmotnost 100 hlavek je 14 — 19 g. Vieténko je pravidelné,
dlouhé 16 — 25 mm. Aroma chmelovych hlavek je korenité az hrubé
korenité. Po technické zralosti mizZe viné vykazovat sirné stopy, coz je
zplUsobeno vysokym obsahem silicnych sloZek selinen(. Odriida Rubin je
stfedné odolnd k peronospore chmelové (Pseudoperonospora humuli)
a tolerantni k padli chmelovému (Sphaerotheca humuli). Rubin je polopozdni odriida s délkou
vegetacni doby 136 — 140 dni. Je charakteristicka velmi kratkou technologickou zralosti (3 aZ 5 dni), po
této dobé dochazi pri strojni sklizni k vysokym ztratam (rozpad hlavek). Stfedni obsah chmelovych
pryskyric a pomér alfa a beta kyselin je témér 3. Stfedni obsah polyfenoli. Stfedni obsah chmelovych
silic a zastoupeni alfa a beta selinend.

KAZBEK

Odrida Kazbek byla ziskana vybérem z potomstva hybridniho materidlu,
kde je v plivodu rusky plany chmel. Byla registrovana v roce 2008 pro
vysokou stabilitu vykonnosti. Robustnost a stabilita je zakotvena v nazvu
odridy, protoze Kazbek je nejvyssi horou stfedniho Kavkazu, a tyto
vlastnosti jsou pro ni charakteristické. Z hlediska pivovarského zarazeni ji
Ize zaradit jako horky typ.

Rostlina je mohutna, valcovitého aZ kyjovitého tvaru. Barva révy je
cervenozelena. Réva je silna 12 — |5 mm. Plodonosné pazochy jsou velmi
dlouhé (aZ 2 m) a jsou nizko aZ stfedné vysoko nasazené. Nasazeni
chmelovych hlavek je husté az velmi husté. Chmelova hlavka je podlouhla.
Spicky krycich listenti jsou odklon&né od chmelové hlavky. Hmotnost 100
hlavek je 20 — 27 g. Vreténko je pravidelné a dlouhé 16 — 23 mm. Aroma
chmelovych hlavek je korenité aZ hrubé korenité. Odriida Kazbek je stfedné odolna jak k padli
chmelovému (Sphaerotheca humuli), tak i k peronospore chmelové (Pseudoperonospora humuli).
Kazbek je pozdni odrida s délkou vegetaéni doby 134 — 141 dni. Stfedni obsah chmelovych pryskyfic
a pomér alfa a beta kyselin je témér |. Stfedni obsah polyfenollG a chmelovych silic.
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VITAL

Vital byl ziskdn vybérem z hybridniho potomstva, ve kterém ma vétsinovy
podil odrida Agnus a dile rozpracovany Slechtitelsky material. Byla
registrovana v roce 2008 jako vysokoobsaini odrida s mozZnosti
farmaceutického vyuziti. Z tohoto dlGvodu byl zvolen nazev Vital, jako
,.zdravi®,

Rostlina mé stfedné mohutny vzrist a je pravidelného valcovitého tvaru.
Barva révy je zelena. Réva je silnd 7 — || mm. Plodonosné pazochy jsou
stfedné aZ vysoko nasazené. Nasazeni chmelovych hlavek je ridké az
stedni. Chmelova hlavka je podlouhla a v apikalni casti Spicata. Listeny
pevné sviraji vi'eténko. Hmotnost 100 hlavek je 21 — 29 g. VFeténko je
pravidelné a dlouhé 15 — 21 mm. Aroma odrdy Vital je korenité chmelové.
Odrida Vital je stfedné odolna jak k padli chmelovému (Sphaerotheca

humuli), tak i k peronospore chmelové (Pseudoperonospora humuli). Na jafe je citliva k peronospore
chmelové (tvorba klasovitych vyhoni). Vital je pozdni odrida s délkou vegetaéni doby 135 — 142 dni. Je
charakteristicka dlouhou periodou technické zralosti. Vysoky obsah chmelovych pryskyric a pomér alfa
a beta kyselin je cca 2. Stfedni obsah polyfenold. Vysoky obsah xanthohumolu a extrémné vysoky
obsah DMX (desmethylxanthohumolu). Stfedni obsah chmelovych silic a zastoupeni alfa a beta

selinend.



